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RENGIA NEDARBO AP- Į 

DRAUDOS PLANĄ. 
Washington, D. C., rugs. 5

d. — Augant agresyviam ne­
pasitenkinimui organizuotu 
darbininkų tarpe del Amerikos 
Darbo Federacijos vadų nesi­
rūpinimo reikalauti nedarbo 
apdraudos, „Labor Day” šven­
tės proga federacijos vadai 
paskelbė, kad jos prezidentas 
William Green su pagelba eks­
pertų rengia nedarbo apdrau­
dos įstatymui planą, kuriuo 
einant butų įvesta federalė 
nedarbo apdrauda visiems dar­
bo netekusiems darbininkams. 
Jei šitą planą užgirs federaci­
jos nacionalė konvencija įvyk­
sianti lapkrič. mėnesy, tuomet 
planas bus Įteiktas kongresui 
ir federacijos vadai dėsią vi­
sas pastangas jo pervarymui.

Dar taip netolimoj praeity 
pats p. Green ir kiti federaci­
jos vadai priešinosi įvedimui 
valdžios teikiamų „dovanų” 
darbininkams, bet kasdien 
augantis darbininkų miniose 
reikalavimas privertė šios or­
ganizacijos vadus pakeisti sa­
vo nAisistatymą. Nors su rug- 
piučio mėnesiu nedarbo didėji­
mas, sakoma, sustojęs, bet vis 
tiek federacijos vadai negali 
atsilaikyti prieš organizuotų 
darbininkų reikalavimą įvesti 
nedarbo apdraudą.

Be to, federacijos # preziden­
tas p. Green, kalbėdamas Pitts 
burghe „Labor Day” šventės 
metu, pareiškė, kad laikas or­
ganizuotiems . darbininkams 
stoti kovon už grąžinimą augš- 
tesnių algų, kuomet „dabar 
ekonominė padangė giedrėja”. 
Anot p. Green, dabar aktualių 
bedarbių Jung. Valst. yra ne­
mažiau 11,400,000, o sekamą 
žiemą bedarbių skaitlius ne­
abejotinai pasieks 13,000,000. 
Todėl neišvengiamai reikia 
siekti išvados, kad federalė 
nedarbo apdrauda butų Įvesta, 
nes negreitai bedarbių eilės 
sumažės net ir. laikams page­
rėjus.

Taip pat ir Darbo Sekreto­
rius p. Doak, kalbėdamas Sy­
racuse, N. Y., pažymėjo, kad 
nors laikai gėrėja, bet reika­
linga sudaryti „gerai subalan­
suotas ekonominis ir humani­
tarinis programas apsisaugoji­
mui nuo besiartinančio socia­
li© pavojaus”. Tuo tikslu p. 
Doak siūlo trumpinimą darbo 
valandų ir didinimą darbinin­
kams algų. Daug gražių kal­
bų reiškiama visomis pusėmis 
bedarbių skurdo mažinimui, 
bet praktiško beveik nieko ne­
veikiama.

REZIGNAVĘS MAYORAS 
WALKER PLANUOJA 

SUGRĮŽTI.
Rugsėjo 1 d. rezignavęs iš 

urėdo New Yorko mayoras 
Walkeris su savo sėbrais poli­
tikieriais planuoja sugrįžti at­
gal į tą urėdą sekamo rudenio 
rinkimais. Matydamas p. Wal­
keris, kad negalės pasiteisinti 
prieš jam padarytus kaltini­
mus legislatyvės tyrinėjimų 
komisijos ir neišvengiamai 

New Yorko valstijos guberna­
torius Roosevelt bus priver­
stas jį pašalinti iš urėdo, tad 
politikierių suplanuota jo re- 
zignavimas ir sekamais rinki­
mais kandidatavimas atgal į 
tą patį urėdą. Tokiu budu p. 
Walkeris atsiektų du dalyku: 
pabėga nuo atsakomybės prieš 
jam daromus kaltinimus ir vėl 
„visuomenės teismas” — bal­
suotojai jį grąžina atgal į tą 
patį urėdą. Vadinasi, visais 
žvilgsniais jis pasilieka nekal­
tu ir vėl gali vaidinti Tamma­
ny Hall politikierių naudai he­
rojaus vaidmenį.

Vėliausi Tammany Hąll va­
dų pranešimai tikrina, kad vi­
sų New Yorko apskričių ?lyde- 
riai užtikrinę savo paramą 
Walkerio kandidatūrai, išski­
riant tik vieną Edward J. 
Flynn, Bronx dalies demokra­
tų lyderį, kuris palaiko gub. 
Roose velto pusę ir stoja už 
dabar einantį New Yorko ma- 
yoro pareigas V. Mc­
Kee, kuris automatiškai liko 
mayoru kaipo Aldermanų Ta­
rybos pirmininkas. Labai ne­
gražų ir piktais prasimany­
mais paremtą ataką prieš gub. 
Rooseveltą pradėjo pats Wal­
keris paskelbdamas savo pa­
reiškimą kartu su rezignacija, 
neva pasiteisinimui del ko jis 
rezignuojąs. New Yorko de­
mokratų Tammany Hall maši­
na jau atvirai skelbia, kad jos 
tikslu yra nedaleisti gub. Roo- 
seveltuj laimėti prezidento rin­
kimus ir sugrąžinti atgal į 
mayor© vietą Walkeri. Esą 
Džimis tik laukia, kuomet jį 
„visuomenė pašauks stoti ko­
von savęs apgynimui”. Mat 
Tammany Hall mašina labai 
supykus ant guber. Roosevelt 
kam jis nenuleido šposais pa­
darytų p. Walkeriui kaltinimų 
del grafto.

Ką šitokiomis gudrybėmis 
pasieks korupcijoj ir grafte 
paskendę New Yorko demo­
kratų politikieriai, artima atei 
tis parodys.

ILLINOIS ANGLIAKASIAI 
ORGANIZUOS NAUJĄ 

UNIJĄ.
Rugsėjo 2 d. įvykusi Gilles­

pie, Ill., 200 unijos lokalų at­
stovų konvencija vienbalsiai 
nutarė atsimesti nuo Illinois 
angliakasių unijos viršininkų 
ir United Mine Workers of 
America unijos ir steigti nau­
ją uniją su laikinais viršinin­
kais. „Policy Komiteto” re­
komendacija, kurią angliaka­
sių atstovai priėmė, skamba 
sekamai: „Mes rekomenduoja­
me, kad santykiai su United 
Mine Workers of America bu­
tų tuojau ir galutinai nutrauk­
ti ir kad tuojau butų suorga­
nizuotas aparatas naujos uni­
jos įkūrimui.”

Prie šio nutarimo prisidėjo 
ir Indiana valstijos angliaka­
siai, kurie į konvenciją pri­
siuntė 20 atstovų. Sakoma, 
kad „policy komitetas” atsto­
vauja didesnę pusę 45,000 
Illinois valstijos angliakasių, 
kurie yra pasirįžę kovoti prieš 

5 dol. dienos užmokestį ir 
taip pat paskelbtas planas at­
naujinimui derybų su anklia- 
kasyklų operatoriais naujos 
sutarties sudarymui. Pasiprie­
šinimą prieš dabar sudarytą 
unijos viršininkų sutartį su 
operatoriais manoma praplėsti 
į Indiana ir kitas valstijas.

Tačiau pirm pradėjimo orga­
nizuoti naują uniją, dar. bus 
pareikalauta leisti referendu­
mui unijos viršininkų išmeti­
mo klausimą. Jei tas reikala­
vimas •nebus išpildytas, kad 
unijos nariai galėtų pareikšti 
savo valią sulig esamų virši­
ninkų kompetentiškumo unijos 
reikalus vesti, tuomet sekan­
tis streikuojančių angliakasių 
žingsnis bus atsimetimas nuo 
U. M. W. of A. ir naujos uni­
jos steigimas.

REZIGNAVO MEKSIKOS 
PREZIDENTAS.

Pranešama iš Meksikos sos­
tinės, kad susirinkus Meksikos 
parlamentui valstybės prezi­
dentas Pascual Ortiz Rubio re­
zignavo. Sakoma rezignacijos 
priežastimi buvusi prezidento 
susilpnėjus sveikata. Rugsėjo 
4 d. parlamento posėdy Meksi­
kos prezidentu išrinktas gene­
rolas Abelardo Rodriguez. Ant 
rytojaus naujasis prezidentas 
paskelbė naujai sudaryto mi­
nis terių kabineto sąstatą.

Rezignavusis prezidentas del 
monkos sveikatos negalėjo 
tinkamai eiti pareigų šiuo per­
gyvenamu sunkiu momentu ir 
todėl turėjo rezignuoti. Bet 
galėjo būti ir kitos palitinės 
priežastys, kurios privertė se­
nąjį prezidentą rezignuoti. 
Naujasis prezidentas turi pil­
ną pritarimą ir Meksikos „ge­
ležinio vyro”, tai buvusio pre­
zidento gen. Calles. Todėl tiki­
masi, kad naujosios vyriausy­
bės padėtis bus pastovi, kuo­
met gen. Calles jai pritaria ir 
pasižadėjo ją palaikyti.

WASHINGTONE NUALPO 
244 ASMENYS.

Rugsėjo mėnuo prasidėjo su 
dušnum karščiu, kuris palietė 
rytinius ir pietinius krašto 
plotus. New Yorke šios vasa­
ros karščiausia diena buvo 
rugsėjo 2 d. Musų krašto sos­
tinėje, Vašingtone, rugsėjo 5 
d. karštis pasiekė 90 laipsnių 
ir todėl 244 asmenys nualp<- 
bestovėdami šaligatviuose ir 
bežiūrėdami ugniagesių eise­
nos gatvėmis. Beveik visi nu- 
alpusieji yra iš žiūrėtojų tar­
po. Nualpusiųjų 63 nugabenti 
į ligonines, 181 asmeniui su­
teikta laikina pagelba gatvėse 
ir pasiųsti namo. Vadinasi, 
ugniagesių netik užsiėmimas 
karštas, bet ir paroda buvo 
karšta, kad tiek žiūrėtojų nu­
alpo.

REIKALINGA 150 MILIONŲ 
DOLERIŲ BEDARBIŲ

ŠELPIMUI.
Laikina New Yorko Valsti­

jos Nepaprastos Pagelbos Ad­
ministracija paskelbia, kad 
reikalinga sudaryti mažiausiai 
150 milionų dolerių fondas šel­
pimui bedarbių ir jų šeimų se­
kamu žiemos sunklaikiu. Pa­
gelbos teikimas prasidės su lap 
kričio mėnesiu ir todėl tokis 
fondas būtinai reikia sudaryti. 
Todėl raginama valdžios orga­
nai ir privatinė iniciatyva im­
tis visokių priemonių tokios 
sumos pinigų sudarymui šelpi­
mo tikslams, nes kitaip galima 
susilaukti labai liūdnų išvadų.

Konservatyviai apskaitliuojant 
minima įstaiga sako, kad New 
Yorko valstijoj šiuo momentu 
yra virš trijų milionų asmeny 
reikalingų pagelbos. Didžiuma 
tos skaitlinės yra benamiai 
nuskurėliai ir atėjus žiemai 
prislėgs juos nepakeliamas 
skurdas.

GENGSTERIAI SIAUČIA 
IR JUROSE.

Olandų laivas „Galileses” 
plaukiantis su prekėmis Juo­
dojoj Juroj tapo užpultas taip 
vadinamų jurų piratų ir išplė­
štas. Laivo viršininkai pasa­
koja, kad apsistojus laivui ne­
toli Constanza, Rumunijos pak 
rašty, rugsėjo 3 d. anksti ry­
te užpuolė laivą piratai ir nu­
galėję sargus pavogė nemaža 
prekių ir pabėgo. Tas žygis 
atliktas taip tyliai, kad laivo 
Įgula miegojo ir nejautė to 
piratų užpuolimo. Nukentėjo 
tik sargyba. Vadinasi, šioje 
gadynėje ir dideliam laivui ne­
saugu net jurose stovėti, nes 
gengsteriai ir laivus užpuldi­
nėja.

DEKRETO BUDU GERINA­
MA VOKIETIJOS PADĖTIS.

Berlynas, rugs. 5 d.—Kanc­
lerio Franz von Papen vado­
vaujamos valdžios programą 
atgaivinimui biznio Vokietijoj 
šiandie patvirtino pasirašyda­
mas dekretą prezidentas Hin- 
denburgas. Pirmiausiu šio 
naujo programo tikslu yra su­
daryti nauji darbai esantiems 
5,400,000 be džibo vyrams ir

Iš Lietuvos
VIII-X ŠIMTMEČIO KARIŲ 

GRIAUČIAI.
Šiaulių kraštotyros draugi­

jos suorganizuoti kasinėjimai 
Linkaičių kaime, Joniškiu vals­
čiuj, senkapiuose, davė daug 
vertingos muzėjinės medžia­
gos. Rasti devynių senovės ka­
rių griaučiai. Ant kiekvieno 
kario kaklo ir rankų kaulų yra 
metalinės apirankės ir apikak- 
lės. Taip pat rastos ugniavie­
tės. Manoma, kad tat VIII-X 
šimtečio karių griaučiai.

JAPONAI NORI PREKIAUTI 
SU LIETUVA.

Lietuvos prekybos ir pramo­
nės rūmai gavo iš Japonijos 
raštą, kuriame kalbama apie 
prekybinių ryšių užmezgimą 
su Lietuva. Jie prašo, kad rū­
mai jiems nusiųstų žymesnių 
Lietuvos eksportierių bei im- 
portierių sąrašą. Raštas at­
siųstas iš Nagoya’s miesto, pa­
sirašęs vietos prekybos depar­
tamento direktorius Hirbino.

KIEK KLAIPĖDOJ PASTA­
TYTA NAMŲ.

Klaipėdos krašto statistikos 
biuro pranešimu, 1931 met. bu 
vo pastatyta Klaipėdos mieste 
90 namų. Klaipėdos apskr. 
183, Šilutės apskr. 160 ir Pa­
gėgių apskr. 264. Klaipėdos 
mieste daugiausia buvo stato­
mi gyvenamieji namai, o kra­
šte džiugiausia ūkio trobesiai.

VIENAS KUNIGAS VEKSE­
LI SUKLASTAVO, O KITAS 

ŽIRAVO.
Prieš kurį laiką kunigas 

Kunigėlis padirbo veksely sa­
vo brolio Mykolo Kunigėlio ir 
Dam0 Kunigėlio parašus ir dar 
davė pažiruoti kun. VI. M. 
Vekselio suma — 6,000 lt.

Tą vekselį kun. Kunigėlis 
diskontavo valstybės taupomo­

moterims. Šito bus siekiama 
sekamomis priemonėmis:

Pirma, išleidžiami taksų kre 
dito certifikatai ir dviejų mi­
lionų markių sumoje premijos 
darbdaviams už darbininkų 
samdymą tikslu surasti darbą 
dviem milionam bedarbių. 
Antra, modifikacija priversti­
nos arbitracijos tikslu privers­
ti darbdavius įvesti industri- 
budu sudarant darbo dides- 
joj 40 valandų' darbo savaitę 
tuomi sudarant darbo dides- 
gi raginant darbininkus pri­
imti numažintas algas. Trečia, 
vykinti Įvairius viešuosius 
darbus, kurių projektams į- 
kunyti skirta iš valstybės iždo 
tarpe 600 ir 700 milionų mar­
kių. šitokį programą dekreto 
budu vykindama Vokietijos 
valdžia tikisi sudaryti penkis 
ir pusę milionų naujų darbų, 
į kuriuos butų padėti dabar 
Vokietijoj esanti visi bedar­
biai.

KINIJOJ ŽUVO 1,100 ASME­
NŲ POTVINY.

Nelaimingus Kinijos gyven­
tojus naikina netik karai, epi­
demijos, bet ir. pačios gamtos 
pagaminamos nelaimės. Prane­
šama iš Shanghai, kad Kwang 
tung provincijoj Tunkun mies­
tely iškilus Tung upėje vande­
niui įvyko smarkus potvinis, 
kuriame prigėrė 1,100 asmenų. 
Sakoma, tik miestą apsupanti 
siena sulaikė vandenį ir apsau­
gojo miestą nuo visiško pas­
kandinimo ir visų gyventojų 
prigirdymo. •. t 

joje kasoje. Atėjus terminui 
kun. Kunigėlis to vekselio ne­
išpirko ir vekselis buvo pro­
testuotas. Suprotestavus vek­
selį išėjo aikštėn ir vekselio 
suklastojimas.

M. Kunigėlis padavė skundą 
valst. gynėjui, o kriminalinė 
policija pravedė kvotą, tačiau 
kunigėlis yra miręs ir byla tur 
but bus numarinta.

NUBAUDĖ Už NEBEGA­
LĖS LITERATŪROS 

LAIKYMĄ.
Marė Blažaitytė, Vilkaviškio 

apskr., Pažeriu vals., Abšturų 
kaimo, šių metų balandžio mė­
nesį iš kažkokio piliečio gavo 
komunistinės literatūros ir pas 
save paslėpė. Blažaįtytei buvo 
iškelta baudž. byla. Kauno 
apygardos teismas Blažaitytę 
nubaudė 5 mėn. paprasto kalė­
jimo ir atskaitė 3 mėn. ir 3 
sav. iškalėto ligi kalėjimo lai­
ko.

MARČIULIONIO BYLA 
PERDUOTA PROKURA- 

TURAI.
Marčiulionio bylos tardy­

mas jau baigtas ir byla rugp. 
18 d. perduoda Kauno apygar­
dos teismo prokuratūrai.

Tardant išėjo aikštėn dar 
vienas Marčiulionio nusikalti­
mas, būtent, Marčiulionis apsi­
ėmęs vienam ūkininkui iš Pa­
kuonio apylinkės pagal vekse­
lius išieškoti pinigus. Marčiu­
lionis iš to ūkininko vekselius 
paėmęs ir ne tik pinigų neiš­
ieškojęs, bet dar vekselius pa­
sisavinęs. Dabar Marčiulionis 
ir už tai kaltinamas.

GYVA STATYBA 
ŠIAULIUOSE.

Šiauliai šią vasarą yra vie­
nas gyviausių miestų statybos 
atžvilgiu. Statomos dvi di-

Ukrainiečių Sukilimai
Tik pabaigoje rugpiučio mė­

nesio pasaulis sužinojo, kad 
pastaruoju laiku Rytų Galici­
joje buvo sukilę Ukrainai prieš 
savo valdonus lenkus. Sako­
ma, kad apie 40,000 ukrainų 
kaimiečių, pagundytų komu­
nistais, ir gyvenančių Polesia, 
Kamien, Koszyrski ir kitose 
netolimose rusų rubežiaus apy 
gardėse atsisakė mokėti tak­
sus ir sukilo prieš lenkų val­
džią. Sukilimui nuraminti 
•naudota policija ir kariuome­
nė, kuri sukilėlių burius turė­
jo giriose išgaudyti. Sukili­
mas pagaliau nuramintas. Du 
policistai užmušti, keliolika 
žmonių sužeista ir 20 sukilimo 
vadų areštuota. Taipgi išleis­
ta specialis pagrasinimas, kad 
daugiau panašių sukilimų ne­
pasikartotų.

Bet šis ukrainiečių sukili­
mas nebepirmas (ir, galima 
sakyti, nebepaskutinis). Vie­
nas ukrainų prieš lenkus pasi­
priešinimas Įvyko dar šių me­
tų liepos 1 d. Tuomet ponai 
lenkai norėjo Rytų Galicijos 
ukrainams sugrąžinti senųjų 
laikų baudžiavą. Kaimiečiai 
tam pasipriešino ir jiems pri­
siėjo su policija susikauti. 
Penki ukrainiečiai užmušta, 
aštuoniolika sužeista ir virš 
šimto suareštuota.

Po to, nerimas įvyko Lisko 
apskrity, netoli Lvovo, irgi 
Rytų Galicijoje, čia septynių 
kaimų gyventojai nesutiko tai 
syti kelius vietoje taksus mo­
kėti. Susiorganizavę kaimie­
čiai „apsiginklavo” šakėmis ir 
lazdomis ir iškėlė bataliją len-

Lietuvių Gyvenimas Argentinoj
Į Lietuvą sugrįžo iš Ar­

gentinos trejus metus ten iš­
buvęs vienas kamajietis, kuris 
vaizdžiai apibudino Pietų Ame 
rikos išeivių gyvenimą, kupi­
ną kančių. Klaiku, esą, žiūrė­
ti į vargšus. Džiaugiasi, sako, 
musų seni tėveliai, kad gauna 
kokį vieną kitą doleri iš savo 
sunaus ar dukters, bet, kad 
tas doleris mokėtų papasakoti, 
daug karčių ašarų jis išspaus­
tų iš nelaimingų musų tėvų 
akių.

Grįžusiam tekę matyti viso­
kio vargo, nors jam kaip kva­
lifikuotam staliui buvę kur 
kas lengviau, kaip paprastiems 
„j uodabarbiams”.

1931 m. jis draugų pavilio­
tas, tikėdamas didesnio uždar­
bio, išvažiavo iš Buenos Aires 
miesto į laukus kukuruzų lau­
žyti. Bet koks ten neapsako­
mai sunkus darbas. 12 valandų 
į dieną, negailestingai saulei 
kepinant, reikia pasilenkus 
dirbti. Laužo kukuruzus tokiu 
budu: prisiriša skudurais prie. 
juostos didelį dviejų metrų ii-1 
gio oda apsiūtą maišą, kurį 
velka apsižergę žeme ir meta 
ten nulaužtas kukuruzų var­
pas. Taip ir šliaužia vaga. 
Maišui kaskart pilnėjant, vis- 

džiųlės mokyklos ir senelių 
prieglauda, pertvarkomos ir 
remontuojamos visos cetrali- 
nės gatvės, jungiami ežerai, 
statoma naujų ir remen tuo ja­
ma daug senų namų. Kitais 
metais Šiauliuose bus kanaliza­
cija ir vandentiekis.

PERKŪNIJOS NUOST LIAI.
Per savaitę Lietuvoje perkū­

nas 50 vietose uždegė trobas. 
Padaryta 150,000 lt. nuostolių. 

Įkų policijai. Liepos 22 d. trys 
to sukilimo vadai pasmerkti 
mirčiai ir vienas nuteistas am­
žinam kalėjimui.

1930 metais lenkai turėjo 
siųsti specialę militarę ekspe­
diciją į tą pačią Rytų Galiciją 
ukrainiečių sukilimą raminti. 
Spėjama, kad tuomet ukrai­
niečiai norėję nuversti lenkų 
valdžią ir prisidėti prie Sovie­
tų Rusijos. Tuo metu nemaža 
ukrainiečių gyvastis palaidojo 
ir daugelis sunkiai nukentėjo. 
Po to lenkai žadėjo ukrainie­
čiams duoti lengvatų ir manė 
juos tuo nuraminti. Bet lenkai 
savo neatsiekė, nes ukrainie­
čiai lenkų prižadams nepatiki. 
(Lenkų sutartims ir priža­
dams jau nebegalima tikėti. 
Pavyzdžiui, spalio 7 d., 1920 
m. lenkai ir lietuviai padarė 
Suvalkuose sutartį, sulig ku­
rios Lietuvai priklausė Vil­
nius. Bet to paties mėnesio 9 
dieną, tą patį Vilnių žulikiš- 
kai iš lietuvių išlupo ir iki šių 
laikų vergijoje laiko). Todėl 
lenkams iki šiol ukrainiečių 
nepavyko nuraminti. Vargiai 
kada ir pavyks, nes lenkų 
priespaudos letena yra sunki 
ir nepakenčiama. Ir po ta le­
tena tuno ne vien ukrainiečiai; 
lenkiškai „poniškų” pyragų 
prisieina ragauti lietuviams, 
žydams, gudams, vokiečiams 
ir kt. Nebegalėdami Šimkaus 
jungo pakęsti lenkų valdomos 
mažumos (kurios sudaro Len­
kt didesnę populiacijos dalį) 
bando vienu ar kitu budu iš 
po to lenkiško bizūno pasiliuo- 
suoti. Nereikia abejoti, kad 
kada nors ir pasiliuosuos.

sunkiau darosi šliaužti. Ilgai­
niui nuo šio darbo tiek įvargs- 
tama, kad kada reikia atsisto­
ti, tai vienam, be draugo pa­
gelbos, negalima. Po tokio pra­
gariško dienos darbo eina va­
kare gulti i iš maišų padary­
tas palapines. Kitą dieną ir 
vėl tas pats, o į dieną uždirba 
tik 2—3 milereisus.

Daug bedarbių matęs lau­
kuose gulinčių augštojo žolė­
je. Visi jie apdriskę, išbadėję. 
Policija juos kiekvieną rytą 
nuvaro toliau nuo miesto, bet 
jie vis slenka artyn, nes mies­
te nors duonos plutą kai kas 
primeta pasigailėjęs.

Daug lietuvių bepročių na­
muose patalpinti. Ir kaip ne 
gėda butų sakyti, bet lietuvai­
čių nemažas nuošimtis gyvena 
„viešuose namuose”. Grįžti į 
tėvynę musų išeiviai negali ir 
jei toks nedarbas ir toliau 
truks, dar baisesnis skurdas 
mūsiškius ištiks.

Pravažiuojant Braziliją, iš­
lipus ant kranto keleivius ap­
supdavę būriai nuskurusių iš­
badėjusių laimės ieškotojų, 
vargo, kančių išvagotais vei­
dais, prašydami nors duonos 
plutos. Tsb.

NEDĖKINGAS SKEN­
DUOLIS.

šiomis dienomis viename 
Kauno pliažų vienas įsigėręs 
pilietis maudės ir besimaudy­
damas ėmė skęsti. Budįs valti­
ninkas skęstantį pilietį išgel­
bėjo. Išgelbėtasis pilietis dro­
žė valdininkui į žandą: sako, 
kad aš noriu tai ir skęstu — 
tu į mano asmeniškus dalykus 
nesikišk! Burmistras tą pilie­
tį nubaudė 20 lt.

*
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Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi but 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi but su au­
toriaus parašu "’ir adresu. Prisiunčiamus raš­
tus Redakcija trumpina ir taiso sulig savo 
nuožiūros. Netinkami spaudai smulkus raštai 
— korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., 
naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nė­
ra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

autentiškumo ir ar jų skelbimas 
spaudoje butų naudinga kuopai ir 
organizacijai, tai iš anksto grumo- 
jama talpinimu pašalinėj spaudoj, 
jei SLA. organas nepatalpins. 
Gerb. SLA. veikėjai nenori supras­
ti, kad iškraipytais faktais ar pa­
didinimu esamos padėties paremti 
pareiškimai, nors jie dalinai butų 
ir pamatuoti, netinka skelbti netik 
SLA. organe, bet ir pašaliniuose 
laikraščiuose. Tokis SLA. veikėjų 
užsispyrimas, ant žūt but -paskelbti 
spaudoje kad ir žalą nešančius or­
ganizacijai pareiškimus, daugiau 
pasitarnauja Susivienijimo diskre­
ditavimui visuomenės akyse, negu 
pašalinės spaudos sava iniciatyva 
reiškiamos kritikos musų organiza­
cijos darbams.

Nustojus SL.A veikėjams nau­
dotis pašaline spauda ginčinamais 
Susivienijimo reikalais, nustotų ir 
pašalinė spauda žalinga Susivieni­
jimui prasme aiškinti Susivieniji­
mo reikalus. 

----- o-----
ANGLIAKASIŲ KOVA

Illinois valstijos angliakasiai 
veda žūtbūtinę kovą su darbdaviais 
iškovojimui sau bent paprasčiau­
siam pragyvenimui reikalingų al­
gų. Šita angliakasių kova yra dvi­
gubai sunki, nes jiems priseina ko­
voti ir prieš jų pačių unijos virši­
ninkus, sudariusius sutartį su ang- 
liakasyklų savininkais. Kadangi ši­
ta kova paliečia daugelį ir SLA. 
narių, todėl bus pravartu ir SLA. 
organui bent pripuolamai išsitarti 
apie tai. Kuomet eina tarpusavė 
kova angliakasių imi joj, tai SLA. 
organui į tą kovos sukurį įsivelti 
butų nevietoje, talpinant gana aš­
trius angliakasių pranešimus iš tos 
kovos fronto.

Darbdaviai ir Jungtinių Ang­
liakasių Unijos viršininkai ,sako, 
kad angliakasiai bereikalingai 
trukšmauja. Esą, naujai pasirašy­
ta sutartis nustato 5 dol. minimum 
užmokestį už astuonių valandų dar­
bo ’ dieną. Tačiau šituo dėsniu te­
galės naudotis tik labai nežymus 
nuo dienų dirbančių angliakasių 
skaitlius. Gaunanti mokėti už iš­
kasamos anglies tonus angliakasiai, 
tikrina, prie geriausių aplinkybių 
negalės tokios algos užsidirbti. 
Kaip šiandie minkštosios anglies 
industrija stovi, tai angliakasiui 
butų sunku užsidirbt ir porą dole­
rių į dieną.

Todėl angliakasiai ir pasiprie­
šino sudarytai naujai sutarčiai su 
darbdaviais. Dėlto kilo arši kova 
ir jau pasižymėjo ta kova net kru­
vinais susirėmimais angliakasių su 
kompanijų pasamdytais sargais ir 
valstijos milicininkais, proteguo­
jančiais sugrįžusius į darbą anglia­
kasius. Akyvaizdoje esamos padė­
ties, ši angliakasių kova yra pama­
tuota ir užsitarnauja visokios para­
mos. Gaila, kad ir šiuo atveju at­
siranda tokių nesąmoningų darbi­
ninkų angliakasių tarpe, kurie ei­
dami darban naujai sudarytos su­
tarties sąlygomis pasunkina ang­
liakasių kovą. Juo labiau nepatei­
sinamas unijos viršininkų žygis, 
kuomet jie nesiskaitydami su esa­
ma padėtimi minkštųjų angliaka­
syklų industrijoj, nesiskaitydami 
su angliakasių nusistatymu, net ne 
visai švarius budus panaudodami 
prievarta antmetė angliakasiams 
šią sutartį. Tokis angliakasių uni­
jos viršininkų žygis reiškia nepai­
symą pačios unijos likimo ir per­
daug įsigalėjusį viršininkų .auto­
kratiškumą.

Linkėtina, kad angliakasiai ar­
timiausioje ateity efektingai laimė­
tų savo kovą už duonos kąsnį ir kad 
jiems pavyktų atsteigti. unijoj rei­
kiamą tvarką: kad unija gintų jos 
narių reikalus, o ne pataikautų 
darbdavių inter tisams. Šiai ang­
liakasių kovai užjaučiame ir ragi­
name SLA. narius susilaikyti nuo 
apsunkinimo šios kovos savo talki­
ninkavimu unijos viršininkų užma­
čioms.

liepti į likusius kūdikius visam jų 
amžiui.

Bet kaip Dr. Karaliaus gyve­
nimo ydos, taip ir jo šiurpulingas 
tragingos mirties aktas nesumažina 
jo nuopelnų, Amerikos lietuvių vi­
suomeniniam gyvenime gražiais 
darbais užtarnautų. Susivienijimas 
neteko nuoširdaus ir energingo vei­
kėjo, Amerikos visuomenė neteko 
talentingo literato ir pasišventusio 
švietėjo. Liūdna ir skaudu, kad 
taip netikėtai amžinasties uždanga 
išskyrė D r. Karalių iš gyvųjų tar­
po. 

----- o-----
MUSŲ SPAUDA IR SLA.

Vienos SLA. kuopos pirminin­
kas rašo „Tėvynės” redakcijai .se­
kamu klausimu:

„Mano supratimu, Amerikos 
lietuvių spauda daro neatitaisomą 
blėdį Susivienijimui, kuomet viso­
kių nesąmonių prirašo apie musų 
organizaciją. Tas narius begali­
niai erzina, kelia jų tarpe nerimą 
ir kursto prie vaidų. Niekas nepa­
sėda tiek nepasitikėjimo visuomenė­
je musų Susivienijimu, kiek skel­
bimas i vairi u nesąmonių Susi vieni-V 4. 4. V

jimo reikalais pašalinėje spaudoje. 
Nejaugi negalima to sustabdyti? 
Butų labai naudinga, jei ,Tėvynės’ 
redakcija išsitartų šiuo svarbiu 
klausimu.”

Pilnai sutinkame, kad pašalinė 
spauda daug pakenkia Susivieniji­
mui griežtai neigiama prasme jo 
reikalus aprašydama ar kritikuoda­
ma. Bet iš kitos pusės paėmus, 

| spauda daug pagelbėjo Silsi vieniji­
mui išaugti ir išbujoti, agituodama 
už jį ir jo reikalus teigiama pras­
me ’visuomenei perstatydama. Todėl 
vargiai galima reikalauti spaudos, 
kad ji visiškai susilaikytų nuo bent 
kokios kritikos musų organizacijos 
veikimui. Pagaliau, * Susivieniji­
mas yra perdaug svarbiu faktoriu­
mi Amerikos lietuvių gvvenime, 
kad musų spauda nesidomėtų juo- 
mi.

Visa nelaimė, tačiau, yra ne ta­
me, kad spauda musų Susivieniji­
mu gyvai domisi ir jo veikimą pa­
kritikuoja, bet tame, kad spauda 
dažnai reiškia griežtai neigiama 
prasme kritikas musų organizaci­
jos darbams, kartais net piktais 
prasimanymais besivaduodama. Jei 
pašalinė spauda tik kūrybine pras­
me Susivienijimo veikimą kritikuo­
tų, tame nebūt nieko blogo. Tas 
tik pagelbėtų musų organizacijai 
tobulėti ir plėstis. Todėl belieka 
tik prašyti Amerikos lietuvių spau­
dos, kad ji susilaikytų tik nuo ža­
lingų Susivienijimui kritikų. Pa­
matuotos ir kūrybine prasme kriti­
kos jokis rimtas darbas nebijo — 
tokios kritikos nebijo ir musų Su­
sivienijimas.

Pagaliau, reikia pasakyti, kad 
vargiai galima vienatiniai kaltinti 
pašalinę spaudą ir už žalingus Su­
sivienijimui rašinėjimus joje. 
Mums rodos, pirmoje vietoje kalti 
SLA. veikėjai, kurie priverčia pa­
šalinę spaudą kištis į tokius Susi­
vienijimo reikalus, kurių išspren­
dimas priklauso tik teisėtiems S. 
L. A. organams. SLA. veikėjai 
beveik neprisiunčia tokios polemi­
kos ar tokios rezoliucijos-pareiški- 
mo SLA. reikalais, kad nepagru- 
motų: jei netalpins musų pinigais 
leidžiamas SLA. organas, tai patal­
pinsime, kituose laikraščiuose. Ir 
ne naujiena užtikti dažniau einan­
čiuose laikraščiuose paskelbtas S. 
L. A. kuopii rezoliucijas pirm to, 
negu SLA. organo redakcija la­
biausiai skubėdama galėtų paskelb­
ti „Tėvynėje”. Ar už tokį SLA. 
veikėjų nusistatymą galima kaltin­
ti pašalinę spaudą?

Neabejojame, kad kiekvienas 
SLA. veikėjų pasirįžimas organiza­
cijos reikalais yra paremtas gerais 
norais ir, sulig jų geriausio supra­
timo, organizacijos gerove, • išski­
riant tik asmeniškumais paremtas 
atskirų asmenų polemikas. .Todėl 
vietoje tartis su SLA. organo re­
dakcija sulig Išneštų pareiškimų

VELIONIS DR. KARALIUS
Traginga mirtimi skyrėsi su 

gyvųjų pasauliu žymus SLA. veikė­
jas, „Tėvynės” bendradarbis ir 
Amerikos lietuviu mylimas litera­
tas Dr. Antanas J. Karalius. Mirė 
vos 42 metų amžiaus sulaukęs. To­
dėl nenuostabu, kad šio populia­
raus žmogaus taip staigi ir tragin­
ga mirtis sujaudino netik Chicagos 
lietuvius, bet ir visos Amerikos lie­
tuvių inteligentiją.

Kas tik velionį pažinojo, kiek­
vienas jį mylėjo ir gerbė. Tai buvo 
nepaprastai nuoširdus ir atviras 
žmogus — nebijojo niekam pasakyt 
teisybės į akis, kokiu jis vieną af 
kitą žmogų pažinojo. Ir kadangi 
velionis buvo prigimties apdovano­
tas jumoristo gabumais, tai už jo 
pasakytą į akis teisybę niekas ne­
galėjo pykti ant jo. Velionis ir 
pats nebuvo be ydų ir jų turėjo gal 
net daugiau, negu konservatyviai 
prisilaikantis draugijoj įsigyvenu­
sių konvencionalizino formų inteli­
gentas. Užtad nepykdavo, kuomet 
kiti velioniui nurodydavo jo paties 
ydas.

Tačiau Amerikos lietuviu kul­
tūrinis gyvenimas ypatoje Dr. Ka­
raliaus neteko daugiau, negu gero, 
nuoširdaus ir teisingo žmogaus. 
Neteko talentingo ir darbštaus li­
terato, kurio gražiais rašiniais svei­
katos palaikymo klausimu turėjo 
progos naudotis ir SLA. nariai. 
Velionis buvo SLA. Sveikatos Ko­
misijos nariu per pastaruosius aš­
tuonis metus ir visuomet nuošir­
džiai mokindavo SLA. narius svei­
kai gyventi, kuomet tik jo eilė pri­
eidavo „Tėvynėje” pastoviai palai­
komą Sveikatos Skyrių vesti. Jis 
rašydavo ir kitais klausimais ir jo 
raštai pasižymi nepaprastai lengvu 
ir įdomiu rašymo stylium ir skaity­
toją traukte traukia juos skaityti. 
Buvo taip pat nepaprastų gabumų 
jumoristts ir tai vienatinis tikras 
jumoristas Amerikos lietuvių gy­
venime. Ar kalbėdamas, ar rašy­
damas velionis patiekdavo tikrą, 
sveiką jumoristiką. Buvo taip pat 
publikos mylimas kalbėtojas ir pre­
legentas. Velionio užsikertanti kal­
ba vertė jį skaitytis su žodžiais ir 
todėl kalbėdamas kuomažiausiai be­
reikalingu žodžių naudodavo, todėl 
jo kalba būdavo įdomi ir turininga. 
Jis neblogo pasisekimo turėjo ir gy­
dytojo profesijoje. Amerikos lietu­
vių visuomeninis gyvenimas neteko I 
nuoširdaus ir pasišventusio švietė­
jo — neužpildoma spraga pasiliko 
Dr. Karaliui mirus. |

Velionio asmenybę vaizdžiai 
nupiešia jo laidojimo metu kalbė­
jusieji artimesni draugai, kurių] 
kalbų ištraukas skaitytojas ras ki­
toje vietoje šiame „Tėvynės” num. 
Vaduojanties velionio praktikuotu 
nuoširdžiu atvirumu belieka pasa­
kyti tik tiek, kad vis tik velionio 
D r. Karaliaus atėmimui sau gyvy­
bės akto pagirti negalima. Žudosi 
tik silpnavaliai bailiai ir laikinai 
sumišę žmonės. Kad šiandie pa­
sauly pinigas visokius idealus val­
do, tai permenka priežastis kad ir 
didžiausio idealisto nusižudymui. 
Didis idealistas yra tas, kuris neat- 
laidžiai kovoja už savo idealų įkū­
nijimą ir gailisi, kuomet jam reikia 
apleisti šis pasaulis. Tvirtavalio 
idealisto jokie gyvenime nepasise­
kimai nebaugina. Be to, vyras ir 
tėvas neturi teisės siUižudystės aktu 
savo gyvybės siūlą nutraukti, nes 
tokis aktas skaudžiai paliečia liku­
sią gyvenime šeimą. Tokis tėvo ar 
motinos žygis gali neigiamai atsi­

TABAKAS.

ŽMONIŲ• SVEIKATA
šį skyrių veda Dr. A. MONTVIDAS, 

2400 Madison St., Chicago, Ill.
i Visus šiam skyriui skinamus rašinius reikia siųsti 
1 stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo Dr. A. Montvidas.

Aš ne pamokslininkas, ne dorininkas ir 
ne reformistas, todėl ir mano straipsnis apie 
tabaką neturi tikslo sudrausti žmones nuo rū­
kymo. šiais laikais ruko ne tik vyrai, o ir mo­
ters. Nieko tame pikto ir biauraus. žmones 
turi teisę bovytis taip, kaip jiems patinka. Ant 
nelaimės, per amžius ir daktarų profesija buvo 
įsivėlusi į propagandistų eiles prieš tabaką, al­
koholį ir kitus pusėtinai nekaltus dalykus. Pas­
tarųjų laikų moksliški tyrinėjimai vis aiškiau 
įrodo, kad alkoholis ir tabakas nėra jau svei­
katai taip kenksmingi ir pavojingi, kaip buvo 
rašoma ir kalbama. Kaip pasiskaitai krikščio­
niškų daktarų parašytas knygas, išrodo, kad 
alkoholis yra ne tik nuodas, o priruošia kūną 
visokioms ligoms ir kenkia netoli kiekvienoj li­
goj. Neduodama jokių išaiškinimų ir įrodymų, 
kodėl taip yra. Pliauškiama tuščiais žodžiais. 
Tiesa, „kilnaus eksperimento” laikais Ameri­
koj žmonės geria nuodingus gėrimus, bet čia 
kaltė ne alkoholio, o nemokėjimo jį tinkamai 
padaryti. Tačiau apie alkoholį aš čia nekalbė­
siu, nes apštus ir dažnas jo gėrimas susilpnina 
žmogų protiškai ir fiziškai ir gali padaryti vie­
ną kitą ligą. Tabakas gi pakenkti sveikatai 
gali tik keliais atvejais ir paprastai nedaug.

Tabake esama keletas medžiagų, bet svar­
biausia jų yra nikotinas, kuris vadinamas nuo­
dais. Ištikrųjų jis nėra tiek nuodingas, kaip 
tūli sako. Pradinis rūkytojas nuo jo apserga: 
vemia, išblykšta ir svaigsta. Mat nikotino pa­
erzintas skrandis duoda sulčių perviršį ir krau­
jo spaudimas gyslose sumažėja. Nieko kito blo­
go neatsitinka. Po kelių rūkymų skrandis ap­
sipranta ir kraujo spaudimas net šiek tiek pa- 
kįla rūkymo laike, žemiau normalio jis nupuo­
la tik nuo apštaus prisirukymo. Tai gali įvyk­
ti, kuomet rūkoma maisto skrandy neturint. 
Todėl nėra patartina rūkyti nevalgius. Pasitai­
ko, kad iš kelių tūkstančių stiprių tabako rū­
kytojų vienas gauna chroninį skrandžio įdegi­
mą, kuris gali pasireikšti koktumu, vėmimu ir 
nepakenčiamais skaudėjimais. Prisieina rūky­
mą mesti arba laikinai pertraukti, čia ne tiek 
tabako kaltė, kiek paties ligonio ypatybė. Kas 
jam kenkia, kitų tūkstančiams nekenkia. Tą 
patį galima pasakyti ir apie rūkymo kiekį arba 
apštį. Vieni gali rūkyti labai daug ir per metų 
metus be jokio pakenkimo sveikatai, pas kitus 
rūkymas paskatina širdį pk :ti sparčiau ir su­
kelia kraujo spaudimą. Pas nuolatinius rūky­
tojus kraujo spaudimas arba visai nepasikei­
čia arba pakįla tiek mažai, kad jokios reikš­
mės neturi. Pas retkarčiais rūkančius pasikei­
timas po kiekvieno rūkymo yra žymesnis. Kru­
tinės skaudėjimas ir širdies gniaužimas, kuris 
yra primetamas tabakui, yra nemažiau dažnas 
pas visai nerūkančius. Nuodugnesni tyrinėji­
mai vis aiškiau parodo, kad širdies gniauži­
mas, jos drebėjimas, nereguliaris ritmas netoli 
visuomet paeina iš arterijų sukietėjimo pačioj 
širdy arba kitų ligų ir suiručių joje. Niekas 
dar neįrodė, kad šitie dalykai paeitų nuo taba­
ko rūkymo, išėmus labai retus atsitikimus.

Angina pectoris, arba širdies gniaužimas 
mažu ir paeina kartais nuo tabako, nes rūky­

Vilniaus Užgrobi­
mo Minėjimas

Lietuviai amerikiečiai, ar vi­
si esate prisirengę paminėti 
Vilniaus užgrobimo dieną? Jei 
dar, ne, tai jau laikas rengtis 
paminėti. Vilnių lenkų plėši­
kas Želigovskis iš lietuvių iš­
plėšė 9 dieną spalio, 1920 me­
tais.

Mieli broliai ir sesutės, šie­
met Vilniaus užgrobimą minė­
kime drąsiai ir iškilmingai. 
Iškeikime lenkams protestą ir 
reikalaukime Tautų Sąjungos, 
kad ji atitaisytų Lietuvos-Len­
kijos padarytą sutartį Suvalki­
joje, pasirašytą spalio 7 d., 
1920 m., kurią spalio 9, tų pa­
čių metų lenkai sulaužė. Pra­
šykime Amerikos valdžios, 
kad ji užtartų musų brolius 
okupuotoje Lietuvoje. Musų 
tautietis Tadas Kasciuška į 
šią šalį atvyko, kad pagelbėjus 
Jurgiui Washingtonui išliuo- 
suoti, Ameriką iš Anglijos ver­
gijos. Lietuvis pagelbėjo Ame­
rikai, dabar Amerika turėtų 
pagelbėti Lietuvai išvaduoti 
Vilnių.

Mes, visi lietuviai, stokime 

kaip vienas už Vilniaus paliuo- 
savimo darbą! Klauskime, bei 
skime, prašykim© ir reikalau­
kime, o Vilnių atgausime. Bro­
liai Amerikos lietuviai! dar 
sykį sakau: paminėkime Vil­
niaus užgrobimo dieną! Pami­
nėkime iškilmingai ir įspūdin­
gai.

škeonietis.
tifbh i. ■■ 1 —

MIŠKŲ REIKŠMĖ.

Miškų išnaikinimas yra ne 
vien tik statybos medžiagos ar 
kuro klausimas. Mokslas paro­
dė, kad visiškas miškų išnaiki­
nimas turi daug labai svarbių 
pasėkų. Palestina, senovės 
Graikija, Ispanija, šiaurės Af­
rika kadaise buvo augštos kul­
tūros žemės, dėlto, kad tūrėjo 
pakankamai lietaus. O lietaus 
turėjo dėlto, kad turėjo dide­
lius miškus. Miškai buvo drėg­
mės rezervuarais. Juose laiky­
davosi didelės atsargos van­
dens nuo žiemos sniego ir va­
saros lietaus. Kaip tik buvo 
išnaikinti miškai, šitie kraštai 
pamažu virsta tyrlaukiais. Be 
miškų vanduo tuojau dalimis 
išgaruoja, dalimis nubėga upė­

mo pametimas tūluose atsitikimuose ją praša­
lina. Vienok gali būti, kad rūkymas tik pa­
kursto jau esančią širdy priežastį sukelti simp­
tomus. Kad tūli rūkytojai gauna spartesnį šir­
dies plakimą ir nereguliarumus jame, to, rodos, 
niekas neginčija. Tik tūli ir tie nereguliaru­
mai bei spartumas yra menki ir nekenksmin­
gi-

Tūli rūkytojai gauna chroninį bronchų, 
arba gerklės, arba nosies įdegimą. Vėl tik tū­
li. Kiti ruko apsčiai ir yra sveiki.

Nėra lengva išspręsti, kiek nikotino rūky­
tojas gauna. Manilos tabakas turi jo mažiau, 
negu Virginijos. Vienok deginant Virginijos 
tabaką gaunama nikotino šiek tiek mažiau. 
Tai priklauso nuo to, kaip tabakas dega. Iš 100 
gramų tabako galima išskirti apie 21/) gramos 
nikotino. Rūkant apie pusę jo nepatenka į bur­
ną. Reiškią, iš 100 gramų rūkomo tabako rū­
kytojas nuryja apie gramą nikotino. Gal ir 
mažiau, jeigu dalis jo išspiaujama arba pypkės 
cibuke pasilieka. Papirosai ir mažiukai ciga­
rai sparčiai dega ir didelė nikotino dalis išeina 
su durnais į orą. Stori ir drėgni cigarai dega 
lėtai; vienu durnų įtraukimu į bumą gaunama 
gerokai nikotino. Tas pats darosi rūkant pyp­
kę trumpu cibuku. Vadinasi, jeigu du rūkyto­
jai sudegina tiek pat tabako, bet vienas ruko 
storus cigarus arba pypkę trumpu cibuku, o 
antras papirosus, mažiukus cigarus arba pypkę 
ilgu cibuku, pastarasis gauna žymiai mažiau 
nikotino. Be to, reikia imti domėn ir rūkymo 
būdą. Jei rūkytojas traukia durnus į plaučius 
arba ilgokai palaiko burnoj, jis gauna daugiau 
nikotino, n^gu tas, kuris juos išpučia laukan 
tuoj.

Apsinuodijimt^s nikotinu iki alpimo yra re­
tenybė. Reikalinga didelė doza kad tai įvyktų. 
Nuo rūkymo perviršio gali įvykti smegenyse 
depresija ir žymiai nupulti kraujo spaudimas 
visame kūne, nuo ko pradedama svaigti arba ir 
alpti. Be jokio gydymo šitie simptomai dings­
ta. Norint paskubinti jų dingimą, reikia pas­
timuliuoti širdį juoda kava arba tinkamais 
vaistais. Vandens gėrimas irgi nemažai gelbs­
ti.

Tabako rūkymas virsta papročiu, kurio nusi­
kratyti kur kas lengviau, negu girtuokliavimo 
arba narkotų vartojimo. Net urnas rūkymo 
pametimas pas labiausiai įpratusius rūkyti ne- 
išaukia jokių simptomų. Gal tik neramu pra­
džioj, kaip ir bile kokį kitą paprotį pametus. 
Kas kita yra su alkoholikais ir narkotų varto­
tojais. Reiškia, kad nikotinas nėra įpročio pa­
grindas. Ir ne de] jo gavimo žmonės ruko. 
Pastebėta net, kad daugelis rūkytojų neturi 
malonumo rūkyti tamsoj, kuomet durnų nema­
to. Malonumas, turbut, gaunamas iš šiltų, 
aromatiškų, dalinai erzinančių gomurį, gerklę 
ir nosį durnų rūkymo laike; be pastangų galė­
jimas judinti ranką ir dirbti lupomis, taip sa­
kant, turėjimas kuo užsiimti, ir gėrėjimosi pu­
čiamų vienaip ir kitaip durnų sudaro malonų 
paprotį.

Tabako rūkymas ir čiulpimas didžiumai vi­
sai nekenkia. Perviršis, kaip ir visi kiti per­
viršiai, kenkia vieniem mažiau, kitiem daugiau. 
Kurių sistema nepakenčia jo ir daro suirutes, 
tie neprivalo jo vartoti. Bet melagingai dary­
ti tabaką kokiu tai baisumu nėra reikalo.

mis. žemė lieka sausa, neduo­
da garų ir lietaus buna vis 
mažiau. Tokiu budu šiaurės 
Afrika, kadaise turėjusi der­
lingą žemę ir augštą kultūrą, 
virto tyrais. Ispanijoj irgi ty­
rai plečiasi del drėgmės sto­
kos. Graikija kadaise labai tur 
tinga savo derlinga dirva da­
bar irgi skursta del drėgmės 
trukumo.

Toliau, miškai arba ir šiaip 
medžiai sulaiko vėją. Pastebė­
ta, kad miškus išnaikinus, vė­
jai labai padidėjo. Vėjai ne 
tik tuo kenksmingi, kad var­
gina žmones ir gyvulius, gadi­
na trobas, naikina pasėlius, 
bet ir kenkia dirvoms, nuneš­
damas derlingas daleles, ku­
rios paprastai būna daug leng­
vesnės.

Pagaliau, miškams išnykus, 
pradėjo dažnai kartotis potvy­
niai. Seniau potvyniai būdavo 
retas atsitikimas. Mat, ir snie­
gas pavasarį miškuose tripda- 
vo pamažu. Ir iškritęs lietus 
susėsdavo sumanoton dirvon. 
Dabar sniegas tirpsta staigiai, 
lietus irgi urnai subėga į upes. 
Jų vanduo netelpa vagoj ir už­
lieja didelius plotus.
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JAUNIMO KELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli, sek pasėlio grūdus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus, 
V61u juk prie darbo: nė sesi, ne piausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

kime apie mokyklėlės atidarymą pakalbėtu- 
mėt, ją atidarytumėt ir toliau palaikytumčt.
Aš manau, kad tokiame dideliame mieste kaip 
Brooklynas-New Yorkas neturėti lietuvių kai- 1 
bos mokyklėlės tai sarmata. Todėl brangus 
tėveliai, išpildykite musų prašymą — duokite 
mums lietuvių kalbos mokyklėlę Brooklyne. 
Mes jums už tai busime labai-labai dėkingi.

Buvęs Moldnys.

Kęstutis==Lietuvos Gynėjas

Ar Lietuvinamės?
Kai kas dar vis daro pastabas, kad 

musų, Amerikoje gimęs ir augęs, jauni­
mas nėra ganėtinai lietuviškas; priešin­
gai — esą tas musų jaunimas vis labiau 
ir labiau ištautėja. žinoma, kad jauni­
mas ištautėja — tokios pastabos gali­
ma daryti. Bet tos pastabos netinka 
visam jaunimui; netinka jos ir jauni­
mo didžiumai.

Dalis jaunimo yra ištautėjusi ir ta 
dalis jau nesistengia ir, gal nesistengs 
lietuvintis. Tačiau didesnė jaunimo da­
lis yra gerais lietuviais ir vis daugiau 
Hetuvinasi. Pavyzdžių šiam pareiški­
mui yra labai daug. Imkime kad ir vie­
ną pavyzdi — organizacijas. Ne taip 
jau senai čia augusio jaunimo lietuvių 
organizacijose ir su žiburiu but buvę 
sunku surasti. Jei vienas-kitas ar vie- 
na-kita prie bi kurios organizacijos ar 
draugijos ir priklausydavo, tai būdavo 
didelė retenybė ir tą jaunuolį ar jau­
nuolę veik skersai-išilgai Ameriką visi 
lietuviai žinojo. Taip, žinoma, buvo 
apie 15-20 -metų atgal. Dabar betgi 
jau kas kita. Dabar nerasime tos orga­
nizacijos, kur jaunimas nesudarytų žy­
mios dalies. Jo nemaža rasime ir pir­
mose eilėse, užimant net vadovaujamas 
vietas. Apie tiek metų atgal ar galė­
jom bent kur užeiti lietuvių jaunimo 
bent kokią draugijėlę? Bet dabar viso­
kių kliubų-kliubelių. visokių jaunimo 
organizacijėlių rasime veik kožnoje lie­
tuvių kolonijoje. Studentų ir alumnų 
kliubai ne taip senai buvo visai negirdė­
tas dalykas; dabar gi jų turime ištisą 
eilę — veik kožnoje didesnėje lietuvių 
kolonijoje.

Taigi aišku, kad tas jaunimas į or­
ganizacijas rašosi. Ir rašosi ne dėlto, 
kad jose radus vien materialį pasiten­
kinimą. Ne; tam tikslui yra svetim­
taučių daug geriau pasilaikančios orga­
nizacijos. Lietuvių jaunimas į musų 
organizacijas stoja ar savas lietuviškas 
draugijėles tveria vien lietuvybės idėja: 
jam svarbu palaikyti lietuvybę šiame 
krašte ir dirbti lietuvių kulturinius dar­
bus! Jei ne ta lietuvybės idėja, tai lie­
tuviškose organizacijose jaunimo gal vi­
sai neturėtume; nebūtų ir jaunimo or- 
ganizacijėlės įvairiais tikslais organizuo­
jamos.

Antras pavyzdis, tai lietuvių meno 
draugijos: chorai, dailės rateliai ir ki­
tokios. Gerai pastebėję, pamatysime, 
kad Am. lietuvių choruose, meno rate­
liuose ir panašiose draugijėlėse jauni­
mas jau sudaro 95%; vadinasi, iš kož- 
no šimto prie choro ar panašaus būrelio 
priklausančių lietuvių, čia gimusių yra 
95, o tik 5 iš Lietuvos atvykę.

Paimkime taipgi lietuviškus paren­
gimus. Ne taip jau labai senai lietuvių 
parengimuose jaunuoliai buvo skaitomi* 
„ant pirštų”, šiandien jau kita meda­
lio pusė: jaunimas sudaro pusę, o daž­
nai ir daugiau atsilankiusios publikos. 
Tai dar vienas neperdedamas įrodymas, 
kad musų jaunimas didžiumoje lietu- 
vėja, o ne ištautėja.

Visa bėda su musų jaunimu, tai 
kad jis dirba ir organizuojasi pavie­
niuose mažuose būreliuose. Reiktų jam 
glaustis į tokią, kaip SLA., nacionalę or 
ganizaciją. O čia, susidarius dideliam 
buriui jaunimo, po šios organizacijos 
globa butų galima veikti žymius ir ne­
mirtinus lietuviams darbus.

Filosofas.

vaikai, sustoję pakrantėje, garsiu šauk­
smu lydi musų laivą, nuo kurio sukįla 
gana didelės vilnys, bėga į krantus, 
trukšmingai atsimuša ir nyksta po vai­
kų kojomis. Iš tolo atlekia drauge su 
lengvu vėjaliu liūdnos dainos gaida ir 
žodžiai: „Oop, op! Kas ten Nemunėli? 
Ar tu mane šauki?”

Garlaivis paveja, aplenkia ir van­
deniu aptaško upe varomus sielius, ku­
rie ima smarkiai suptis laivo sukeltose 
vilnyse. Rudabarzdžiai sielininkai, svy­
ruodami ir klupčiodami, žiuri į laivą, 
šaiposi ir kažin ką garsiai sako. Prie­
šais atplaukia lentų prikrautas prekių 
laivas; lentos, kaip auksas žiba, saulės 
spindulių nušviestos, ir atsimuša vande­
ny. Arčiau priėjusi mūsiškė „Birutė” 
paleidžia savo skardų švilpuką. Tai iš­
girdęs ir prekių laivas ima švilpti. Abu­
du švilpukų balsai, vienas storesnis, ant­
ras plonesnis, garsiu aidu atsimuša Ne­
muno krantuose, miške ir nurieda toli 
per laukus. Didelės vilnys, susidaužiu­
sios viena į kitą, atsimuša į laivų šonus 
ir stipriai įsupa laivus; abudu laivus 
supa Nemuno vilnys.

Lėkštuose Nemuno krantuose ža­
liuoja pievos, toliau — pušimis apaugę 
kalnelių šlaitai. Ten riogline ja žalmar­
gių galvijų kaiminė. Iš tolo karvės 
drauge su piemenuku atrodo labai ma­
žos, kaip kokie vaikų žaisleliai, bet pri­
plaukus arčiau, kiek padidėja. Ties pie­
vomis iškilę paukšteliai, kaip mažyčiai 
taškeliai, laksto, bet melsvame ore jie 
gerai matyti. Nors negirdėti nė vieno 
jų balselio, bet į paukščius žiūrėdamas 
lyg ir jauti vyturiuko sidabro giesmelę, 
kuria jis lydi pirmus artojo darbus pa­
vasary.

Ore kvepia pušys ir jaunučiai lape­
liai. Vis nauji ir nauji vaizdai savo 
švelniu grožiu akis glosto, lepina, o gal­
voje kelia naujų minčių ir atminty ža­
dina visą eilę pamirštų vaizdų.

Štai augštas, pailgas kalnelis; jis 
panašus į didžiulę paklotą lovą. Tai ne 
paprastas kalnas, bet senovės žmonių 
supiltas piliakalnis. Kam jį pylė? Gal 
čia butą senovės šventvietės, kurios 
stebuklai sutraukdavo čia žmonių mi­
nias iš įvairių Lietuvos kraštų — sūdu­
vių, žemaičių ar. Dainavos kraštų? O 
gal čia stovėta garsios pilies, kuri die­
ną naktelę budriai saugodavo, ar ne­
plaukia Nemunu kuris Lietuvos prieši­
ninkų, ar neselina pulti ir išplėšti su­
krautų lietuvio turtų svirne?...

Mintis veja mintį, kaip to Nemuno 
vilnys. Senovės Kaune, Trakų, Vil­
niaus, Veliuonos, Punios, Merkinės vaiz­
dai kįla mano galvoje. Ir tu, Nemun 
kaip brangus šią valandą man butu 
kad prabiltum galingu savo balsu ii . 
vaikytum visus neaiškumus! Gal musų 
žinios tuomet reikėtų keisti?...

Keleivis.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams

VIRŠILA IR VADAS.
Kartą vieno amerikiečių kareivių 

būrio vadas-viršila liepė keliems savo 
kareiviams pakelti gana didelį rąstą til­
tui pataisyti.

Darbas buvo sunkus, o viršila vis 
ragino skubinti.

Atjojo prie jų kaž koks nepažįsta­
mas žmogus ir paklausė viršilą, kodėl 
jis nepadeda taip sunkiai dirbantiems 
kareiviams. Viršilą, pasididžiuodamas, 
atsakė:

— Aš esu viršila!
Nepažįstamasis atsiprašė to nežino­

jęs. Paskui nulipo nuo arklio ir padė­
jo kareiviams užkelti rąstą.

Padirbus darbą, nepažįstamasis 
priėjo prie viršilos ir tarė:

— Jeigu tamsta turėsi kada darbą, 
kurio neišgalės kareiviai atlikti, pak­
viesk tada vyriausi jį savo vadą — aš 
visuomet pribusiu.

Tas nepažįstamasis buvo visos ame­
rikiečių kariuomenės vadas.

NARSUS PAUKŠTELIS.
Kartą katinėlis rado krūmuose 

paukštelio lizdą. Iš lizdo kyšojo penkios 
mažytės jaunų paukštelių galvytės.

— 0, dabar tai jau gardžiai paval­
gysiu! — tarė sau katinėlis.

Katinėliui net akys sužibo. Buvo 
jau betveriąs paukštelį. Tik purpt, at­
skrido paukštučių motinėlė. Kad šoko 
motinėlė ant katinėlio! Kad pagavo 
kapoti snapeliu į galvą, į snukutį, į akis 
katinėliui. Katinėlis pamiršo ir paukš­
telius — tik rūksta namo, kiek įbėg­
damas.

Koks buvo motinėlės ir mažųjų 
paukštelių džiaugsmas!

KALVIS IR ŠUO.
Kalvis turėjo mažą šuniuką, kuris 

visada miegodavo, kuomet jo ponas dirb­
davo kalvėje, bet greit pašokdavo, kada 
ateidavo laikas valgyti. Vieną dieną 
tatai nepatiko kalviui ir jis, mesdamas, 
kaip paprastai, kaulą tarė:

— Kokia gali būti nauda iš tokio 
tinginio, kaip tu?! Kada aš mušu ku- 
ju ant priekalo — tu sau miegi išsitie­
sęs, ir aš dar nepainiu burnon pirmo 
kąsnio, o tu jau ir kraipai uodegą, kad 
kartais tavęs neužmirščiau!

Kas nedirba, mielas Vaike — tam ir 
duonos duot nereikia.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ

Nemunu Plaukiant
Plaukiau pavandeniu nedideliame 

„Birutės” garlaivy. Pamažu vieni pas­
kui kitus slenka puikiais kalneliais, 
miškais ir krūmais papuošti Nemuno 
krantai. Juos šiandien skaisčioji sau­
lutė meiliai glamonėja, žiuri žmogus 
į bėgantį vandenį, ir galva svaigsta: 
stebiesi ir pamiršti, kur besąs. Čia dan­
gus su saule, upės lygis, kalnų šlaitai— 
viskas sum L o į krūvą; iš Nemuno gel­
mių spindi ta pati saulė, kurią ir. dan­
guj matai: Nemune nardo kalnelių šlai­
tai drauge su jų miškais, krūmais, žoly­
nais...

Be trukšmo, galingai, pamaži teka 
plati vandens juosta. Pusplikiai basi

BROOKLYN, N. Y.
Pasigendam Lietuvių Kalbas Mokyklėlės.

Jau nekartą „Tėvynėje” buvo rašyta, kad 
musų mieste, SLA. 38 kuopai globojant, ke­
letą metų gyvavo lietuvių kalbos mokyklėlė. 
Ją Jankėm gana didelis jaunuolių skaičius. 
Kiek pamenu, kožną metą budavom tarp 70- 
80 mokinių. Ir visi mes mokėmės lietuviškai 
skaityti ir rašyti. Mokėmės taipgi lietuviškų 
dainų ir kai kada duodavome koncertėlius. 
Pas mus visus tuo laiku buvo geras upas. Juk 
išmokti savo tėvų kalbą yra tai didelė garbė! 
Mes kasdien vis daugiau ir daugiau supratimo 
gaudavome apie savo tėvų kalbą, apie musų 
senąją močiutę Lietuvą, jos istoriją. Bedai- 
nuodamli, grožėjomės lietuvių dainomis ir 
kožną dieną darėmės geresniais1 lietuviais.

Pagaliau, be niekur nieko, ta mokyklėlė 
1930 metų pavasary ėmė ir užsidarė ir dau­
giau jau .nebeatsidaro. Pamenu, sulaukę tų 
pačių 1930 metų rudeninio sezono, keli ber­
niukai ir mergaitės nubėgome užsirašyti mo 
kiniais, bet mums atsakyta, kad mokyklėlė 
daugiau jau nebegyvuos. Visi buvome labai 
nusiminę.

Kodėl ta mokyklėlė užsidarė — aš neži­
nau. Visa ką aš, kaipo buvęs mokinys, turiu 
pasakyti, tai kad labai negerai padaryta mo­
kyklėlę uždarant. Tuomet jaunuoliai turėjo 
kur lietuviškai pasimokyti. Dabar tokios vie­
tos nėra ir suėję buvę mokiniai mokyklėlės 
likimo labai apgailaujame. Mums rodos, kad 
ta mokyklėlė vėl butų galima atidaryti ir ją 
palaikyti. Aš tiek žinau, kad mokinių butų 
nemažiau kaip ir anais metais. Aš žinau net 
kelioliką berniukų ir mergaičių, kurie tą mo­
kyklėlę lankytų. Tikiu jų atsirastų ir kur kas 
daugiau. Todėl aš, varde daugelio buvusių ir 
busimų mokinių prašau visų tėvų, ypač SLA. 
38 kp. narių, kad jus minimos kuopos susirin-

ŽVAIGŽDUTĖ.

Šviesi žvaigždutė nusirito 
Į nematuotas platybes, 
Prapuolė... žymės nepaliko 
Ir klaidžioja po tuštybes. 
Jeigu tikėti, ką žmonės sako, 
Gal motinėlės sengalvėlės 
Šeimyna tuo laiku neteko... 
Kas vaikelius jos prižiūrės? 
O gal tėvelis darbininkas 
Mirė kartu su žvaigždute?... 
Ir stovi verkdami aplinkui 
Vaikai su sergančiu pačia?

Pr. Vaičaitis.

LIAUDIES DAINA.

Pas motinėlę valią turėjau: 
Kolei norėjau, tolei gulėjau. 
Rytely kėliau vis dainuodama, 
Dureles vėriau linksma būdama. 
Stalelį tiesiau šilkų drobele, 
Langelį puošiau rūtų šakele. 
O kada ėjau aš pro kiemelį, 
Žemė drebėjo man po kojalių. 
Man ant rankelių žiedai žėrėjo 
Ir ant galvelės vainiks žydėjo. 
Pas motinėlę rile rilelė, 
Pas anytėlę didi vargeliai.

JUOKAS.
Mažas Jonukas tampo katę už uodegos. 

Katė spiriasi, nori ištrukti. Motina bara Jo­
nuką:

— Jonuk, kam tu katę traukai už uode­
gos!?

Mamyte — aš netraukiu; aš uodegą tik 
laikau, o katė pati traukiasi, — atsako Jonu­
kas.

PATARLĖS.
Kas perdaug skubina, tas vėliau darbą bai­

gia.
Nė vieinam vėjas kepsnies neatneša. 
Klausęs senuolių nesigailėsi.

MJSLĖ.
Girioj kirstas, krautuvėje pirktas, paimtas 

ant rankų graudžiai verkia.

Šiemet rudenį sueina 550 metų nuo Didž 
Lietuvos kunigaikščio Kęstučio mirties. Visa 
Lietuva rengiasi šias sukaktuves iškilmingai 
paminėti rugsėjo mėn. 25 d. Redakcija.

Bevaduodamas kryžiuočių apsuptą Veliuo­
nos pilį, 1340 m. padėjo savo galvą išmintinga­
sis Lietuvos. valdovas Gediminas. Jis paliko 7 
sūnūs: Montvydą, Narimantą, Algirdą, Kęstu­
tį, Liubartą, Karijotą ir Jaunutį. Viduramžių 
papročiu, vyresnieji sūnus, Gediminui dar gy­
vam esant, valdė įvairius plačios tėvo valstybės 
kraštus. Algirdas sėdėjo Vitebske, Liubartas 
Galicijoje, Kęstutis — Trakuose, valdydamas 
augštaičius, žemaičius ir kitus vakarų Lietuvos 
kraštus. Likusieji Gedimino sūnus viešpatavo 
įvairiose gudų, ukrainiečių ir rusų žemėse, 
priklausiusiose Lietuvos valstybei. Vienas tik­
tai Jaunutis gyveno prie tėvo. Gediminui mi­
rus, jis apėmė Vilniaus sostą ir tarėsi esąs di­
dysis Lietuvos kunigaikštis, bet tikrumoje to 
nebuvo.

Vyresnieji Gedimino sūnus, kurie seniau 
buvo klusnus tėvo padėjėjai, dabar nebenorėjo 
klausyti jauniausiojo savo brolio, elgėsi kiek­
vienas visai savarankiškai ir tuo budu didžiulė 
Lietuvos valstybė nejučiomis pradėjo skilti ir 
visai nepriklausomas dalis. Net kilniausias ir 
drausmingiausias Gedimino supus Kęstutis 
1342 m. daro su anglais tarptautinę sutartį, le­
galioj ančią tik jo valdomoms žemėms.

Sunku pasakyti, kaip toli butų nuėjęs ši­
tas Lietuvos skilimo procesas, jeigu amžinieji 
Lietuvos priešininkai kryžiuočiai nebūtų pasis­
kubinę priminti Gediminaičiams vienybės ir su­
siklausymo reikalą. Matydami vidujinį Lietu­
vos pakrkimą, kryžiuočiai pradėjo ruoštis dide­
liam karo žygiui. Pasikvietę talkon čekus, 
vengrus ir daug Vokietijos ricerių, jie ruošėsi 
užpulti Lietuvą ir pasigrobti augštaičių bei že­
maičių kraštus.

Tokią galybę atremti tebuvo galima tik 
sujungtomis visos Lietuvos pajėgomis. Deja, 
tariamasis didysis kunigaikštis Jaunutis tų 
pajėgų suburti nesugebėjo. Tuomet Kęstutis, 
matydamas pavojų, gresiantį lietuvių tautos 
laisvei, rįžtasi daryti perversmą.

Pasitaręs su Algirdu, jis užima Vilnių, 
pašalina Jaunutį nuo sosto, o didžiuoju Lietu­
vos kunigaikščiu paskelbia Algirdą. Tą pada­
ręs, jis sugrįžta į Trakus, rodo Algirdui nuo­
širdų klusnumą ir savo pavyzdžiu paveikia ki­
tus brolius, palenkdamas juos prie vienybės. 
Nenuskriaudžia ir neatstumia nuo savęs jis nei 
Jaunučio, kuriam duoda Zaslavio kunigaikštiją 
guduose.

Kęstučio padarytasis perversmas nesus­
tabdė kryžiuočių paruoštojo žygio. Jie užpuolė 
Lietuvą, bet sujungtomis Algirdo ir Kęstučio 
pajėgomis buvo sumušti ir atremti.

Netrokšdamas garbės nei viršenybės, Kęs­
tutis visą savo amžių broliškoje meilėje ir vie­
nybėje gyvena su Algirdu ir sparčiai sugrąži­
na Lietuvai Gedimino laikų galybę ir garbę. 
Vakaruose jis be paliovos grumiasi su kryžiuo­
čiais, neleisdamas jiems pagrobti nei vieno mu­
sų žemės gabalėlio. Ketuiriasdešimts metu su 
viršum Kęstučio kardas ir skydas garbingai 
dangstė lietuvių tautos laisvę. Per tą ilgą laiką 
kryžiuočių ordinas 90 kartų buvo užpuolęs Lie­
tuvos žemę, bet visi tie užpuolimai buvo atrem­
ti. Pats Kęstutis, norėdamas sutriuškinti kry­
žiuočių galybę, 40 kartų yra puolęs ordino že­
mes. To negana, Kęstučio kariuomenė, Algir­
do vadovybėje, du kartus pasiekia Maskvą, o 
1350 metais Kęstučio vedami žemaičiai nužy­
giuoja į tolimąją Galiciją, išvaro lenkus iš to 
krašto ir, įsiveržia Lenkijos gilumon iki Sando- 
mieriaus ir Radomo.

Tokius žygius galėjo atlikti tiktai nepap­
rastas ir visos tautos mylimas vadas. Kęstu­
tis toks ir buvo. Įgimtas karys, kuriam beveik 
neteko su žirgu ir kardu persiskirti, jis visur 
ir visuomet pasižymėdavo teisingumu, širdin­
gumu ir tikrai ricerišku kilnumu. Net priešų 
tarpe Kęstutis buvo prideramai įvertinamas ir 
gerbiamas. Vokiečių ir lenkų metraščiai vadi­
na jį pavyzdingiausiu ir tauriausiu anų laikų 
ricerium bei teisingiausiu žmogum.

To neveizint, atsirado nedorėlis, kurs at­
sidrąsino negarbingiausiu budu tą visos tautos 
mylimą ir visų kaimynų gerbiamą didvyrį nu­
žudyti. Tas niekingas žmogžudys, kaip žino­
me, buvo Kęstučio brolvaikis Jogaila. Pavydo 
ir piktų patarėjų pagundytas, jis klastingu bu­
du apkalino Kęstutį Krėvos pily ir tenai jį pas­
maugė. Tiesa, buvo paskelbta, esą Kęstutis 
pats nusižudė. Jo lavonas buvo nugabentas į 
Vilnių, tenai sudegintas lietuvių šventovėje ir 
pelenai palaidoti su priderančiomis iškilmėmis. 
Tačiau, kelioms dienoms praslinkus, mylimoji 
Kęstučio žmona Birutė buvo nuskandinta, b 
patikimiausieji jo bendradarbiai Butrimas ir 
Vydimantas nukirsti kalaviju. Kęstučio sunui 
Vytautui tame pačiame Krėvos kalėjime buvo 
papuošta negarbinga mirtis.

Tas atsitiko 1382 metais. Praslinko pus­
šešto šimto metų. Lietuvių tauta ir šiandien 
atsimena Kęstutį, jį gerbia ir myli. Birutės 
daina tebeskamba kiekviename Lietuvos kam­
pely. Slinks dar šimtmečiai, bęt Kęstučio var­
do ir garbingų jo darbų Lietuvas niekado ne­
užmirš. Ji visuomet minės tą garbingiausiąjį 
savo laisvės gynėją, o Kęstučio nuveiktieji dar­
bai ir žygiai visuomet bus gaivinąs šaltinis, iš 
kurio tauta semsis stiprybės esamiems ir busi­
miems laikams. (M. R.)

Baltija
Gintarinės bangų — bangos... Kupros pu­

tų nupudruotos... Piestu stodamos puola nu­
alintus krantus, triuškina į juos šniokščiančią 
savo galybę!... Pašėlusiai spiaudydamosios rija 
kuopų smėlį! Akimirka! Persisotinusios, n*i- 
rimusios bėga jos atgal į save, į savo juros 
širdį, ištroškusios vienumos ir (neribotos, mėly­
nos laisvės. O ten sidabrinėm ašarom taško 
vienuolę — žuvėdrą... ir vėl... žmonių pasigedu­
si jura veržias į krantą... Pasėmusi iš bedug­
nių kišenių saują gintaro — sviedžia ją „lauk­
tuvių” — žaliomis, mėlynomis, rusvomis kepu­
raitėmis. Paskum — galingu glėbiu brauktei! 
džiugiai krykštaujančias būtybes, ir prukšta 
juokais! O-o-o! Cho-o-o! Cho-o-o! O-oooo!...

Vienu užsimojimu jura nušluotų nuo kuo­
pų tuos pluduriuojaučius, į gintarą nudegusia 
oda lilliputus! Vienu žiobtelėjimu prarytų, 
jei tik... netingėtų!...

Antra vertus jurai įdomu: vabalkščiai, 
vardu žmonės, surius jos glamonėjimus taip 
labai pamėgę — tokie įkyrus!...

O-o-o! cho!-cho! žaisdama ji iškelia kly- 
kiančius dvikojus į paviršių ir po mirksnio — 
nežiūrint jų naivaus protesto — nardina gilu­
moj !...

Nenorėdama betgi maudančiuosius sutriuš­
kinti, galinga letena ji malšina įsibėgėjusias, 
padykusias bangas — dukras. Ir jos, jau ma­
žiau įtužusios savo pašėlime, plauna Palangos 
kuopas.

■t
Lyg pajūrio smilgą, nešioja mane bangos. 

Mano kūnas per menka našta, kad bangos 
grumtus su ja, savo galybę mėgintų, bei dides­
nį domesį kreiptų. Milžiniška banga siūbteli 
mane į padangę, pasisodina sau ant pražilusios 
kupros — sūriai pabučiuoja ir tuoj, pabodus 
žaisti tokiu menku žaisleliu — nusviedžia ma­
ne sau po kojų, muilindama putomis!...

žiauri, mėlynakė gražuolė, kas išlaikys — 
tavo nepastovių akių, tavo švelnios ūžesio pa­
sakos — neužbartas ?... Amžinam tavo šnabž­
desy tuno neišsemiamoji praeities simfonija... 
Nes tu, žilakasė, atsiminusi prabėgusius am­
žius... šventąją, vaidilučių saugomą ugnį... gar­
bųjį krivę — krivaitį... dievų palaimintą šven­
tąjį gojų... narsiųjų kunigaikščių žygius ir di­
delę Lietuvos šalies galybę — išdidžiai kilnoji 
krutinę... Pasigerėdama ūžteli laimingu užesiu, 
taškais lašų briliantais iš pat gelmių susiubuo- 
ji visa ir... imi pinti pasaką... žavingą, tikrąją, 
kaip pati praeitis pasaką. O prisiminusi gob­
šių užpuolikų gaujas, kraugeringus svetimša­
lius, kurie grobimo tikslais puldavo tavo nu­
mylėtą, medum ir pienu tekančią šalį; prisimi­
nusi visus tuos, kurie tavo nugara irstėsi, kad 
ją apiplėšus — tu įšėlsti! Kaskadomis puoli 
nieku nekaltas kuopas!... Triuškini jų kakto­
se savo juriškos sielos sopulį!... šniokšti siau­
bingą keršto himną! Tu sukeli audrą ir šėlsti 
neapropiamame plote! Tu gimdai šiurpulį 
kraudama milžiniškus vandens kalnus!

Tada — tu baisi.
Tada tu — teisėja.
Tu — mirtinai įžeista motina visam pasau­

liui klykianti apie savo kūdikio skriaudą!
Tu — galybės, grožio, meilės ir keršto sim­

bolis.
Tu — Baltija!

Liuda Adomavičiūte.

JUOKAI.

žmonės kalba, kad škotai yra labai šyk­
štus žmonės. Apie vieną tokių šykštuolių ško­
tų yra sekama pasaka. To škoto brolis išva­
žiavo į Ameriką ir išsivežė skustuvą, kuriuo 
abu broliu skusdavos. Išvažiavęs brolis Ame­
rikoje gyveno apie dvidešimts metų. Po to 
laiko sugrįžo atgal į savo tėvynę Škotiją. Su­
sitikęs savo brolį, kuris visą laiką gyveno na­
mie, tiesiog nepažino — apžėlęs didele barzda. 
Amerikietis klausia:

— Broli, kame dalykas, kodėl tokią didelę 
barzdą užsiauginai?

— Kai išsivežei į Ameriką skustuvą — 
neturėjau kuo nusiskusti, — atsakė barzduo­
tas brolis.
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SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

SLA. 1-mo APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMAS.

Rugsėjo 25 d., šių metų, 
Knights of Columbus svetainė­
je, 45 W. Mahanoy St., Maha- 
noy City, Pa., įvyksta SLA. 
1-mo apskričio suvažiavimas. 
Tad pranešame šiam apskr. 
priklausančioms kuopoms, kad 
pasirupintumėt pris’ųsti po ge 
ra skaičių delegatų ir daug ge­
rų ir sveikų patarimų-įnešimų 
kaip apskričio, taip ir Susivie­
nijimo labui.

Nors laikai dabar nėra geri 
su darbais ar pinigais, bet vis- 
tiek pasistengkite dalyvauti 
visos kuopos šiame suvažiavi­
me, nes randasi daug ir įvairių 
reikalų aptarimui, o taipgi ir 
apskričio valdybos rinkimas 
sekančiam metui.

Įsidėmėkite, kad suvažiavi­
mo pradžia dabar bus ne 10 
vai. ryto, bet 1-mą vai. po pie­
tų.

širdingai visus kviečia ap­
skričio dabartinė valdyba per 

V. V. Vaišnoras, sekr.

IŠ S. L A. KUOPU 
DARBUOTES
ROSELAND, ILL.

Pranešimas SLA. 139 Kp. 
Nariams.

SLA. 139 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks trečiadie­
ny, rugsėjo 14 dieną, 7:30 vai. 
vakare^ 'Palmer Parko svetai­
nėj. Visi kuopos nariai pra­
šomi dalyvauti susirinkime ir 
kuriems jau laikas, užsimokė-
kite savo mėnesinius mokes­
čius. Taipgi prašom pakvies­
kite ir savo draugus, kad jie 
ateitų ir prisirašytų prie Su­
sivienijimo.

Kuopos finansų raštininkė 
p. Marė Klusis persikėlė į ki­
tą vietą gyventi. Dabar jos ad­
resas bus toks: Marė Klusis, 
10617 Edbrooke Ave., Chicago, 
UI. Visi kuopos nariai pasižy­
mėkite jos adresą, kad reika­
lui pasitaikius lengvai galėtu­
mėt ją surasti.

A, Narbutas — org.

SAN FRANCISCO, CAL.
SLA. 106 Kp. Piknikas.

Liepos 31 d. SLA. 106 kp. 
surengė pikniką. Parengimas 
įvyko gražiame ponios Šmitie­
nės darže. Pikniko vieta išrodė 
kaip ir Lietuvoje, nes p. Šmi­
tienės sodas labai gražus. Į 
parengimą svečių atsilankė 
daugiau, negu buvo tikėtasi. 
Daugiausia atsilankė tie, kurie 
buvo kviesti laiškais, ką atliko 
sekretorius. Susirinko visokių 
žmonių ir visi gražiai linksmi­
nosi: šoko, dainavo ir kits kitą 
bučiavo, kaipo tikri lietuviai.

Surengime šio pikniko dau­
giausia pasidarbavo naujai pri 
si rašiusi narė ponia M. Latvė- 
nienė ir jos sesutė K. šilkai- 
tienė. Jodvi sutaisė gardžius 
lietuviškus valgius ir kt. Kož- 
nas dalyvis parengimu buvo 
užganėdintas, nors įžangos bu­
vo vienas doleris vyrams, o 
75c. moterims. Ir nepaisant 
to, kad dabar didelė bedarbė, 
bet žmonių į pikniką atsilankė 
gana daug. Kurie neatvyko— 
dabar gailisi, tokį gražų paren­
gimą praleidę (o neatvyko, 
daugiausia tie, kurie turi ban­
kuose prisikrovę pinigų). O ta 
diena ir buvo graži: saulutė 
maloniai švietė, malonus vėja- 
lis putė, todėl kas norėjo šoko, 
o kas nešoko, tai porelėmis po 
kalnus pash likščiojo.

Piknike buvo ir programas. 
Lietuviškų dainų padainavo p. 
M. Latvėnienė. Ji savo daina­
vimu atsilankiusius žavėjo ir 
už tai susilaukė gausių aplo­
dismentų.

Smagu, kad ir šiame tolima-

me kampely lietuviai tokius 
parengimus surengia. Butų 
gerai, kad ir daugiau jų butų 
surengta.

Ten Buvęs.

MINERSVILLE, PA.
Iš SLA. 13 Kp. Susirinkimo.
SLA. 13 kuopa laikytame 

savo susirinkime 7 d. rugpiu- 
čio, 1932 m., nutarė surengti 
pikniką del bedarbių pagelbėji­
mo, kurie negali užsimokėti 
savo duoklių. Tam reikalui 
buvo išrinkta komisija. Komi­
sijai gi apsižiūrėjus, kad yra 
daugiau rengiamų piknikų toj 
pačioj vietoj ir tą pačią dieną, 
4—5 rugsėjo, pikniką atidėjo 
ant toliaus, nes kelis piknikus 
surengus tą pačią dieną — 
niekam nebūtų naudos, gal dar 
iškasčių reiktų pridėti, nes pas 
mus šiuo laiku siaučia didžiau­
sia bedarbė, tokia bedarbė, 
kokios dar niekad nėra buvę, 
todėl žmonės labai suvarginti 
ir šiuo krizio laiku jiems neru­
pi piknikai, bet svarbu tik, kad 
galėtų nusipirkti duonos kąs­
nelį. Todėl SLA. 13 kp. nariai 
bedarbiai, kurie negalite užsi­
mokėti savo mėnesinių duok­
lių, pribukite į sekamą kuopos 
susirinkimą, tad duosime įne­
šimus ir darysime nutarimus, 
kaip išgelbėti narius nuo iš­
braukimo iš SLA. Visi nariai 
malonėkite pribūti į sekamą 
susirinkimą, o labiausia bedar­
biai, kurie negali užsimokėti. 
Praeitame susirinkime buvo 
įneštas šitas klausimas, bet li­
kos atidėtas ant toliaus, nes

pirmininkui užklausus kurie 
bedarbiai negali užsimokėti, 
neatsiliepė nė vienas. Gal sar- 
matinasi ateiti į susirinkimą, 
kad skolingi už kelis mėnesius.

Apsuptas artimiausių gimi­
nių ir didžiulio draugų ir pa­
žįstamųjų būrio, velionio gra­
bas pastatytas ant kalvos 
spindėjo pro debesius prasiver

Nariai, nesisarmatykite, atei­
kite į susirinkimą ir reikalau­
kite, kad kp. išdirbtų budus, 
kaip butų geriaus palaikyti na­
rius organizacijoj ir užmokėti 
duokles. Bukite visi susirin­
kime 4 dieną rugsėjo, 1932 m.

P. šimkevičius, sekr.

AMSTERDAM, N. Y.
SLA. Keturių Kuopų Piknikas 

Gerai Pavyko.
Rugpiučio 14 d., Šv. Kazi­

miero lietuvių parapijos parke 
SLA. keturios kuopos — Am­
sterdamo dvi kp., Albany vie­
na ir Schenectady viena — su­
rengė metinį pikniką. Oras pa­
sitaikė labai gražus, tai ir sve­
čių privažiavo iš visų apylin­
kių daug. Automobolius pri­
sėjo tvarkyt kaip mieste.

Palyginus šį pikniką su pe­
reitą vasarą rengtu tokiu pat 
pikniku — jokio skirtumo ne­
buvo, tik šįą* vasarą pasirodė, 
kad žmonės su pinigais dau­
giau skaitomi, nes sunkus lai­
kai. To buvo išanksto ir tikė­
tasi ir dėlto šį parengimą pa- 
marginom su 11 įvairių žaidi­
mų bei sporto, kaip tai: bok- i 
savimai, virvės traukimas, pa- . 
jų valgymas, barabošiaus me­
timas ir įvairių kitų lenkty­
nių, kurias laimėtojai gavo 
dovanas. Taip tai gražioj die­
noj skaitlingas lietuvių būrelis 
smagiai laiką praleido, o SLA. 
minėtoms kuopoms, nežiūrint 
sunkių laikų, gerokai pelno 
liks.

F. P. Miškinis.
............ . ....... . —»-«------------------

NEKROLOG1JA
A. A. Dr. A. J. Karalius

„Tėvynės” skaitytojams jau 
žinoma, kad SLA. Sveikatos 
Komisijos narys Dr. Antanas 
J. Karalius rugpiučio 23 d. 
tragingai nutraukė savo gyve­
nimo siūlą. Prie tokio šiurpu­
lingo žygio velionis rengėsi 
anksčiau, ką liudija jo paties 
paduotas laiškas Dr. A. L. 
Graičunui rugp. 7 d., 1932 m., 
su užrašu ant konverto: „At­
plėšk, kai aš busiu NEGYVAS. 
A. J. Karalius, M. D.”

Užlipintame konverte įdėta 
du lapeliai. „Naujienos” pas­
kelbia tų lapelių turinį. Ant 
vieno jų rašomąja mašinėle 
parašyta:

Mano paskutiniai žodžiai:
Naikinu savo kūną ne savu 

noru, bet del susidariusios 
tvankios aplinkumos, kuri 
jums, manau, gerai žinoma. 
Keliauju į ten, kur nežinau kas 
manęs laukia; į ten, kur milio- 
nų milionai už mane geresnių 
žmonių nukeliavo; į ten, kur 
jus visi greitai išvyksite.

Patyriau, kad šioje ašarų 
pakalnėje pinigas visokius ide­
alus valdo; kad teisingam žmo 
giri nėra progų žmoniškai gy­
venti.

Dabar jau man visai nesvar­
bu, kas ir ką apie mane sakys, 
šmeižkite mano vardą kas tik­
tai norite ir kiek norite. Aš 
nepaisau.

Likitės sveiki, draugai ir 
priešai. Neprašau man dovano­
ti už mano netaktą arba jūsų 
įžeidimą. Neprašau manęs gir­
ti, nė verkti prie mano kapo. 
(Parašas) A. J. Karalius, M.D.

Antrame lapelyje taip pat 
parašyta mašinėle: 
Testamentas.

1. Kūną sudeginti kremato- 
rijoj ir pelenus keturiems vė­
jams atiduoti.

2. Jokių gėlių ir vaikinų prie 
grabo nedėti ir nepirkti. At­
siųstas gėles ir vaikinus grą­
žinti jų savininkams, o jei jie 
nežinomi, tai tuojaus sunaikin­
ti.

3. Visus medicinos įrankius 
ir medicinos knygas pasiųsti 
Lietuvos Universitetui Dr. 
Staugaičio vardu ir adresu.

4. Visą kitą turtą pasiima 
žmona.

A. J. Karalius, M. D.
(ir parašas:)

A. J. Karalius, M. D. 
Chicago, I1L 8—5—1932.
Pasklidus Chicago j e ir viso­

je Amerikoje žiniai apie tra- 
gingą Dr. Karaliaus mirtį, ne­
paprastai susijaudino visa są­
moningoji musų visuomenės 
dalis, ypatingai skaudžiai pris­
lėgė ta žinia visus velionio 
draugus ir artimesnius pažįs­
tamus. Velionio pašarvotą la­
voną graboriaus Radžiaus kop­
lyčioj, 3238 So. Halsted St., 
atlankė tūkstantinės žmonių 
minios.

Laidotuvės įvyko rugpiučio 
27 d. popiety iš minėtos kop­
lyčios į Lietuvių Tautiškas Ka­
pines. Apie velionio Dr. Ka­
raliaus laidotuves perspausdi- 
nam iš „Naujienų” žemiau 
telpančią ištrauką.

—o—
Milžiniška, 15,000 žmonių 

minia šeštadienį palydėjo Dr. 
Antaną J. Karalių į paskutinę 
atilsio vietą.

Apie 3:30 vai. po pietų, iš 
graboriaus J. F. Radžiaus kop­
lyčios, buvo išgabentas miru­
sio daktaro kūnas, paguldytas 
į pilką, gražų grabą ir. apsup­
tas vainikais ir gėlėmis. Jį ly­
dėjo kelių mylių ilgumo auto­
mobilių procesija, kuri- slink­
dama niūriomis Chicagos gat­
vėmis, pamažu skynė kelią į 
Tautines Lietuvių Kapines. 
Ten velionio jau ląukė tūk­
stantinė minia, kuri negalėda­
ma dalyvauti procesijoje į ka­
pines atvyko valandas anks­
čiau.

Liūdnas ir skaudus tai buvo 
momentas. Kapinių takus ap­
stojusios minios ašaromis aky­
se sekė pro vartus įslinkusį 
karstą, kuris pamažu apsukęs 
vingiuotus takus sustojo prie 
mažos kalvos, kapinių prieša­
kyje.

žiisios saulės spinduliuose. Bet 
jis nejautė tų spindulių šilu­
mos, jų glamonėjimo, negirdė­
jo dainininkės Violos Cook ir 
Stasio Rimkaus liūdnų gies­
mių gaidų. Negirdėjo nei žo­
džių adv. Kleofo Jurgelionio, 
Dr. A. Montvido, „N.” red. P. 
Grigaičio ir kitų artimų gyve­
nimo ir idėjinių draugų, kurie 
pasakydami paskutinį sudiev, 
„nepeikdami ir negirdami”, 
anot „Naujienų” redaktoriaus 
P. Grigaičio kalbos žodžių, api­
budino velionio darbus, sie­
kius, būdą ir idealus, kurie pa­
galiau privertė Dr. Antaną J. 
Karalių užgesinti savo gyvybę. 
Paskutiniai velionio žodžiai: 
„Patyriau, kad šioje ašarų pa­
kaklėje pinigas visokius ide­
alus valdo” aiškiai parodė, ko­
dėl jis tai padarė.

Adv. Kleofo Jurgelionio Kalba.
Lygindamas gyvybę prie ži­

bintuvo, pirmas prie grabo 
prabilo adv. Kleofas Jurgelio­
nis. Dr. Antano J. Karaliaus 
gyvybė-žibintuvas, švietė daug 
skaisčiau, daug šviesiau negu 
kitų. To žibintuvo šviesos ra­
tas siekė daug toliau, buvo 
daug ryškesnis, siekė minias, 
kaip parodo prie jo kapo susi­
rinkęs didžiulis draugų būrys. 
Nešykštėjo jis to žibintuvo ki­
tam.

Dr. Karalius gyveno šią die­
ną. šiandie jam buvo daug 
svarbesnė, už vakar diena, už 
rytojų, už milionus metų, ku­
rie jau nuėjo praeitin ir milio­
nus metų, kurtę tebeglūdi atei­
tyje. šiandie gyvendamas, 
jis stengėsi į ją kuo daugiau­
siai įdėti, kuo daugiausiai ta 
diena atsiekti, skubino gyven­
ti. Nebuvo tingus, nei šykš­
tus, ir ką tą dieną patyrė iš­
reiškė žodžiais kitų naudai.

Bet paskutiniu laiku, tęsė 
kalbėtojas, pas velionį pasireiš 
kė pesimizmas, — apsivylimas 
šiuo pasauliu, žmonėmis ir gy­
venimu. Tą apsivylimą išreiš­
kė žodžiais:: „homo hominis 
lupus” — žmogus žmogui yra 
vilkas-priešas. Jo jautri nuo­
širdi siela negalėjo to apsivy­
limo pakęsti.

Dr. A. Mintvidas nurodė, 
kad mes turime tam tikrus į- 
statymus, papročius ir kon- 
vencijonališkumus, esame įtal­
pinti į išmonių draugijos rė­
mus. Velionis tų papročių ir 
tradicijų negalėjo pakęsti, su 
jomis kovojo, jas laužė ir mė­
gino ištrukti iš tų rėmų, ne 
vien praktiškai, bet ir mora­
liai. Prisimindamas apie pra­
eities, studentavimo metus, 
kalbėtojai pastebėjo, kad vi­
suomet velionis pasižymėjo 
protinių ir fizinių jėgų didu­
mu, kaip rodo didelis skaičius 
raštų ir jo nenutraukiama dar­
buotė visuomenėje.

P. Grigaičio Kalba.
„Per visą gyvenimą Dr. An­

tanas J. Karalius buvo labai 
kuklus. Paliko kuklus ir mir­
damas. Išreikšdamas paskuti­
nį norą, velionis reikalavo, kad 
jo kūnas butų sudegintas, o 
pelenai atiduoti keturiems vė­
jams; kad prie grabo nedėti 
jokių gėlių ir vaikinų. Nenorė­
jo, kad kas jo verktų, jį gir­
tų. Norėjo visai iš pasaulio 
save ištrinti, nepalikti jokios 
žymės, kad jame buvo”. Tais 
žodžiais prabilo „Naujienų” 
redaktoriis Pijus Grigaitis, 
kalbėdamas prie velionio gra­
bo. # „Jis nesvajojo palikti he­
rojum, neglostė egoistinių jau­
smų įsitikinimu, kad miręs, 
paliks šiame pasaulyje neuž­
pildomą spragą. Tebuvo lais­
ves kovotojas, nuoširdus kovo­
tojas, pageidaująs iškovoti 
laisvę ne sau vienam, bet visai 
miniai. Kovojo prieš siaurus 
žmonijos prietarus, prieš tra­
dicijas, mėgino sulaužyti tuos 
rėmus, į kuriuos gyvenimas jį

įdėjo. To tikslo siekė nenuils­
damas iki paskutinės gyveni­
mo valandos”.

Tas troškimas pasiliuosuoti 
nuo gyvenimo suvaržymų Dr. 
A. Karaliuje pasireiškė nuo 
pat jaunystės dienų, kartu su 
nepaprastu darbštumu ir troš­
kimu žinoti, ieškoti naujų fak­
tų ir minčių. Vos pagavęs nau­
ją mintį, naują idealą tuojau 
pasidalydavo radiniu su savo 
draugais ir pasekėjais. Tos 
mintys kartais nebūdavo išvys 
tytos, tik gemalėliai, bet į jas 
įdėdavo visą sielą, entuziazmą. 
Nusprendęs save išbraukti iš 
gyvųjų tarpo ir eiti ilsėtis 
(Paskutinius žodžius drau­
gams parašė rugpiučio 5 d.), 
jis tebesilaikė užbrėžto tikslo 
ir į „Naujienas” ir kitus laik­
raščius tebesiuntė raštus.

Bet velionis nebuvo be ydų, 
be blogiųjų pusių. Apie jas 
gerai žino jo draugai ir pažįs­
tami. Bet jos nesumažina jo 
atliktų darbų vertės, to nuo­
širdumo, kurį įdėjo juos atlik­
damas.

Ir, be to, Dr. A. Karalius 
pasižymėjo dar viena ypatybe, 
kuria labai retas musų lietuvių 
teturi. Mes lietuviai nemoka­
me juoktis, bet ve’ionis turė­
jo stiprų jumoro jausmų, ku­
riuo mėgino užmiršt šio pasau­
lio kartumus ir skausmus. Mes 
j uokiamės būdami linksmi, 
bet velionis juokėsi norėda­
mas nuslėpti savo kančias, jas 
sušvelninti.

Be P. Grigaičio, prie grabo 
prabilo adv. William C. Mit­
chell, kurio aky vaizdo j e velio­
nis nutraukė gyvenimo siūlą. 
Advokatas priminė, kad dakta­
ro žygis buvo drąsuolio, dide­
lio pasirįžimo žmogaus žygis. 
Dr. Karaliaus gyvybė tik jam 
priklausė, jis ją valdė. Nu­
sprendęs, kad čia, žemėje, ne­
buvo jam vietos, nes idealus 
oinigas valdė, kaip valdovas 
ją užgesino.

Dr. M. T. Strikolis, Chica­
gos ir kitų miestų daktarų 
vardu, išreiškė didelį apgailes­
tavimą del velionio mirties ir 
nurodė, kad ne vien lietuvių 
visuomenė panešė didėlį nuo­
stolį, bet ir medikalė profesi­
ja.

Po prakalbų ir visiems susi­
rinkusiems velioniui pasakius 
paskutinį sudiev, grabnešiai 
Dr. Šimkus, Dr. A. Montvidas, 
Povilas Stogis, Dr. Blake, 
Meagher ir inž. K., Augustina- 
vičius prinešė grabą prie duo­
bės, šalę Dr. D. Bhgočiaus ka­
po. Tūkstančiai ašaromis su- 
vilgintų akių lydėjo grabą 
pranykstantį žemės gelmėje, 
suspaustomis širdimis velionio 
artimi numetė drėgnos žemės 
saujas, pamažu uždengdami 
grabą ir amžinai atskirdami 
Dr. Antaną J.. Karalių nuo šio 
pasaulio, nuo artimų, draugų 
ir priešų.

—o—
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skaitliavimu laidotuvių proce­
sijoj dalyvavo nemažiau 2,000 
automobilių. Besiartinant lai­
dotuvių laikui visas Chicagos 
Bridgeportas buvo užpludęs 
žmonių miniomis. Laidotuvėse 
be chicagiečių dalyvavo didelis* 
skaičius lietuvių atvykusių iš 
Wisconsin, Indiana, Illinois ir 
kitų valstijų miestų, tarpe, jų 
ir Dr. Vitkus iš Cleveland, 
Ohio.

Iškilmingai palydėtas į am- 
žinastį velionis Dr. Karalius. 
Bet jo atlikti darbai pasiliko 
šiame pasauly gyvais. Ilgai 
minėsime velionį Dr. Karalių 
kaipo nuoširdų, teisingą ir ge­
rą žmogų, kaipo SLA. veikėją, 
kaipo gabų literatą ir jumo­
ristą, kaipo visuomenės švietė­
ja.

Šiuo gedulo momentu liūde­
sio suspausta širdimi tegalime 
išreikšti velionio šeimai, gimi­
nėms ir draugams širdingos 
užuojautos žodį. Skausmo pri­
slėgta siela liūdime kartu su 
visais velionio draugais. Lai 
buna lengva ilsėtis velioniui

SLA. Veikėjui šaltoje žemelė­
je. Kapų tyloje ramu, niekas 
nejaučia jokių skausmų ir gy­
venimu nusivylimų — čia am­
žinai nurimo ir velionio Anta­
no jautri siela...

AKRON, OHIO.
A. a. Ona Jasiunienė,
SLA. 354 Kp. Narė.

Rugpiučio 3 d. su šiuo pa­
sauliu atsiskyrė a. a. Ona Ja­
siunienė, SLA. 354 kp. narė. 
Nors pirmiau kokį laiką velio­
nė kentėjo skausmus, bet pas­
taruoju laiku buvo pilnoje svei 
katoje ir gerai išrodė. Tik mi­
nimą dieną (o tai buvo karšta 
diena) velionė su savo dukrele 
Onute išėjo į miestą pasipirkti 
reikmenų. Priėjus prie krautu­
vės, paprašė Onutės, kad ji ei­
tų į vidų, o ji manė prie krau­
tuvės lauke pasilsėti, nes silp­
nai jaučiasi. Onutė išėjus iš 
krautuvės, motinos nerado — 
ji buvo nusilpusi ir nuvežta į 
ligonbutį, kur netrukus užbai­
gė savo dienas. Išgirdę apie a. 
a. Onos Jasiunienės mirtį, dau­
gelis žmonių stebėjosi, nes dar 
tik praeitą sekmadienį ją ma­
tė parke linksma esant.

A. a. O. Jasiunienė palaidota 
rugp. 6 d. su bažnytinėmis 
apeigomis. Nors tai buvo pap­
rasta diena, bet kaip į bažny­
čią, taip ir į kapus palydėti su­
sirinko daug žmonių. Po pa­
maldų, velionės kūnas nulydė­
ta į šv. Kryžiaus kapines. Pa­
tarnavimą sutaikė SLA kuo­
pa, kuri taipgi nupirko gyvų 
gėlių bukietą.

Velionė O. Jasiunienė Ame­
rikoje išgyveno apie 25 metus 
ir apie 19 metų Akron’e, nuo­
savame namuky. Dideliame nu 
liūdime paliko savo vyrą Pra­
ną, dvi dukreles Oną ir Bronę 
ir tris brolius Vincą, Kazį ir. 
Igną Puišius, kurie visi gyve­
na Akron’e. Lietuvoje velione 
paliko motiną. Iš Lietuvos a. 
a.. O; Jasiunienė paėjo iš Sese- 
kų kaimo, Kauno rėdybos.

Ilsėkis šios šalies šaltoje že­
melėje.

Juozas Ramoška^

MAHANOY CITY, PA. 
A. a. Kazys Leščinskas, 
SLA 211 Kp. Narys.

Šių metų rugpiučio 9-tą die­
ną beširdė mirtis išplėšė iš šio 
pasaulio vieną iš gabesnių 
jaunu lietuvių: po ilgos ir sun­
kios ligos tą dieną jau ant vi­
sados persiskyrė su šiuo pa­
sauliu jaunas, nepaprastai ga­
bus inteligentas lietuvis* Ka­
zys Leščinskas, vos pabaigęs 
23 metus amžiaus.. Leščinskų 
Šeimyna yra viena iš; pavyz­
dingiausių lietuviškų Šeimynų 
netik Mahanoy City mieste, 
bet visoje šioje apylinkėje. Iš 
priežasties tokios jo anksty­
vos mirties, liūdi netik jo tė­
vas ir seserys* bet kariu liūdi 
ir visi, kurie velionį Kazį paži­
nojo.

Laidotuvės j įvyko rugpiučio 
13-tą dieną su bažnytiniais pa­
tarnavimais, kurios buvo labai 
liūdnos ir kūnas tapo palaido­
tas lietuvių šv. Juozupo kapi­
nėse, Mahanoy City, Pa. Su­
teikti velioniui Kaziui pasku­
tinį patarnavimą susirinko di­
delė minia žmonių iš visos 
šios apylinkės miestų bei mies 
telių; taipgi buvo daug gimi­
nių privažiavusių ir iš tolimes­
nių vietų. Palydovai buvo la­
bai nuliūdę jr daugeliui gailes­
čio ašaros nejučiomis per vei­
dus riedėjo žemyn. Visi jautė, 
kad Kaziui dar peranksti yra 
apleisti šį pasaulį, kuriame ji­
sai, galima sakyti, ką tik bu- 
vd pradėjęs gyventi. Karstą 
nešė jo artimi mokslo draugai, 
kurių vieni jau yra baigę į- 
vairių profesijų mokslus, o ki­
ti dar tebesimokina. Jiems ypa 
tingai buvo gaila Kazio, savo 
mokslo draugo, kuris su jais 
taip gražiai sugyveno. Bet ji­
sai buvo tokio budo, kad su vi­
sais žmonėmis visuomet gra- I 
žiai sugyvendavo ir sulig savo

geriausių išgalių visiems viso­
kiais budais gelbėdavo.

Amžinos atminties Kazys 
Leščinskas gimė gegužės 12-tą 
dieną, 1909 metuose, Mahanoy 
City, Pa. Iš pat mažens turė­
jo didelį patraukimą prie mok­
slo ir kur tik jis mokinosi, tai 
visur jam sekėsi. Pradinę mo­
kyklą išėjo Mahanoy City, taip 
gi ir High School čionai baigė. 
Užbaigęs High School 1925 
metais, įstojo mokytis tais 
pačiais metais į Pen n State 
College ir nors čionai mokslo 
kursas yra keturi metai, bet 
jisai baigė tą kursą į tris me­
tus. Vadinasi, kur daugumai 
tą išmokti užima keturis me­
tus, tai jisai ta pasiekė į tris 
metus. Nepaprastas gabumas! 
Čionai mokslą užbaigęs 1928 
metais, tais pačiais metais į- 
stojo į Jefferson Medical 
College, Philadelphia, Pa., mo­
kytis medicinos mokslo ir jei 
ne liga, vėliaus ne mirtis, tai 
mus Kazys medicinos daktaro 
mokslą butų baigęs šių metų 
birželio mėnesy; vadinasi, bu­
tų tapęs medicinos daktaru tu­
rėdamas vos 23 metus am­
žiaus, kas yra didelė retenybe, 
nes visai mažas skaičius to­
kiuose jaunuose metuose tokio 
augšto mokslo pasiekia. Kad 
buvo moksle gabus, tai liudija 
kad ir šitas faktas: kuomet 
baigė mokslą High School, tai 
jo mokslo rekordai buvo tokie, 
kad Pennsylvania valstijos gu­
bernatorius prisiuntė 4 am spe­
ciali pagyrimą ir $20.00 dova­
nų, o jo mokytojas irgi labai 
augštai jį išgyrė ir davė nuo 
savęs $5.00 dovanų. Viskas 
sekėsi, viskas atrodė šviesu ir 
beabejo, kad jam gyvenimas 
rodėsi pilnu visokių vilčių at­
sižymėti savo moksle, pasiek­
ti žmonijos gyvenime savo ša­
kos mokslo augštų viršūnių; 
žodžiu, tapti naudingu žmo­
gum savo artimiems* sau pa­
čiam ir kartu visai žmonijai. 
Viskas taip atrodė, bet štai 
1931 metais rugsėjo 1-mą die­
ną prikimba prie mus Kazio 
baisioji liga influenza ir pa­
guldo jį į lovą. Tūlą laiką sun 
kiai serga, bet pagalinus ta li­
ga praeina, tačiau musų Kazį 
palieka tokį silpną* kad pas jį 
pradeda vistytis džiova. Nuo 
šitos baisios ligos jisai gydėsi 
ir dėjo visas pastangas, kad 
vėl būti sveiku. Nuo šių metų 
sausio mėnesio apsigyveno 
ukėje, kur tyras ir sveikas 
oras, manydamas, kad tenai 
gyvendamas pasveiks ir baigs 
savo numylėtą mokslą, tačiau 
tos visos nastangos jo iŠ šal­
to mirties glėbio neišgelbėjo. 
Prieš pabaigą jo gyvenimo 
dienų prisidėjo dar plaučių už­
degimas ir jam būnant tokiu 
silpnu, jisai jau negalėjo at­
laikyti ir čia prisėjo užmerkti 
jaunas, galima sakyti, tiktai 
tą pradėjusias žiūrėti akis* 
amžinai. Tai čia ir užsibaigė 
jo vos pradėjusios žydėti gy- 
venimo dienos...

Velionis Kazys prigulėjo 
prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje ir tuomi įrodė, kad 
pas lietuvius yra geriausia, 
kad jisai pats yra tikras lie­
tuvis ir kaipo tokiam geriau­
siai tinka prie lietuviškų drau­
gijų prigulėti. Jisai savo tau­
tos žmonių nesigėdim), o visuo­
met su jais buvo ir sakydavo, 
kad jam jo tėvų tauta yra 
brangiausia ir artimiausia ir, 
kad jisai visuomet nori būti 
lietuviu. Todėl labai gaila, kad 
mirtis jį taip jauną iš musų 
tarpo ištraukė, nesą jei jis 
butų gyvenęs, tai lietuviai bu­
tų turėję šviesų žmogų ir pat­
riotą.

Didžiam nubudime paliko tė 
va p. Stasį Leščinską ir dvi 
seseris: Julę, kuri jau apie ke­
turi metai kaip eina slaugės 
pareigas Locust Mountain li­
goninėje, Shenandoah, Pa., ir 
Stasę, kuri gyvena su tėvu 
namie ir prižiūri namus. Vė­
linio Kazio motina,mirė 1928 
metų, gegužės 30-tą dieną, ku-
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rios jisai labai gailėjosi ir sa­
kydavo, kad jisai stengsis iš­
eiti augštus mokslus ir visą 
savo gyvenimą būti savo mo­
tinai paminklu. Tikra sunaus 
savo motinai meilė ir jei jis 
butų gyvenęs, tai beabejo tą 
savo prižadą butų išpildęs, nes 
savo duoto žodžio jisai visuo­
met laikydavosi.

Apart tėvo ir seserų, paliko 
daugeli artimesnių ir tolimes­
nių giminių, kurie visi velionio 
Kazio gailisi ir kurio ilgai, il­
gai negalės jo pamiršti. Gaili­
si jo visi pažystami ir kaimy­
nai, nes jis buvo visų mylimas, 
doras ir pavyzdingas jaunikai­
tis. Tačiau musų visų gailes­
čiai, visos ašaros jo mums ne­

sugrąžins ir viskas ką mes ga­
lim padaryti, tai prisiminti jo 
nors trumpą gyvenimą, bet gy 
venimą gražų ir pavyzdingą 
ir palinkėti jam ramiai ilsėtis 
šaltoje žemelėje, į kurią ir mes 
visi viens po antram ar anks­
čiau ar vėliau atgulsime.

Iš jo trumpo gyvenimo gali­
me pasimokyti tiek, kad visuo­
met apsimoka būti doru ir tei­
singu, nes apleisdami šį pašau 
lį mes daugiau nieko nepalie­
kame kaip tik apie save atmin­
tį, ir jei musų gyvenimas buvo 
doras, pavyzdingas, tai likusie­
ji gyvi apie mumis prisimins 
gerai, bet jei musų gyvenimas 
bus tokis, kuris neužtarnaus 
tos pagarbos ir gero prisimi­

nimo, tai tuomet apie mus ir 
negyvus žmonės kalbės blogai. 
Taigi čia kaip tik amžinos at­
minties Kazys nors trumpai 
gyveno, bet įrodė, kad visuo­
met apsimoka būti teisingu ir 
jis to laikėsi ir todėl visi kas 
tik ji pažinojo, tai ilgai jį pri­
simins ir gailėsis.

Šių žodžių rasėj as gailisi 
jauno lietuvio apleidusio šį 
pasaulį pavasary savo gyveni­
mo, ir reiškia jo tėveliui ir. se­
sutėms gilios užuojautos žo­
džius. Viens Iš Kaimynų.

SEBASTOPOL, PA.
A. a. Ieva Marčiulionienė, 
SLA. 203 Kuopos Narė.

Rugpiučio 5 d. atsiskyrė su 

šiuo pasauliu Ieva Marčiulio­
nienė, SLA. 203 kuopos narė. 
Velionė Ieva mirė sulaukus 47 
metų amžiaus.

Gimus Lietuvoje, Bačkinikų 
kaime, Prienų parapijoj. Į šią 
šalį atvyko 1909 m.

Velione Marčiulionienė buvo 
energinga ir pavyzdinga šei- 
myninkė gyv mime: išaugino 
sūnų Albiną ir dukterį Pranu- 
tę. Tuo velionė džiaugėsi ir 
tikėjosi geresnio gyvenimo su­
laukti. Bet jau pereitą metą 
rugpiučio mėnesy a. a. Marčiu­
lionienė sutiko nemalonią ligą 
ir nebuvo gero iki paskutinei 
valandai jos gyvenimo: tar­
pais sirgo ir vėl pasitaisė, bet 
nėjo geryn. Rugpiučio 5 die­

ną mirė, palikdama nuliudime 
vyrą Juozą Marčiulionį, sūnų 
Albiną, dukterį Praputę, brolį 
Juozą Baranauską, seseris Ka­
tarina Ažiukienę ir Oną Ma- 
čiulskienę Amerikoje, o Lietu­
voj senus tėvelius ir brolius 
Motiejų, Antaną, Joną, Kazį 
ir Praną ir seserį Magdeleną 
Kazakevičienę.

Velionė Marčiulionienė į S. 
L. A. 203 kuopą įsirašė gruo­
džio 5 d., 1920 metais ir per 
visą laiką buvo ištikima narė 
organizacijai. SLA. 203 kuo­
pa nupirko gražių gėlių vaini­
ką, taip pat iš giminių buvo 
apdovanota vainikais: M. Ma- 
čiulskų, J. Baranauskų, J. 
Marčiulionių, M. Padriežienės 

ir nuo šeimynos. P. Kačkų 
užpirktos mišios. Taigi nors 
ir sunkus laikai, bedarbės, bet 
susirinko didelis būrelis drau­
gų ir pažįstamų atiduot pasku­
tinį patarnavimą velionei Ievai 
Marčiulionienei — palydėjo į 
kapus 29 karai.

Palaidota 8 dieną rugpiučio 
su bažnytinėmis apeigomis Šv. 
Kazimiero kapuose, Pittston, 
Pa.

Mes visi nariai 203 kuopos 
ištariam šiuos žodžius: ilsėkis 
amžinai, drauge, Amerikos 
šaltoj žemelėj. Likusiai šei­
mynai ir giminėms tariame di­
delės užuojautos.

Ona Galinskienė.

S. L A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

PARENGIMAI
CHELSEA, MASS. — SLA. 53 

kuopa rengia pirmą metinį išva­
žiavimą sekmadieny, rugsėjo n 
d., Paul Lebel Grove, Andover 
St., Danvers, Mass. Bus įvairių 
žaislų, taipgi geras orkestras 
gros visokius šokius, yra puiki 
salė šokiams. Nuoširdžiai kvie­
čiami visi apylinkės lietuviai 
skaitlingai atsilankyti, o mes liž- 
tikrinam, kad 'busit užganėdinti.— 
Rengimo Komisija.

— Kas juokus daro su ryto­
jum, tas negali tikėtis gero ry­
tojaus.

PROTOKO LAS
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 37-TO SEI 
MO BUVUSIO BIRŽELIO 20—25 D., 1932 M. LIETU- 

VIŲ PILIEČIŲ KLIUBO SVETAINĖJE, 
1721 Jane St., Pittsburgh, Pa.

(Užbaiga)
FINANSŲ KOMISIJOS RAPORTAS IR REKOMEN­

DACIJOS SLA. 37-tam SEIMUI
APIE

SLA. Investmentų ir Finansų Padėtį.
(Pasiremiant SLA. 36-to Seimo Rezoliucija ir S. 

L A. Konstitucijos Skyr. VI, Paragrafas 5).
Kovo 26, 1929.

Julius Mickevičius, 135 E. 110-th St., Chicago, 
Ill.; suma §7,000; baigiasi 3-26-34; 6% — Nuošimčiai 
už 9-26-31 nemokėti $210.00. Nuoš. už 3-26-32 nemo­
kėti $210.00. 2 augštų mūrinis namas; 2—6 kamba­
rius; garu apšildomas; 2 karų garažas; lotas 35x125 
pėdų. Apkainuotojai Anton Visbaras ir Vincent Mišei- 
ka.

Spalio 26, 1928.
Vkicent Miszeika, 1.748 W. 86-th St., Chicago, 

III.; suma $5,000; baigiasi 10-26-33 ; 6% — Nuošim­
čiai už 1930 nemokėti §300.00. Nuoš. už 1931 nemokė­
ti $300.00. Nuoš. už 4-26-32 nemokėti $150.00. 2 augš­
tų stucco namas; 9 kamb. ir medinis garažas; lotas 
61x125 pėdų. Apkainuotojai: J. J. Hertmanavičius ir 
J. J. Sinkus.

Birželio 19, 1929.
Michael Narvidas, 2424 W. 69-th St., Chicago, 

Ill.; suma $9,000; baigiasi 6-19-34; 6% — Prieš pri­
brendimą numokėjimų šio mortgičio liko numokėta 
12-31-31 $3,000. Principalė suma numažinta iki* 
$9,000. Nuošimčiai apmokėti iki dienai. 2 augštų api- 
naujis mūrinis namas; 1—6 kamb., kepykla ir krautu­
vė, taipgi 4 karų mūrinis garažas.

Balandžio 7, 1932.
Jonas J. Nienius, R. F. D. No. 1, Sweet Valley, 

Pa.; suma $800; baigiasi 4-7-37; 6% — Namas. Dau­
giau informacijų neradom. Apkainuotojai: J. S. Lo- 
patto ir M. A. Raginskas.

Rugpiučio 25, 1927.
Frank Poszka, 3101 S. Morgan St., Chicago, Ill.; 

suma $11,000 ; 6% — 2 numokėjimai pribrendę ne­
mokėti sumoje $2,000. Nuošimčiai už 2-25-32 sumoje 
nemokėti $330.00. 2 augštų mūrinis bizniąvas namas: 
2 krautuvės; 1—6 kamb. ir 1—5 kamb.

9 Gegužės 6, 1930.
Anton Radvilas, 3225 So. Halsted St., Chicago, 

UI.; suma $4,500; baigiasi 5-6-34; 6% — Nuošimčiai 
apmokėti iki dienai. 2 augštų medinis namas; 2—5 
kambarius ir 2 karų medinis garažas; lotas 25x125 
pėdų.

Lapkričio 24, 1930.
Anton Radvilas, 3434 S. Lowe Ave., Chicago, Ill.; 

suma $2,000; baigiasi 12-1-33; 6% — Nuošimčiai ap­
mokėti iki dienai. 2 augštų akmenų ir stucco nar^''-- 
1—6 kambarių butas, furnace apšildomas; 2 karų ga­
ražas; lotas 25x125 pėdų.

Rugsėjo 20, 1930.
John P. Rashinskis, 6343 S. Mozart St., Chicago, 

Ill.; suma $4,500, baigiasi 9-20-35; 6% — 1 numokėji- 
mas 9-20-33 sumoje $1,000. Nuošimčiai už 9-20-31 
nemokėti $135.00. Nuoš. už 3-20-32 nemokėti $135.00. 
6 kambarių mūrinis bungalow ir 2 karų garažas; lo­
tas 30x125 pėdų.

Balandžio 1, 1930.
Tony Rypkevičia, 1517 N. Irving Ave., Chicago, 

Ill.; suma $5,500; baigiasi 4-1-35; 6% — Nuošimčiai 
apmokėti iki dienai. 2 augštų mūrinis namas; 2—6 
kamb.; 2 karų garažas; lotas 25x125 pėdų.

Gruodžio 10, 1930*.
? Peter Sachauskis, 4359 S. Maplewood Ave., Chi­

cago; suma $8,000; baigiasi 12-10-35; 6% — Nuošim­
čiai apmokėti iki dienai; 2 augštų mūrinis bizniavas 
namas; 3—5 kamb. ir krautuvė; lotas 30x125 pėdų.

Spalio 9, 1929.
August Saldukas, 6549-51 S. Kedzie Ave., Chica­

go; suma $7,000; baigiasi 10-9-34; 6% — Nuošimčiai 
apmokėti iki dienai. 1 augšto mūrinis bizniavas na- 
mas; 3 krautuvės; lotas 50x125 pėdų.

Spalio 27, 1931.
Frank Shepkus, 153 E. 107-th St., Chicago, Ill.; 

suma §7,500; baigiasi 10-27-34 ; 6% — Nuošimčiai ap­
mokėti iki dienai. 2 augštų bizniavas triobėsis; 1—8 
kamb.; 2—5 kamb.; 1 krautuvė ir 3 kamb. gale krau­
tuvės; lotas 31x125 pėdų.

Kovo 14, 1930.
John Sinkus, 1035-37 W. 69-th St., Chicago, Ill.; 

suma §18,000; baigiasi 3-14-35; 6% — 1 numokėjimas 
L 3-14-33 sumoje $1,000. Nuoš. už 9-14-31 nemokėti 

§540.00. Nuoš. už 3-14-32 nemokėti $540.00. 1 augšto 
muro bizniavas namas; 6 krautuvės ir 3 butai; 33x61 
pėdų garažas del 12 karų; lotas 125x100 pėdų.

Kovo 3, 1930.
Peter Smalskis (Bruce Maguire), 15932 Parkside, 

Detroit, Mich.; suma $5,000, baigiasi 3-3-35; 6% —
1 numokėjimas 3-3-33 sumoje $2,000; nuošimčiai ap­
mokėti iki dienai, lį/2 augšto medinis namas; 4 kamb.;
2 karų garažas ir aliejaus stotis; lotas 321^x100 ir 
30x100 pėdų.

Gegužės 1, 1929.
Ona Stchuka, 833 West 33-r.d Place, Chicago, Ill.; 

suma $5,000, baigiasi 5-1-34; 6% — Nuošimčiai apmo­
kėti iki dienai. 2 namai — priekinis namas susideda 
iš 4 butų, o užpakaly randasi 2 butų namas; abu mū­
riniai; lotas 25x125 pėdų.

Lapkričio 13, 1931.
Joseph Stulpin, 818 West 18-th St., Chicago, Ill.; 

suma $8,500, baigiasi 12-19-33; 6% — Nuošimčiai ap­
mokėti iki dienai. 4 augštų mūrinis namas; 8—4 
kamb.; lotas 25x125 pėdų.

Liepos 30, 1930.
Ceo. J. Stungis, 3247 So. Morgan St., Chicago, 

Ill.; suma $3,000; baigiasi 7-30-33; 6% — 1 numokė­
jimas 7-30-32 sumoje $250; nuošimčiai apmokėti iki 
dienai. 2 augštų bizniavas muro namas; 1 krautuvė; 
2—4 kamb. ir 1—5 kambarių butas; lotas 25x100 pė­
dų.

Kovo 18, 1931.
George Vaičaitis, 3126 So. Union Ave., Chicago, 

Ill.; suma $3,500; baigiasi 3-18-34; 6% — 1 numokė­
jimas 3-18-33 sumoje $250; nuošimčiai apmokėti iki 
dienai. 2 augštų mūrinis namas; 2—6 kamb. ir me­
dinis namukas gale loto, 25x125 pėdų.

Lapkričio 23, 1930.
Grace Vikrikąs, 123-25 Grand St., Brooklyn. N. 

Y.; suma $8,000; baigiasi 11-23-35; 6% — Nuošim­
čiai apmokėti iki dienai. 2 augštų medžio ir stucco 
bizniavas triobėsis; 1 krautuvė ir 2 apartmentai — 7 
ir 8 kambarių; lotas 38:1x36:9 pėdų.

Lapkričio 24, 1930.
Anthony Willis, 1646 N. Irving Ave., Chicago, 

Ill.; suma $6,000; baigiasi 11-24-35; 6% — 2 numokė­
jimai 12-1-33 sumoje $500 ir antras * 12-1-34 sumoje 
$500. Nuošimčiai apmokėti iki dienai. 2 augštų mūri­
nis namas; 2—5 kamb., furnace apšildomas; lotas 
50x125 pėdų.

Sausio 25, 1930.
John Yocis, 6423-25 S. Washtenaw Ave., Chica­

go; suma $14,000; baigiasi 1-25-35; 6% — Nuoš. ne­
mokėti už 1931 $840.00. Nuoš. nemokėti iuž 1-25-32 
§420.00. Taipgi du numokėjimai po $500 pribrendę 
nemokėti. Rendas kolektuoja p. Mačiukas, p. Iždinin­
ko įgaliotinis. 2 augštų apinaujis muro namas; 4—5 
kamb.; garu apšildomas; 50x125 pėdų.

Kovo 23, 1931.
Joseph Žekonis, 7011 S. Maplewood Ave., Chica­

go; suma $5,000; baigiasi 3-23-36; 6% — 2 numokė­
jimai; Į-mas 3-23-34 sumoje $250 ir antras $250; 
nuošimčiai apmokėti iki dienai. 2 augštų naujas muro 
namas; 2—5 kamb.; karštu vandeniu apšildomas; 2 
karų garažas; lotas 30x125 pėdų.

Sausio 29, 1932.
Anthony J. Zimont, 6806 Cornell Ave., Chicago, 

Ill.; suma $10,000; baigiasi 1-29-37; 6% — Nauja nas- 
kola. 3 augštų degintų plytų muro namas; 3—5 kamb.; 
stikliniai porčiai; elektros refrigeratoriai; lotas 30x125 
pėdų.

Lapkričio 1, 1929.
Joseph Žukauskas, 2126 S. Halsted St., Chicago, 

Ill.; suma $10,000; baigiasi, 11-1-34; 6% — 1 numokė­
jimas 11-1-32 sumoje $1,500; nuošimčiai nemokėti už 
5-1-32 $300.00. 4 augštų akmeniniu priekiu, mūrinis 
namas; 2—6 kamb.; 1 krautuvė ir 34 kambariai.

Viso labo investuota į pirmus mortgičius $418,100.00 
Nuošimčiai pribrendę nesumokėti $9,375.00

Viso labo turim 48 paskolas ant pirmų mortgičių.
Nemokėjime nuošimčių yra užsilikusių — 16, ar­

ba trečia dalis visų mortgičių.
Nesumokėti nuošimčiai už mortgičius sulig metų 

dalinasi šiaip:
1930 metuose — 1 — sumoje_________ $300.00
1931 metuose — 10 — sumoje----------$4,125.00
1932 metuose — 16 — sumoje----------$4,950.00
(Už pirmą pusmetį).

Viso ______________  $9,375.00

Investmentai į Mortgičius Sulig Valstijų 
Dalinasi šiaip:

Illinois valstijoj 37 mort. sumoje-----$290,800.00
New York valstijoj 4 mort. sumoje----- 76,000.00
New Jersey valstijoj 2 mort. sumoje __ 21,500.00 
Michigan valstijoj 2 mort. sumoje----- 11,000.00
Penn. valstijoj 2 mort. sumoje----------- 8,800.00
Mass, valstijoj 1 mort. sumoje----------  10,000.00

Viso__ *____________$418,100.00

Nesumokėti nuošimčiai už mortgičius sulig val­
stijų dalinasi šiaip:

Illinois valstijoj iš 37 mort. 14 mort. % sumoj 
$8,535.00 arba 37%.

Mass, valstijoj iš 1 mort. 1 mort. % sumoj $300.00 
arba 100%.

Mich. valstijoj iš 2 mort. 1 mort. % sumoj $540.00 
arba 50%.

Viso 16 mort. sumoj $9,375.00.

Finansų Komisijos Rekomendacija SLA. 37-tam 
Seimui ir Pildomąja! Tarybai.

Finansų Komisija rekomenduoja, jog rūpestingai 
apsaugojus SLA. mortgičių investemtus ir idant išven­
gus bei sumažinus nuostolius, būtinai daryt sekančius 
žingsnius:

Kad butų tuoj aus foreclosavimo bylos pradėtos 
ant sekančių mortgičių:

Joseph Gaud tis, 10819 So. Wentworth
Ave., Chicago, Ill. ________________ , $4,000.00
M. J. Kiras, 3405-07 So. Lowe Ave.,
Chicago, Ill. _____ '________________  23,000.00
Francis Matulaitis, 322 Holbrook Ave.,
Detroit, Mich. ______________________ 6,000.00
Vincent Miszeika, 1748 W. 86-th St.,
Chicago, Ill. ________________________ 5,000.00
John Sinkus, 1035-37 W. 69-th St.,
Chicago, Ill. _______________________ 18,000.00

jtJohn Yocis, 6423-25 So. Washtenaw Ave.,
"Chicago, Ill. ______________________ 14,000.00
Kad Iždininkas perimtų rendų kolektavimą tuo-

jaus ant sekančių mortgičių iki sumokės priklausan­
čias sumas:

.Joseph Gumuliauskas, 10742 So.
^Michigan Ave., Chicago, Ill. _______ $10,000.00
;N. C. Kr.ukonis, 3251 So. Halsted St.,
Chicago, Ill ________________________ 8,500.00

■ Jacob Kulis, 3626-36 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. --------------------------------- 20,000.00
Peter Lazoraitis, 169 Perry Ave.,

..Worcester, Mass. __________________ 10,000.00
Julius Mickevičius, 135 E. 110-th St.,

‘Chicago, Ill. _______________________  7,000.00
Frank Poszka, 3101 So. Morgan St.,

'^Chicago, Ill. ______________________ 11,000.00
John P. Rashinskas, 6343 So. Mozart St.,
Chicago, Ill. ------------------------------------ 4,500.00
Joseph Žukauskas, 2126 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. ______________________ 10,000.00

Finansų Komisija Rekomenduoja:
1) Kad Iždininkas bent vieną kartą į metus ra­

portuotų raštu Pildomajai Tarybai apie Apdraudos pa­
ilsus ir taksų mokesčius ant kiekvieno namo kur SLA. 
turi mortgičį.

2) Kad nebūtų paskolos daromos sumoje didesnė­
je kaip $10,000 ir nebūtų daromos ant garažų, vien 
krautuvių, gazolino stočių ir. dirbtuvių.

3) Kol neatmoka vieną paskolą, nesuteikti nariui 
antros paskolos.

4) Kad į Finansų Komisiją butų renkami nariai 
gyvenanti arti Iždininko.

5) Kad Seimas įsakytų Pildomąja! Tarybai vykin­
ti Finansų Komisijos padarytas rekomendacijas „Vie­
nybės Bendrovės” ir „Atstatymo Bendrovės” pasko­
lose.

I
Prie Užbaigos.

Yra daug kalbama Susivienijimo narių tarpe, kad 
depresija yra kalta del SLA. investmentų kritimo. 
Tas išreiškimas yra tik dalinai teisingas, žinoma de­
presija paliečia visokių investmentų kainas, bet ji ypa­
tingai pakenkė silpnus arba spekuliatyvius invest­
mentus.

Finansų Komisijos svarbiausias tikslas priren­
giant šį raportą — tai yra įrodyti kaip yra pavojinga 
investuoti SLA. pinigus į antrus morgičius ir į bonus 
be jokio užstato, kad ateity panašios klaidos neatsi­
kartotų. Depresija mažai palietė gerus saugius bonus 
ir mortgičius, — tą faktą ryškiai matysime peržiūrė­
dami dabartinės Finansų Komisijos rekomenduotus 
bonus, kurių kaina šiandien augštai stovi, kaip kur net 
augščiau negu buvo kada SLA. juos pirko. Peržiūrė­
kite dabartinės Finansų Komisijos rekomenduotus 
mortgičius, tai yra tie kurie padaryti po 36-tam SLA. 
Seimui birželio mėn. 1930 metais. Čia irgi nerasite 
nei vieno „default”, visi pilnai užsimokėję sulig sutar­
ties. Tad ne depresija kalta bonų kainų nupuolime, 
bet silpnumas nupuolusių bonų yra kaltas. Geri bo- 
nai kaip pirmiau taip ir dabar augštai stovi.

Finansų Komisija prašo 37 Seimo delegatų ir SLA. 
narių, kad perskaitę šį raportą suprastų, kad čia ne­
manoma pasakyti kad Susivienijimui gręsia prapu’tis. 
Anaiptol, Susivienijimas gali gyvuot ir bu jot jeigu 
ateity investmentų reikaluose sekančios Finansų Ko­
misijos ir Pildomoji Taryba

1. Rimtai studijuos ir dabos silpnus SLA. invest- 

mentus ir patogiam momente juos iškeis į saugius 
stiprius investmentus. Prie šitokio darbo būtinai:

a) Reikalinga kooperacija tarp Finansų Kor..«tsi- 
jos ir Pild. Tarybos. Dabartinė Finansų Komisija ne­
gavo tinkamos kooperacijos nuo Pild. Tarybos. Jos 
rekomencijos buvo atmestos ir ji todėl negalėjo senes­
nių investmentų sąrašą pagerinti.

b) Reikalinga patobulinti konstituciją, kad butų 
galima daryti investmentus sulig Pennsylvanijos val­
stijos įstatais. Dabartinis konstitucijos paragrafas 
yra labai siauras. Jis leidžia investuoti SLA. pinigus 
vien tik į valstijos bonus. Norint iškeisti SLA. silp­
nus bonus, būtinai reikalinga platesnis pasirinkimas 
gerų bonų, nes vien tik valstijų bonus pasirenkant ne 
visados bus galima pirkti tinkamomis kainomis. Val­
stijų bonų kainos yra paprastai augštos. Yra daug 
gerų stiprių gelžkelių ir kitokių bonų, kurių kainos 
daug žemesnės. Iškeičiant silpnus SLA. bonus, kurių 
kainos yra nupuolusios nebūtų tiek sumos nuostolių, 
jeigu bus įvesta platesnis bonų pasirinkimas.

2. Perkant naujus investmentus griežtai prisilai­
kyti to, kad vien tik saugiausi stipriausi „Gilt Edge” 
bonai butų parinkti.

Svarbiausi priežastis del ko Finansų Komisija sa­
ko, kad SLA. ateitis nėra tamsi yra tame, kad SLA. 
turi du naudingus faktorius, kurie nesiranda papras­
tuose investment© bizniuose.

1. SLA. neturi žymių „Demand Liabilities”. Kiti 
investment© bizniai kaip bankos, visados gali laukti, 
kad depozitoriai urnai ištrauks arba reikalaus savo pi­
nigų. žinoma tada bankas turi urnai parduoti savo 
investmentus ir jeigu jų kainos yra nukritusios tad 
parduodant bus dideli nuostoliai. SLA. šitokio pavo­
jaus nesiranda.

2. SLA. įplaukos net dabartinei depresijai dar vis 
viršija išlaidas. Kitaip sakant musų organizacija kas­
dien gauna naujų pinigų — „cash”. Depresijos lai­
kuose „cash” yra labai brangus ir turint „cash” ant 
rankos galima visados naudingus investment© pakei­
timus įvykdinti.

Tad dar pakartosime, „duokime SLA. daugiau 
kooperacijos”, tada ateitis bus šviesi ir pasekminga. 
Linkėdama Susivienijimui Lietuvių Amerikoje ilgiau­
sių metų, Finansų Komisija išrinkta 36-tame SLA. 
teikia šį savo raportą ir rekomendacijas.

Finansų Komisija:
Anthony A. Olis, pirm., 
Geo. J. Stungis, 
Kazys J. Mačiukas.

Finansų Komisijos raportas, kuris buvo Seimo 
delegatams išdalintas, buvo priimtas.

Tame raporte kokios yra pasiūlytos rekomendaci­
jos, nutarta palikti jas įkūnyti Pildomąjai Tarybai.

Iš delegatų buvo įnešimas, kad Centro Sekretorė 
išsiuntinėtų kuopoms bei jų viršininkams surašus kuo­
pų ir jų narių finansinio stovio, šis nutarimas buvo 
ir pirmesnių Seimų nutartas, tai palikta taip kaip jau 
yra nutarta, tik kad Pildomoji Taryba tą nutarimą 
privalo pildyti.

Įnešimas, kad Centro Sekretorė iš Centro prane­
šinėtų tiesiai nariams apie jų suspendavimus, šis įne­
šimas diduma balsų buvo priimtas.

Busiančiam Seimui nominuojamos sekančios vie­
tos:

Newark, N. J., Detroit, Mich., Worcester, Mass, 
ir Waterbury, Conn. Nominavimas uždarytas, eina 
balsavimai ir gaunami sekanti rezultatai:

Už Detroit 85 balsai,
Už Newark 74 balsai,
Už Worcester 9 balsai,
Už Waterbury 2 balsai.
Nors apsoliutės didumos balsų nebuvo, bet antru 

kartu Seimo laikymui vieta nebalsuota.
Pirmininkas pagerbimui tų SLA. narių, kurie per 

pastaruosius dvejis metus išsiskyrė iš musų tarpo, 
prašo delegatus atsistoti ir palenkus galvą, sudėti ap­
galia.

Sugiedotas Lietuvos Himnas, pirmininko trumpa 
kalba į delegatus ir pirmininkas skelbia 37-tą Seimą 
uždarytu. Seimas uždarytas šeštadieny, 4 valandą po 
pietų.

Seimo pirmininkas S. Gegužis,
Seimo sekretorius P. Jurgeliutė.
Seimo užrašų vedėjas A. B. Strimaitis.

------- -o--------
KLAIDOS ATITAISYMAS.

SLA. Kontrolės Komisijos pirm., p. J. V. Gri­
niaus, raporte, tilpusiame „Tėvynės” No. 32, įsiskver­
bė klaida: to numerio puslapy 5, ketvirtos skilties pra­
džioje praleista paragrafo pradžia, kuris tai paragra­
fas čielybėje skamba sekamai: „Buvo nusiskundimų, 
būtent senesniais laikais Pildomoji Taryba supirkusi 
už nemažą sumą vertybės popierių Susivienijimui to­
kios rųšies, ką fratemalėms organizacijoms valstijos 
įstatymai neleidžia pirkti. Kadangi šis nusiskundimas 
vienkart buvo pasiųstas Pildomąjai Tarybai, ir taipgi 
Finansų Komisijai, tad manome, kad ši klausimą kaip 
Pildomoji Taryba, taipgi ir Finansų Komisija Seimui 
nušvies aiškiau.”

-.;.s
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Kur Pradžia Žmonių 
Kalbos

Rašo V. S. Jokubynas.

Kur žmogus gavo pradžią 
savo kalbai? šitas klausimas 
mokslui labai svarbus, nes jis 
sukelia visą eilę kitų klausi­
mų: ar musų kalba gavo pra­
džią pas gyvulius ir žvėris? 
Daugelis gyvulių ir žvėrių tu­
ri balso išdavimui organus pa­
našiai kaip ir žmonės. Bet ar 
jų organų išduodamas balsas 
turi kokią reikhnę? Ar jų iš­
duodamas balsas yra išreiški­
mu vieno ar kito dalyko? Ar 
tas pats išreiškimo balsas pas 
tuos gyvūnus visuomet reiškia 
tą patį dalyką, ar jis yra ženk­
lu atmainingu, ar visai neturi 
reikšmės ?

Didžiuma biologų abejoja. 
Manoma, kad gyvuliai ir žvė­
rys neturi užtektinai smegenų 
jėgos, kad sudarius savo kal­
bą, nors jie turi skambėjimo 
stygas, liežiuvį ir aparatą, rei­
kalingą sudarymui balso. Bet 
yra mokslininkai (nors mažu­
moje), kurie šiame klausime 
reiškia priešingą opiniją; jų 
nuomone, kalbos reikšmė gy­
vulių ir žvėrių balsuose yra ne 
ginščtina. šitos teorijos pa­
laikytojų pirmoje eilėje stovi 
Vokietijos mokslininkas Herr 
Georg Schwidecki, kuris be­
veik visą savo gyvenimą pa­
šventė studijavimui gyvūnų 
balsų. Jis patyrė, kad bež­
džionės ir kiti žemesnio laips­
nio gyvūnai turi kalbos dis- 
tinktą (reikšmę), nes jie vi­
suomet naudoja tuos pačius 
savo balso skambėjimus, tiems 
patiems objektams, kas leidžia 
manyt, kad žmogus savo kal­
bai pradžią gavo pas šituos gy­
vūnus, ar jų gimines.

Prieš keliolika metų vienas 
Suvienytų Valstijų ekspertas, 
profesorius R. L. Gamer, stu­
dijavo beždžionių ir apų (bež­
džionžmogis, tai beždžionė sa­
vo harakteriu arčiausia žmo­
gui) balsus; tam tikslui šitas 
prifesorius praleido pusę savo 
gyvenimo, Afrikos raistuose, 
kad gerai įsitėmijus apų „žo­
džius”. Prieš > pat savo miri­
mą jis tvirtino, kad apai ir ki­
tų veislių beždžionės turi pra­
džią savo kalbai, bet niekas 
jam netikėjo.

Dabar su taja pačia teorija 
išeina Schwidecki. Per dešimtį 
metų jis studijavo „kalbą” vi­
sokių veislių beždžionių ir ki­
tokių gyvūnų, žvėrinčiuose: 
Leipcipe, Breslave, Berlyne, 
Drezdene, Halle, Hamburge, 
Londone, Paryžiuje ir kitur. 
Jo tikslas buvo surast patį pa­
grindą šitų gyvūnų balsų 
skambesio, ant kurio grupuo­
jasi visa kalba. Jis tikėjosi, 
kad šitie gyvūnai pakartos sa­
vo „žodžius”, iš ko bus gali­
ma spręst, ar jų balsai turi 
kokią aprubežiuotą reikšmę. 
To jis laukė iš čimpazų, gori­
lų, orangutų, gibonų, mandri- 
lų ir babunų; tai beždžionės, 
nuo augščiausio iki žemiausio 
laipsnio išsivystyme. Nors go­
rila savo struktūra arčiausia 
žmogui, tačiau šitas biologas 
sako, kad jis patyrė, jog „kal­
ba” vienok žmogui yra arčiau­
sia čimpazos, nes šita beždžio­
nė vartoja savo kalboj žodžius 
su ta pačia reikšme, kaip ir 
žmogaus kalboj vartojama. 
Borneo j tigras yra pavojin­
giausias žvėris, bet jis bež­
džionių bijo labiau, negu žmo­
gaus. Beždžionė oranguta, pa­
mačius tigrą, prasergsti kitas 
savo gimines, šaukdama „hu”. 
Berneoj gyvenanti žmonės var 
toj a irgi tą patį šauksmą sa­
viškių prasergėjimui nuo tig­
ro. Afrikos bušmanai, bene 
žemiausiame laipsny stovinti 
žmonių giminė, savo kalboj 
vartoja daug žodžių, kokius 
vartoja gorilos. Daugelis mok­
slo žmonių skeptiškai žiuri į 

šituos profesoriaus Schwidec­
ki’o aiškinimus, tačiau jis sto­
vi prie savo tvirtinimų, aiškin­
damas net, kad daugelyje kal­
bų, kaip Europoj taip ir Ame­
rikoj augštosios civilizacijos, 
žmonės vartoja daug žodžių, 
kokius vartoja kiti gyvūnai.

žodžių ir Skambėjimų 
Panašumai.

Tie skambėjimai šiandie 
musų kalbose yra kartais tik 
paprastais skambėjimais, be­
reikšmiais, bet kartais pasitai­
ko ir kombinuoti, ar duodanti 
pradžią musų žodžiams. Pa­
vyzdžiu, lotynų kalbos žodis 
„Aurora”, reiškiantis aušros 
dievaitę, yra uturiuojamas 
tarpe apų, ta pačia reikšme 
aušros išreiškimui. Madagas­
karo beždžionės irgi turi tokį 
reiškinį; saulei tekant jos ke­
lia augštyn rankas ir balsiai 
šaukia „ur-ur-ur”. Tą patį da­
ro ir čimpazos. Prof. Schwi­
decki tikras, kad šitie uturia- 
vimai yra tai originalas žodžio 
„Aurora”.

Kitas panašus žodis lotynų 
kalboj yra „urere”, reiškian­
tis degimą. Beždžionės irgi 
vartoja skambėjimą „ur”, ka­
da pajunta karštį, šitas skam­
bėjimas yra tik pas daugiau 
išsivysčiusias beždžiones.

Pas gorilas labai dažnai var­
tojamas išsireiškimas „ngak”, 
kas yra labai panašiu vokiečių 
kalbos žodžiui „knochen” 
(kaulai); to paties šaknis gali 
but ir angliškos kalbos žodžių 
„knock” ir „crack”. Anglijos 
studentas Sir Richard Paget 
sako, kad paprasti gyvūnai 
skambėjimus išduoda tik su 
gerklės ir žiočių pagelba. 
Tuom pasiremdamas prof. 
Schwidecki aiškina, jog žmo­
gaus kalba paeina nuo gyvū­
nų. Jo nuomone, priešistoriš- 
kas žmogus, gyvendamas gi­
riose ir laukuose su žvėrimis 
ir beždžionėmis, išmoko nuo jų 
tulus išsireiškimus ir prie tų 
pridėdamas naujus, savotiš­
kus, sudarė savo kalbą, kuri 
paskui tobulinosi sulig gyve­
nimo aplinkybių. Kol žmogus 
gyveno tarpe žvėrių, jam kal­
bos daug nereikėjo, kaip ir 
šiandie beždžionėms jos daug 
nereikia, žmogaus veislei pa­
sididinus, gyvenimo aplinky­
bėms pasikeitus, kada atsira­
do daugiau reikalų, tada ir 
žmogaus kalba prasiplėtė žo­
džių ir reikšmingų skambėji­
mų kiekiu.

Antropologas Arthur Keith 
sutinka nuomonėj, kad gyvū­
nai savo reiškinius išduoda su 
gerklės ir žiočių pagelba, vie­
nok nesutinka su Schwideckio 
teorija, kad žmogus galėjo mo­
kintis kalbos nuo beždžionių 
ir panašių gyvūnų. Paprasti 
gyvūnai nors turi visus kalbos 
sutvėrimui reikalingus orga­
nus, bet neturi smegeninės jė­
gos arba supratimo, ir todėl 
taisyklišką kalbą išmokt jie 
niekad negali, užtai į juos ne­
veikia evoliucija. Su žmogum 
kitas dalykas. Neatsižvelgiant 
į aplinkybes, kuriose priešisto- 
riškas žmogus gyveno, kaip 
tas žmogus išrodė ir į ką pa­
našus jis buvo, jis buvo visgi 
žmogus su smegenine jėga, 
kas vadinasi protu; jo protas 
vystėsi sulig gyvenimo aplin­
kybių, o su tuom tobulinosi ir 
jo būdas, ir kalba, o pas ki­
tus gyvūnus nebuvo, negi da­
bar yra galimu.

Šitas aiškinimas visgi nesu­
muša prof. Schwidecki’o teori­
jos kituose palyginimuose. Pa­
vyzdžiu, angliškoj kalboj turi­
me žodį „hole” (ola, urvas, 
duobė) ; . priešistoriškas žmo­
gus nakvodavo olose, duobėse 
ar urvuose, šiandie čimpazos 

rengdamosios miegoti, išpusda 
mos žandus garsiai šaukia 
„huil”. Tūlos žuvys išduoda 
balsą kuomet šiokioms ar to­
kioms aplinkybėms pasitai­
kius, vanduo jas išmeta ant 
kranto ir jos liekasi be van­
dens. Afrikos driežas vadina­
mas „gecko” šaukdamas saviš­
kius šūkauja balsu „p-k”. ši­
tas reiškinys yra vartojamas 
ir Afrikos žmonių tautelių kal­
bose ir tūlose kalbose senųjų 
tautų Europoje. Macaqua bež­
džionės tankiai vartoja „r”, 
„č” ir „ui”. Jaunikliai apai 
vartoja daug išsireiškimų, 
skirtingų nuo senių. Resus 
beždžionės labai dažnai utu- 
riuoja „nir” ir „risi”, žemiau­
sios rūšies apos uturiuoja 
„hok, hug, hag, nag, guagak”; 
kitos gi „pruit, huit, krig, 
thuigo”. Afrikos babunai ne 
aiškiai cypia „c-c-c-c”, kuomet 
priešas artinasi. Tokį pat cy­
pimą vartoja ir bušmanai, gy­
venanti arti babunų. Anamitų 
kalboje tankiai vartojamas žo­
dis „pf” vartojamas yra ir pas 
Azijos orangutus. Krokadiliai 
išreiškimui savo jausmų išduo­
da „hung”. čimpazos pamatę 
aušrą šaukia „oo-oo-oo”. Tas 
turbūt reiškia sveikinimą, nes 
daugelis laukinių žmonių, svei- 
kindamiesi irgi išduoda šauks­
mą „oo”.

Tuomi pasiremdamas profe­
sorius Schwidecki ir tikrina, 
kad žmogaus kalba sau pra­
džią gavo pas kitus gyvūnus, 
kadangi daugelis gyvūnų, ypač 
beždžionių, vartoja daug išsi­
reiškimų, kokius dažnai randa­
me šiandieninių žmonių kalbo­
se, net su taja pačia reikšme.

Liaudies Švyturiai
(Kupiškėnų Liaudies namų rūpesčiai)

Gyvendami jau antrąjį mu­
sų - nepriklausomybės dešimt­
metį dar ne kartą žvilgterime 
į praeitį ir su pasigėrėjimu pri 
simenam tuos didžius garbin­
gus musų liaudies darbus. 
Kaip aplinkui siautė svetim­
taučių priespauda, kai augštie- 
ji sluoksniai dažnai nuklysda­
vo svetimais keliais, liaudis 
budėjo tautos gyvybės sargy­
boje, liaudis, kurstė amžinąją 
šviesos ugnį. Ir kiek sumany­
mų, kiek gražių svajonių kil­
davo kaimiečių sielose!

Pokarinės Svajonės.
Praėjo didžiųjų kovų metai. 

Nepriklausomoje tėvynėje ti­
kėtasi išvysti senas svajones 
išsiskleisiant ir virsiant tikro­
ve. Taip, rodėsi, bereikia tik 
dar truputį sujųsti, dar susi­
spiesti, — ir jau galėsi išvysti 
skaidrios šviesos spindulius. 
Deja, metai slinksta, o nė vie­
nos svajotos šviesos neišvydęs 
susitraukė ir įlindo pavėsin. 
Antrasis nepriklausomybės de­
šimtmetis tartum palaidojo 
tuos vylingus miražus, tartum 
pasakė, jog veltui svajoti, vel­
tui kovoti, geriąu ramiai sudė­
jus rankas plaukti pavėjui ir 
garbinti pateptuosius.

Peranksti „Centrai” Parupo.
Ir taip rodėsi, seniesiems pa 

laidojus jaunystės svajones ir 
užgesinus skraidriuosius žibin 
tus, o jauniesiems vos su pir­
mąja kūno gyvybe dar tebe- 
miegančiąja dvasia pakliuvus į 
klastingas pinkles, ramiai mie­
gama ir nenorima pabusti. Ta­
čiau šviesos ilgesys pažadina 
miegančius, grąžina kilnias 
svajones, uždega naujus jėgų 
švyturius... ir vėl nyki sielos 
prieblanda nušvinta skaidriais 
spinduliais — vėl ryžtamasi 
eiti ieškoti giliųjų šviesos šal­
tinių, vėl norima uždegti di­
dieji švyturiai. Bet kaip tuos 
švyturius uždegti, kaip su­
semti išsisklaidžiusią energiją 
— kelia naujo nerimo, naujų 
rūpesčių. O kad butų toji se­
noji drąsos ugnis, neišsemia-

Kitas Vokietijos mokslinin­
kas, Dr. Bastian Schmid iš 
Munich, su tam tikro aparato 
pagelba studijavo anų gyvūnų 
išsireiškimus. Aparatas tas 
panašus seismografui (tai apa 
ratas, rodantis žemės drebėji­
mą) ; jis tam tikru paišiuku 
žymi balso drebėjimą, sustoji­
mą ir užsisukimą. Su šito 
aparato pagelba Dr. Schmid 
patyrė, kad:

Pas čimpazas „oo-oo-oo” 
reiškia labą rytą. „Huil” reiš­
kia urvas. „Ur-ur-ur” — svei­
kinimas tekančiai saulei.

Pas gorilas „Gnak” — kau­
lai, „Grak” — man pikta.

Pas orangutas „Hu” — tig­
ras, „Lok” — meška, „Ungh” 
— man smagu.

Pas gibonus „Hok, hug, 
hag, nag, guagak” — man ma­
lonu su tavim susitikt. „P-r- 
r-r” — eik čia. „čir-r-r-r” — 
vaisius.

Pas babunus „Pk-pk-pk” — 
man kvepia vanduo. „Gak” — 
pasitrauk. „C-c-c-c” — pavo­
jus — saugokis.

Tiek pasekmių gauta iš 
Schwidecki’o ir Schmid’o stu­
dijavimo beždžionių „kalbos”. 
Kitų gyvūnų išsireiškimai dar 
kaip reikiant neištirta.

Kad beždžionių išsireiški­
mai turi savo vertę, juos paly­
ginant su šių dienų žmonių 
kalbomis, tą niekas neginčija, 
bet, kad nuo tų beždžionių išsi­
reiškimų butų prasidėjus žmo­
gaus kalba, tam iš mokslinin­
kų mažai kas tiki, ir todėl 
Schwidecki’o teoriją lygina 
klaidingai Darvino teorijai, 
aiškinusiai, buk žmogus išsi­
vystė iš paprastos beždžionės.

ma energija, susikauptum, su­
sispiestam ir nesvyruodamas 
be kapryzų eitum tuo vienu 
bendro darbo keliu! Dabar, 
deja, čia vilkai pagiriais kau­
kia, čia žirgeliai jodinėja, čia 
gražus kryžiai didingai spindi, 
čia garbingas sostas po kojom 
tiesias — kaip gi išeiti į juo­
dojo darbo lauką.

Atgimsta Kupiškėnų Dvasia.
Taip šiandie tokia atgimsta 

karingoji kupiškėnų dvasia. 
Toji dvasia, kuri prieš kelioli­
ka metų tikėjosi išaugti galin­
ga, išauginti naujas kovos ar­
mijas. šiandie, po pastarųjų 
kelerių metų tamsos, vėl pra­
deda švisti. Štai jau vėl su­
švinta, susispietusių jų drąsuo­
lių į Etinės Kultūros Laisva­
manių Draugiją, žadinąs švie­
sos spindulys. Jau ne vienas 
jaunuolis turėjo progos nu­
stebti, pamatęs gausiai prisi­
pildžiusią publikos salę pasi­
klausyti laisvos kultūros ir 
mokslo žodžių. Ne vieną šven­
tadienį grįžta naujų minčių 
kupinas. Laisvos dvasios ku­
piškėnai buriasi ir suvienyto­
mis jėgomis nori paraližuoti 
siaučiančią dvasios letargiją ir 
sukurti negęstamą kultūros ži­
dinį, iš kurio skleistųsi tikroji 
dvasios gyvybė. Su nekan­
trumu laukiama, kad galėtų ne 
tik retkarčiais, bet ir kas sek­
madienis pasiklausyti tiesos 
žodžių, išgirsti naujų žinių. 
Laukiama paskaitų, laukiama 
skaityklos, knygyno, laukiama 
amžinos ramybės namų.

I
Laukiama Laisvo Atilsio 

Vietos.
Laukimas, svajonės, negali 

būti tuščios. Štai, rodos, diena 
po dienos ir jau galėsime 
džiaugtis amžinosios ramybės 
laisvąja vieta — laisvomis ka­
pinėmis; nebereikės ilgiau mal 
dauti ar per tvoras veržtis. 
Laisvosios kapinės I — kupiš­
kėnams didis simbolis. Bet tai 
dar maža! Gyvenimui šviesos 
pasisemti ta pati L. Et. K. 
Dr-ja veikia ir žada įsteigti 

knygyną, skaityklą, ar gal net 
kliubą. Ji ruošiasi statyti dide­
lę šviesos stotį — liaudies na­
mus — tai didysis švyturys, 
apie kurį jau tiek metų svajo­
jama. Tą švyturį statyti atei­
na kupiškėnai Amerikoje dar 
su didesnėmis jėgomis, negu 
amžinos ramybės šventyklą į- 
steigti, ateis ir kiti kupiškė­
nai, nors išsisklaidę kitose Lie­
tuvos ir užsienių vietose. Taip, 
rodos, po metų kitų Kupiškio 
apylinkės nušvis skaidriais ne­
gęstančiais šviesos spinduliais; 
liaudies namų švyturys, su- 
spietęs savyje visą eilę švie­
timosi, mokslo ir meno įstaigų 
skleis kilnesnio, gražesnio gy­
venimo ugnį.

E. K. L. D. Pasisekimas.
Taip gražu, pakyli dvasia į 

tokius pasirįžimus bežiūrėda­
mas; džiaugtis teliktų, jei nie­
ko kito nematytum. Deja, jau 
ilgokai pažangieji kupiškėnai 
tariasi, kaip pradėti tų namų 
statybą, kas bus juridinis as­
muo. Kai kam baisi E. Kul. L. 
Dr-ja, ieškoma kitos organiza­
cijos, kuri atrodytų visiems 
nebaisi, bespalvė, kurią visi 
garbintų — tokia organizacija 
galinti pastatyti liaudies švy­
turį. Norima sudaryti pažan­
giųjų organizacijų Sąjungą, 
kurioje butų susivieniję visi 
pažangieji žmonės, todėl jai 
geriausia tiktų toks didis dar­
bas. Tačiau užmirštam, kad iš 
pažangiųjų organizacijų jau 
kelinti metai nė viena nerodo 
gyvybės, o veikia tik viena Et. 
K. L. Dr-ja, kuri tik prieš me­
tus įsikūrusį ir šiais letargijos 
metais sugebėjo suspiesti dau­
gel pažangiųjų jėgų ir pasiro­
dyti dideliais darbais.

Tik Per Darbą į Tikslą.

Juk tai didis kultūros dar­
bas; kas ryžtasi eiti dirbti, tu­
ri numesti klastigąjį kailį ir 
išvyti svajones apie blizgan­
čius dolerius. Tas darbas pri­
ima tik nuoširdžius, tik kilniai 
pasiryžusius skleisti tikrąjį 
dvasios pažangumą, nesuvaržo 
mąją laisvą pasaulėžiūrą mok­
slo apšviestą kultūrą. Tik at­
virai išskleidę kilniuosius lais­
vos kultūros tikslus, gali pas­
tatyti tikrąjį liaudies švyturį, 
kurs skleistų žmonėms naujos 
kultūros spindulius ir ugdytų 
laisvės, demokratizmo ir mei­
lės ugnį! Tik darbai neša gau 
šių vaisių.

Nereikia Nuleisti Rankų.
Taip prislėgta dvasia vėl nu­

sileidi į nykią musų tikrovę, 
vėl leidiesi abejoti, ar bus lem­
ta kada nors kupiškėnų padan­
gėj, o tuo pavyzdžiu ir visoje 
Lietuvoje, sušvisti didiems 
liaudies švyturiams. Bet ir vėl 
pakyli atsiminęs, jog planin­
gas priekin ėjimas skina nau­
jus kelius: per laisvas kapi­
nes, per liaudies skaityklą, per 
knygyną, per liaudies univt r- 
sitetą į liaudies namus! švie­
timo ir kultūros darbai pasta­
tys liaudies namus, — liaudies 
namai bus visų darbų vaini­
kas. („L. ž”)

A. Kerdžius.

Įvairenybes
LABIAUSIA IŠSIPLATINU­

SIOS KALBOS.
Išsiplatinimo atžvilgiu, iš vi­

sų pasaulio kalbų pirmą vietą 
užima kinų kalba, kurią var­
toja apie 450 milionų žmonių, 
taigi, bemaž ketvirtadalis vi­
sos žmonijos. Toliau seka indų 
kalba, kurią vartoja apie 230 
milionų žemės gyventojų. Ir 
tik trečią vietą užima po visą 
pasaulį išsiplatinusi anglų kal­
ba; ją vartoja apie 170 milio­
nų žmonių.

Po anglų kalbos seka rusų 
(125 milionai), vokiečių (85 
mil), japonų. (65 mil..), pran­
cūzų (46 mil.), ispanų ir italų 
(po 41 mil.), portujralų (37

Rašo B. STRIMAITIS.

NELAIMINGA MOTERIS.
Sakoma, kad moterys, neturėdamos ką veikti, suseina pa­

sikalbėti. Pradeda apie šeimyną, vaikus, kaimynus, apie 
naujas suknes ir skrybėles, tuoj aus pereina apie kaiminkas, 
kokios jos neištikimos savo vyrams, kaip raito plaukus, dažo 
lupas ir veidus, kaip neprižiūri namų. Ką kalbės nekalbės, 
o vis pataiko į tą skaudžiausią vietą — į širdį, o širdis yra 
visuomet surišta su meile. Kalbėdamos apie meilę visuomet 
išsiskiria geriausiam upe ir laukia kitos progos, kad galėjus 
su beiti ir iki sočiai pasitenkinti save tokiomis kalbomis.

Apie meilę kalba moters mokančios mylėti ir tos, ku­
rioms meilės nereikia. Moterys nežinančios kas yra meilė, 
vyro meilę vadina gyvulio instingtu ir apie gamtos apdova­
notas meile moteris lygiai blogai atsiliepia: jas apkalba, 
smerkia ir net taip toli nueina, kad suranda ir tam tikrus 
vardus...

Mylinčioms moterims yra begalo sunku gyventi. Jei to­
kia moteris sueina poron su tokiu vyru, kuris supranta mo­
ters troškimus ir jis apsišvietęs, moka saugoti savo moters 
meilę, tokia pora buna pavyzdinga, ideališka. Bet kokia tai 
retenybė musų gyvenime tokią porą sutikti.

Bet šiame straipsny ne tiek apie moteris, kiek apie vy­
rus norėjau kalbėti. Nesenai man teko būti vyrų draugijoj, 
kur pasirodė, kad ir vyrų tarpe randasi moteriško pobūdžio. 
Vienas po kitam pasisakė savo nuomones ir patyrimus apie 
moteris.

Mano nuomonė apie moteris yra tokia, kad šią gadynę 
retą moterį rasi, kad galėtum gyvenimu patenkinti, kalba 
tūlas advokatas. Kad ir kažin kokį gyvenimą moteriai su­
teiksi, tai ji vis bus surugusi, nepasitenkinusi, šitai imki­
me kad ir mano moterį. Ji niekuomet nėra tokiame upe, kad 
matytum ją visiškai linksmą, pasitenkinusią. O kaip žino­
te, esu advokatas, turiu neblogiausią praktiką ir aš jai galiu 
suteikti daugiau visko, negu kad jos motina turėjo, arba kaip 
kad jos kitos dvi seserys gyvena. Aš atidariau sąskaitas 
trijose geresnės rūšies krautuvėse. Gali pirkti ką tik nori. 
Ji, tiesa, geriau pasipuošusi, negu daugelis moterų, kurių vy­
rai didesnes paemas turi. Aš mėgstu matyt savo žmoną pa­
sipuošusia, todėl niekuomet nieko nesakau, kad kartais ir 
netinkamą kokią skrybėlę nusiperka ir padėvėjus kartą, kitą 
išmeta.

Vasaros metu keliauja beveik kas metas į Europą, žie­
mos sezonais siunčiu į Floridą porai mėnesių. Duodu visą 
valią, ką nori, tą daro. Tiesa, man priseina gana dažnai il­
giau vakarais raštinėj pabūti, gana dažnai į susirinkimus 
nueitu retkarčiais ir. į kliubą užeiti. Bet aš visuomet iš 
anksto pranešu, kad namie nebusiu, taip kad ji visuomet tu­
ri progos padaryti savo planus kaip praleisti vakarą be ma­
nęs. Visuomet pataikau gražų žodį. Rodos, nėra kitos mo­
ters, kuri taip butų palaikoma. O ar žinote, ji kaip nepaten­
kinta, taip nepatenkinta: mane persekioja, bereikalingai įtar 
r* nei a, prilygina prie viso ko. As kantriai tą viską pemešu 
tylėjimu.

Mes pasiklausę advokato pasiskundimų, jautėmės šiek 
tiek laimingesni, nes žinojom, kad kiek jis suteikia savo žmo­
nai, mes negalėjome savo žmonoms tiek duoti. Pora iš mus 
buvom, kurie visą savo amžių dirbame tik už algą, vienas 
musu tarpe buvo, kurs gyvena keliolika metų kaip ir bedar­
be, kada nekada parduoda kokį lotą, gauna komisą ir taip gy­
vena. Bet Motiejus pasiklausęs advokato kalbos, atsiliepė:

Jei taip yra, kaip tamsta, ponas advokate kalbi, tai aš 
pasakysiu, kad viso nesmagumo priežastis visgi gludi ne 
tamstos moters pusėje. Kiek aš galiu spręsti, tai jus esate 
nesuderinta pora. Tamstos moteris yra gamtos apdovanota 
visomis gražiomis ypatybėmis ir ji tamstą, matomai, teisin­
gai myli. Jei nemylėtų, tai senai jau butų peržengus savo 
duotą ištikimybės prižadą. Man rodos, kad tokią moterį pa­
tenkinti labai maža ko tereikia.

Automobilis, kelionės Europon ir po šiltus kraštus nesu­
teikia jai laimės. Pinigai, nei gražus pasipuošimai nesutei­
kia to smagumo, kurį gali suteikti maži, bet pinigais ir jo­
kiais turtais nenuperkami, dalykai. Vyras moteriai, taip pat 
moteris vyrui privalo duoti tą, ko jų širdys ir jausmai reika­
lauja. Gražus žodis, simpatingas žvilgsnis, meilės kupina 
širdis prašalys visus nesmagumus, pranyks priekaištai, perse­
kiojimas, bepamatinė nuožiūra ir tamsta busi laimingas ir 
žmona paliks pilnai patenkinta ir smagi.

Trumpiau sėdėk prie užsiėmimo; mažiau turėsi paemų, 
mažiau reikės išleisti. Bet užtad daugiau laimės bus namuo­
se.

Kaip dabar tamsta gyveni, tai ne tamsta, bet tamstos 
žmona yra nelaiminga moteris.

mil.), malajų (35 mik), lenkų 
(22 mil.) ir tt.

Graikų ir arabų kalbos, ku­
rios kadaise buvo labai išsipla­
tinusios, dabar turi vos po ke­
letą milionų jas vartojančių 
žmonių.

Kitataučių daugiausia varto­
jama kalba yra anglų, šią kal­
bą supranta apie 60 milionų 
žmonių ne anglų. Rusiškai su­
pranta 50 milionų ne rusų. Ki­
niškai ir prancūziškai supran­
ta 30 milionų, japoniškai ir is­
paniškai — 25 milionai, vokiš­
kai — 20 mil., portugališkai 
— 15 milionų žmonių.

----- o-----
ŽAIBŲ RŪŠYS.

Gamtoj yra trys pagrindi­
nės žaibų rūšys. Dažniausia 
rūšis yra ta, kada žaibo srovė 

pereina nuo vieno debesio ant 
kito, šitie žaibai žemės pavir­
šiaus nesiekia ir mums nepa­
vojingi. Antra rūšis, kuri irgi 
gana dažna ir žmonėms kar­
tais daug nuostolių padaro, — 
kada elektros srovė (žaibas) 
trenkia iš debesų į žemę. Pa­
galiau, trečia rečiausia, bet pa­
vojingiausia žaibo rūšis, kada 
elektros srovė eina iš žemės į 
debesis.

----- o-----
šiandieninės Sovietų Rusijos 

teritorijos plotas siekia 8,144,- 
228 ketvirtainių mylių, kuo­
met Jungtinių Amerikos Val­
stijų plotas siekia tik 8,738,- 
393 ketvirtainių mylių. Vadi­
nasi, Rusija daugiau nei du 
kartu didesnė už Jung. Valsti­
jas.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
CHICAGO, ILL.

Musu Lakūnai Aplankys 
Rytines Kolonijas.

Prieš skrisdami iš Amerikos 
į Lietuvą musų lakūnai kpt. 
Darius ir Girėnas žadėjo ap­
lankyti kai kurias didesnes A- 
merikos lietuvių kolonijas tuo 
pačiu lėktuvu, kuriuo jie skris 
per Atlantiko vandenyną. Chi­
cago j e jau veikia visuomenės 
iniciatyva susidaręs to skridi­
mo rėmėjų komitetas ir to skri 
dimo fondo globėjai. Su dideliu 
pasisekimu buvo surengta Lie­
tuvių Aviacijos Diena Chica- 
goje ir Kenoshoje. Visur lietu­
vių visuomenė reiškė savo nuo 
širdų pritarimą tam žygiui, 
kuris tiek garl>ės ir naudingo 
populiarumo suteiktų musų 
tautai, o ypač Amerikos lietu­
viams. Taigi, amerikiečiai lie­
tuviai sąmoningai tai įvertina. 
O kur augščiau minėti įžymus 
musų lakūnai pasirodė, visur 
buvo savo tautiečių maloniai 
priimti, pagerbti ir tebėra mė­
giami už jų drąsumą ir gabu­
mus, parodytus iškilus augštai 
į padanges.

Kpt. Darius gauna daugelį 
laiškų ir kvietimų atsilankyti 
įvairiose kolonijose šios vasa­
ros pabaigoje. Jis su savo drau 
gu lak. Girėnu rįžosi tai pada­
ryti. Rugpiučio 31 d. jie lėk­
tuvu išskrido iš Chicagos i 
Cleveland, Ohio. Iš čia rug­
sėjo 2 d. skrido į Wilkes Bar­
re, Pa., rugsėjo 4 d. dalyvauti 
Lietuvių Aviacijos šventėje, 
kurią rengė Scran* me, Pa. 
Rugsėjo 11 d. dalyvaus Liet. 
Aviacijos šventėje Philadelphi- 
joje, Pa., o rugsėjo 24 ir 25 
dd. bus New Yorke ir Brook- 
lyne. Drauge su jais vyksta 
drąsuolis čikagietis jaunuolis 
Juozas Bolis, kuris rugp. 7 
d. pirmą kartą savo gyvenime 
šoko iš lėktuvo su parašiutu.

Augščiau minėtose kolonijo­
se susidarė vietiniai to skridi­
mo rėmėjų komitetai, kurie 
rengia Lietuvių Aviacijos šven 
tęs. Atrodo, kad visur šie 
musų lakunai-pasirįžėliai bus 
gražiai sutikti pritarimu ir su­
silauks vertingos pagelbos bei 
paramos savo drąsiam ir pavo­
jingam žygiui. Taip ir turi 
būti. Visa Amerikos lietuvių 
visuomenė be tikybinių ir po­
litinių įsitikinimų skirtumo 
turi rodyti vieningą savo nu­
sistatymą ir nuoširdų pritari­
mą nors bendriems tautos rei­
kalams, ypač kada yra geriau­
sių progų suteikti musų tau­
tai didelę garbę už tos tautos 
sūnų žygius. Visos tautos 
nuolat ir atkakliai stengiasi 
garsėti savo žygdarbiais ir 
nuopelnais. Ir mes, lietuviai, 
neatsilikime nuo tokių sieki­
mų, nors ir maža tauta esame. 
O jus, visų kolonijų tautiečiai, 
prisidėkite prie to ir suteikite 
galimumą tiems musų lakū­
nams nuskristi ne į artimąją 
Angliją ar Prancūziją, bet tie­
siai į Lietuvą.

P. Jurgėla.

PHILADELPHIA, PA.
Smarkiai Veikiama Vilniaus 

Vadavimo Piknikui.
Vilniaus Vadavimo pikniko 

komitetas dirba isijuosęs, 
idant padaryti ateinantį išva­
žiavimą visais atžvilgiais kuo- 
sekmingiausį. Rugp. 16 d. ko­
mitetas vėl turėjo savo posėdį, 
kuriame buvo atstovai vietos 
draugijų ir kliubų susirinkę 
galutinam prisirengimui atei­
nančiam piknikui. Nepribuvo 
atstovai tik iš Liet. Ukėsų 
Kliubo.

Kapitono Dariaus prisiųstos 
knygutės bilietams parduoti 
tapo išdalintos tarpe delegatų, 
kurie pardavinės po $1.00 ir 
augščiaus lietuvių aviacijos 
rėmėjams. Rašant šią žinią 
jau girdima, kad dolerinių bi­
lietų apsčiai yra parduota. Vi­

si rengiantis piknikan, matote, 
nori gauti paskraidyti tuo aero 
planu, kuriuo vėliaus musų 
lakūnai skris per Atlantiką 
Lietuvon. Upas pas lietuvius 
visam mieste labai pakilęs ir 
dabar tik eina kalbos apie va­
žiavimą Vilniaus Vadavimo 
piknikan. Girdisi besirengiant 
piknikan ir tuos lietuvius, ku­
rie piknikuose visai nedaly­
vauja. Matyt, kad Vilniaus va­
davimas giliai gludi lietuvių 
širdyse ir kad lietuviai be Vil­
niaus nerimsta. Ir jie nerims, 
pakol Vilnius ir jo teritorijos 
nebus grąžintos jųjų savinin­
kams. Taip ir reikia. Tiktai 
tokios tautos išlaiko savo gy­
vybę, auga, žengia progreso 
keliu, kurios turi pilną sąmonę 
savo reikalus ginti.

Kadangi rugsėjo 11 diena 
jau netoli, tad philadelphie- 
čiai lietuviai turi pavaryti kaip 
ir kokį „drive”, kad tą dieną 
galėtume pralenkti atsilanku- 
siais piknikan ir Chicagos lie­
tuvius. Kam nežingeidu buvo 
skaityti spaudoje žinių iš pra­
ėjusios Lietuvių Aviacijos Die­
nos Chicagos mieste. Nors 
Chicaga daug skaitlingesnė lie­
tuviais gyventojais, negu mes, 
tačiau musų kolonija gal pasi­
rodys neprasčiau. Nesą per 
šiuos praėjusius šešis metus, 
nuo „Lietuvių Dienos” pasauli­
nėj parodoj, philadelphiečiai 
neturėjo tokios iškilmingos 
šventės ir viešo pasiridimo, 
kaip kad turėsime rugsėjo 11 
dieną, „Vytauto Parke”.

VV. rengiamas piknikas, 
kaip jau visiems žinoma, įvyks 
rugsėjo 11 d., jei lytų — rugs. 
18 dieną, „Vytauto Parke”. 
Kapitonas Darius atskris kaip 
10 vai. ryto. Todėl norėdami 
pamatyti jį ir jojo bendrus at­
skrendant padangėse ir nusi­
leidžiant ant lauko prie pat 
„Vytauto Parko”, tai turite 
patys žinoti, kada pribūti pik­
nikan.

Iš tolimesnių kolonijų va­
žiuojantiems, čia pakartėj am 
kelrodį į „Vytauto Parką”: va 
žiuojant gatvekariais, imkit 
Frankford Elevated iki Bridge 
Station. Nulipę žemyn, imkit 
gatvekarį No. 66 ir važiuokit 
iki galui. Tenai žiūrėkit tro- 
kų su Lietuvos vėliava, kurie 
atvež piknikan. Važiuojant 
automobiliais imkit Frankford 
Ave., nežiūrint iš kurios mies­
to pusės atvažiuosite. Važiuo­
kit iki gatvekaris No. 66 sus­
tos, nuo čia kokią mylią ir pu­
šų iki kito gatvekario kelio, 
dabar žiūrėkit po kairei kelio 
No. 513 ir važiuokit iki Hulm- 
ville Pike ir Galjoway Road, 
čia ir „Vytauto Parkas”.

Spaudos Komisija:
A. Garliauskas,
A. Tvaranavičia, 
Z. Jankauskas.

PITTSBURGH, PA.
Amerikos Legijono Pennsyl- 
vanijos Skyriaus Konvencija.

Konvencijos obalsiai buvo: 
pasmerkimas prezidento Hoo- 
verio pasielgimo del išvijimo 
veteranų iš Washingtono, rei­
kalavimas bonų, alaus, duo­
nos; atšaukimas 18-to kon­
stitucijos pataisymo ir Penn- 
sylvanijos „mėlinojo įstaty­
mo”.

Taigi rugpiučio 18 d. prasi­
dėjo Pittsburghe Amerikos 
Legijono Pennsylvanijos val­
stijos skyriaus konvencija ir 
tęsėsi 3 dienas. Konvencijai 
pasibaigus buvo suruošia di­
džiulė paroda, apie 20,000 legi- 
jonierių maršavo gatvėmis.

Konvencijoj akredituotų de­
legatų dalyvavo virš 1,000. Se­
sijos buvo laikomos Nixon te­
atro svetainėje, o vyriausia 
stovykla (headquarters) buvo 
William Penn viešbutyje.

Lpike konvencijos buvo pri­
imta eilė rezoliucijų visais 

svarbesniais gyvenimo klausi­
mais. Iš priimtųjų rezoliucijų 
pasirodo, kad ir Amerikos le- 
gijonieriuose viešpatauja ta 
pati mintis, kaip ir pas daugu­
mą Amerikos piliečių visais 
gyvesniais gyvenimo klausi­
mais, išskiriant ginklavimosi.

Svarbiausia konvencijos re­
zoliucija buvo priimta arti 900 
balsų prieš virš 100, kuri pa­
darė nekokio įspūdžio tarpe 
Pennsylvanijos * atžagareiviš- 
kų republikonų, tai pasmerki­
mas prezidento Hooverio ir ar­
mijos vyriausio komandieriaus 
generolo McArthur pasielgi­
mo del išvijimo „Bonų Armi­
jos” iš Washingtono. Tas žy­
gis pavadintas „biaurių spėk 
takliu ir svetimu įvykiu Ame­
rikos istorijos lapuose” ir iš­
reiškiamas pasipiktinimas, 
kad beginklių veteranų išviji­
mui buvo vartojama kanuolės, 
durtuvai, tankai ir gazai ir 
kad beginkliai alkani vetera­
nai nakties metu turėjo bėgti 
iš sostinės nespėdami pasiimti 
nė jiems priklausančių palaikų 
ir maisto, kiek dar turėjo su 
savim, ir viskas buvo sunai­
kinta .ugnyje.

Kitos rezoliucijos buvo pri­
imtos vienbalsiai, kaip tai: 
reikalavimas bonų išmokėji­
mo, atšaukimo prohibicijos į- 
statymo ir neatidėliotino pro­
hibicijos įstatymo pataisymo, 
kad galima butų turėti gero 
alaus, atšaukymo Pennsylvani­
jos „mėlynojo įstatymo”. Be­
darbės klausimu, reikalauja 
didelių viešųjų darbų, kaip val­
stijų, taip ir federalių, kuriuo­
se galėtų rasti daugumas be­
darbių užsiėmimą ir pasileng­
vintų bedarbė. Priimta rezo­
liucija prieš panaikinimą karo 
skolų ir reikalauja atatinkamo 
apsiginklavimo delei šalies 
saugumo.

Atidarant konvenciją kalbė­
jo Pittsburgho miesto majoras 
Charles H. Kline ir pareiškė 
legi jorderiams, kad jie gali 
jaustis Pittsburghe laisvi, tu­
rėti gerus laikus ir nebus truk 
domi. Tai legijonieriai ir pa­
sinaudojo majoro pareiškimu, 
kad nebus „trukdomi”, ir penk 
tadienio vakare surengė tikrą 
„whoopee” William Penn vieš­
butyje ir prie viešbučio ir rei­
kėjo pašaukti net 75 policis- 
tus, kad ;sismagmusius legijo- 
nierius apmalšinus ir atsteigus 
šiokią tokią tvarką.

Pittsburgho „butlegeriai” ir 
kitokios visokios naktinės ir 
dieninės pasilinksminimo vie­
tos turbut turėjo ir gražaus 
uždarbio laike Legijono kon­
vencijos. Visur buvo iškabi­
nėtos Legijono vėliavos su 
užrašais: „Welcome Buddies”, 
tai legijonieriai visai nesivar­
žydami tuoini ir naudojosi, 
tarsi prisimindami 14 metų 
paliaubų pasirašymą.

S. Bakanas.

JERSEY CITY, N. J.
A. a. Motiejus Iškauskas.
A. a. M. Iškauskas mirė lie­

pos 23 d. Velionis į Ameriką 
atvyko 1904 metais. Visą laiką 
gyveno Jersey City mieste. 
Velionis turėjo daug draugų ir 
pažįstamų ir su visais gražiai 
sugyveno. A. a. M. Iškauskas 
buvo pažangus žmogus, rėmė 
darbininkišką judėjimą niekad 
neatsisakydamas svarbiam rei­
kalui paaukoti. Taipgi velionis 
vedė gražų šeimynišką gyveni­
mą, išaugino du sūnūs ir vie­
ną dukterį. Vyriausias sūnūs 
vedęs. Mirė turėdamas 55 
metus amžiaus ir dar, rodos 
galėjo ilgokai gyventi, b’et ne­
laimingoji mirtis išplėšė jo gy­
vybę. Velionis mėgo skaityti 
laikraščius ir prigulėjo prie 
draugysčių: New Yorke prie 
Augščiausios Pagelbos ir New 
Jersey prie Piliečių Kliubo ir 
Laisvės pašelpos dr-tės, ku­
rios buvo protokolų, sekretorių 
per 15 metų. Velionis daug 
darbavosi draugijose ir del to 
jį visi mylėjo.

A. a. M. Iškauskas jau keli 

metai nesveikavo, bet pas gy­
dytojus greit nesiskubino. Pa­
galiau gydytojai atrado, kad 
reikia daryti operaciją. Vasa­
rio 24 d. a. a. M. Iškauskas 
pasidavė į ligoninę, kur jam 
padaryta operacija, bet ji jau 
nieko negelbėjo, nes buvo per- 
vėlu. Ir sunkiai išsirgęs per 
šešis mėnesius liepos 23 d. per­
siskyrė su šiuo pasauliu. Kū­
nas buvo pašarvotas jo namuo 
se ir jį lankė daugelis jo gimi­
nių, draugų ir pažįstamų. Bu­
vo žmonių net ir iš tolimesnių 
miestų. Velionis būdamas gy­
vas niekad gal nė nepagalvojo, 
kad jis tiek daug draugų turi. 
Kambarys, kuriame stovėjo 
velionio barstąs buvo pilnas 
gėlių ir išrodė, kad velionis 
miega gėlių daržely. Ant pri­
siųstų vainikų matėsi užrašai: 
nuo moters, nuo sūnų ir duk­
terų, nuo. sunaus ir marčios Iš­
kauskų, Mr. and Mrs. Katilius 
ir šeima, Mr. and Mrs. Jasai­
tis ir šeima, Mr. and Mrs. G,u- 
mauskų, Laisvės draugystės, 
Piliečių Kliubo, Vyčių ir mer­
ginų kliubo ir tt.

Velionis palaidotas liepos 26 
d. iš Šv. Onos bažnyčios. Į šer­
menis ir į kapus palydėti buvo 
susirinkę daug žmonių. Į ka­
pus lydėjo apie 23 mašinos. 
Visi velionio liūdėjo.

Brangus drauge, ilsėkis A- 
merikos šaltoje žemelėje. Mes 
ilgai tave minėsim ir, laikui 
bėgant, pas tave visi atkeliau- 
sim.

Geras Draugas.

SO. MILWAUKEE, WIS. 
A. a. Valerija Statkiutė. 
Rugpiučio 23 d. su šiuo pa­

sauliu persiskyrė p-lė Valerija 
Statkiutė. Mirė pačioje pra­
džioje jaunystės pražydimo, 
turėdama vos 14 metų am­
žiaus. Velionė Valerija buvo 

Jo nėra Luckies 
, . lengvinusiame cigarete 
kokį kada nors rūkėte

Copr., 1S31, 
The Americas i

Tobacco Co.

"Jei žmogus parašytą geresnę knygą, pasakytą geremį pamokslą, ar padarytą tobūlcsnius sląstus pelėms 
gaudyti negu jo kaimynas, o pasistatytą namus miško tankmėje, vis tiek pasaulis iki jo durą pramins taką." 

RALPH WALDO EMERSON.
Ar šis pareiškimas neganėtinai paaiškina kodėl pasaulis užgiris ir priima Lucky Strike?

mylima visų, ypač motinėlės, 
kuriai ji buvo didelė pagelba 
kasdieniniuose darbuose.

A. a. V. Statkiutė susirgo 
rugp. 19 d. Nuvežta į ligoninę 
ir buvo dėta pastangos jos gy­
vastį išgelbėti. Bet nepavyko: 
išbuvus 4 dienas ligoninėje ir 
po motinos priežiūra pasimirė.

Velionė palaidota rugp. 26 
d. su’ bažnytinėmis apeigomis 
So. Milwaukee Limet miesto 
kapinėse, kur velionės tėvelis 
jau 5 metai ilsisi, ant gražaus, 
augšto kalnelio, tarpe žaliuo­
jančių medelių ir čiulbančių 
giesmininkų paukštelių. Į ka­
pus velionę lydėjo gana daug 
žmonių. Prie kapo P- Radavi- 
čius pasakė atatinkamą prakal 
bėlę, kas daugeliui išspaudė 
gailias ašaras. Buvo tai liūd­
nas momentas.

Palaidojus, lydėtojai pakvie­
sti susirinkti į velionės naimus, 
kur visiems duota pietus. 
P-as Radavičius ir čia pasakė 
atatinkamą prakalbėlę. Liūdė­
jo visi svečiai, ypač motina.

Dideliame nubudime velionė 
paliko savo motiną ir vienatinį 
broliuką Vaclavą 12 metų am­
žiaus.

Lai buna amžinas atsilsis 
Valerijai. J. M.

ĮDOMU žinot
Visame pasauly yra virš 

6,000 skirtingų pašto ženklų, 
įtrauktų į katalogus. Bran­
giausią ir pilniausią pašto 
ženklų rinkinį turi Anglijos 
karalius. Bet ir jo rinkinys nė­
ra pilnas.

—o—
Vaizdines atvirutes pradėjo 

pirmą kartą spausdinti anglas 
Tuck Londone 1894 metais. 
Po to jos pradėtos spausdinti 

ir kituose kraštuose ir šiandie 
labai išsiplatinę kuone kiekvie­
noje pasaulin valstybėje.

—o—
Amerikos Jungtinių Valsti­

jų bibliotekose yra 162 milio- 
nai skirtingo turinio knygų. 
Jeigu visas lentinas, ant kurių 
tos knygos sudėtos, ištiestum, 
tai jos užimtų 700,000 mylių.

—o—
Statistikos rodo, kad šaltes­

nių kraštų gyventojai susilau­
kia ilgesnio amžiaus, negu šil­
tų kraštų gyventojai. Pavyz­
džiui, šiaurės Europos kraš­
tuose šimtamečių senių yra 
nepalyginamai daugiau, negu 
Ispanijoj, Italijoj ar kitame 
šilto klimato kontinente.

—o—
Jungtinėse Valstijose pašto 
stočių yra 50,000.

—o—
Užvirinimui vandens reikia 

daugiau karščio tokiose vieto­
se, kurios stovi augščiau jurų 
paviršaus, negu tose, kurios 
stovi lygiai su juromis. Kiek­
vienas 550 pėdų augštis painia 
vieną laipsnį karščio daugiau 
vandens užvirinimui.

—o—
Daugiausiai aliejaus išpro- 

dukuoja Seminole, Okla., alie­
jaus šaltiniai, kurių produkci­
ja siekia po 137,000 bačkų į 
dieną.

—o—
Apskaitliuota, kad 1930 me­

tais Kinijos gyventojų skait­
lius siekė 439,759,330. Tuo tar 
pu nė šimto milionų gyvento­
jų neturinti Japonija daro su 
milžiniška Kinija kas tik jai 
tinkama.

—o—
Anglijoj 1931 m. iškasta 

223,389,900 ilgųjų tonų ang­
lies, jų tarpe tik 6,000,000 to­
nų kietosios anglies.

—Ir žalias tabakas
neturi vietos cigaretuose

MES perkame puikiausią, patį 
puikiausią tabaką visame pasau­
lyje, bet tas dar neišaiškina kodėl 

žmonės visur skaito Lucky Strike 
lengviausiu cigaretu. Dalykas tame, 
kad mes niękuomet neužmirštame 
teisybės, jog “Gamta savo Žalumoj 
Retai Švelni ir Lengva” - todėl sis

It’s toasted1
Tas pakelis lengvų Luckies

puikus tabakas, jį tinkamai pa­
sendinus, išnokinus, perleidžiamas 
per pagerinamą Lucky Strike valy­
mo procesą, kuris žinomas kaip — 
“It’s toasted”. Štai kodėl kiekvieno 
miesto, miestelio ir sodybos' gyven­
tojas sako, kad Luekies yra tokie 
lengvi cigaretai.

— Kurios šeimos apsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri­
koje, tos sulaukę rytojaus 
džiaugiasi.

ReumatiMII as Sausgėla
Nesikankykrte savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
rninėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 5®c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KA T O S” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graboriue ir 
Balsamuotojas.

Apd rauda visose šakose. 
Notary Public.

S4-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.
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Rugsėjo 9, 1932.

VIETINĖS ŽINIOS į
NEW YORK—KAUNAS.
Didžiojo New Yorko, Ne­

wark© ir apylinkės lietuviai 
didžiai sujudo darbuotis įrengi 
mu Aviacijos Dienos šioje di­
džiulėje lietuvių kolonijoje. 
Šio parengimo pelnas bus ski­
riamas paramai lietuvių lakū­
nų skridimo kelionei iš New 
Yorko į Kauna ateinančiais 
metais.

Rugpiučio 24 d., š. m., buvo 
sušauktas abekias susirinki­
mas iš viso Didžiojo New Yor­
ko ir apylinkės. Buvo plačiai 
apkalbėtas visas reikalas ir iš­
rinktas komitetas iš 18 asme­
nų. Rugsėjo pirmą dieną šito 
komiteto buvo sušauktas or- 
ganizatyvis susirinkimas Lie­
tuvos Generalio Konsulo patal­
poje. Aptarus darbo planus 
pasirodė, kad komitetas dar 
yra per siauras, tad pasiskir- 
stant pareigomis, buvo koop­
tuota daugiau narių į komite­
tą. Organizacija susidarė se­
kamai :

1. • Egzekutyvis Komitetas: 
Ginkus — pirmininkas, Anta­
navičius — vice-pirmininkas, 
Jurgėla — I-mas sekretorius, 
Mažeika — Il-ras sekretorius, 
Ambrazevičius — iždininkas.

2. Spaudos Komisija: Stri­
maitis, Dragūnas, Kružintai- 
tis, Baltromaitis, Mažeika.

3. Finansų Komisija: Strum- 
skis, Kasparas, Žiugžda.

4. Programų Komisija: Klin- 
ga, Staniulis, Stanišauskas, 
Sereika, Įeit. Kaminskas, Va­
laitis, Akelis, V. Kaminskas, 
Očikas, Budnikas.

5. Organizacijos Komisija: 
Visminas, Smitrus, Paulaus­
kas, Mučinskas, Baltrukonis, 
Liutvinaitis.

Iš Aviacijos Komisijos sura­
dimui vietų (kuri buvo jau 
praeito susirinkimo laikinai 
paskirta) pranešimų pasirodė, 
kad galima gauti: Newark 
Aero Field ir North Beach, 
Curtis Field prieinamomis iš­
lygomis. Nutarta rengti dvi 
dieni: rugsėjo 24 d. Newark, 
N. J., ir rugsėjo 25 d. North 
Beach, Didžiam  j am New Yor­
ke. Įžanga bus nemokama 
tiems, kurie .bus iš anksto nu­
sipirkę bilietą skridimui oran 
tomis dienomis ir tuomi aero­
planu, kuriuomi lakūnai — 
kap. St. Darius ir lak. S. Girė­
nas, skris iš New Yorko į 
Kauną; pirkę šiuos bilietus, 
vadinsis rėmėjais šios ekspe­
dicijos. Nemokamai įžanga ir 
tiems visiems, kurie turės iš 
anksto pasirūpinę Aviacijos 
Ženklelius.

Bilietai bus dviejų rūšių: 
kurie mokės vieną dolerį, bus 
kaipo rėmėjai, jų vardai bus 
įrašomi į rėmėjų knygą ir su­
organizuojami į grupes po 10 
ypatų, jie trauks liosus, kuris 
vienas iš jų bus laimingas ir 
ištrauks laimėjimo liosą, tas 
turės progos skristi oran. Ant 
ra rūšis bilietų bus trys dole­
riai, kurių vardai bus įrašomi 
į rėmėjų knygą ir kiekvienas 
turės teisę skristi oran. Bilie­
tus ir ženklelius jau dabar ga­
lima gauti pas finansų komisi­
ją, arba galima pasiteirauti 
bent pas vieną iš komiteto na­
rių.
< Aviacijos dienomis patys la­
kūnai sudarys dienos progra­
mą, parodys savo gabumus, 
l>esivartydami ore ir nusileis­
dami parašiutais tose vietose, 
kur aerodramų savininkai duos 
leidimą. Tatai pageidaujama, 
kad kiekvienas lietuvis susi­
domėtų šiuomi dar niekuomet 
nematytu įvykiu. Kviečiami 
visi dalyvauti Aviacijos šven­
tėje rugsėjo 24 ir 25 dienomis. 
Turėsite progos palakstyti ore 
ir paremsite tuomi kelionę 
skridimui Lietuvon minėtų 
musų drąsuolių.

A. B. Strimaitis.

NAUJA PROGA.
Lietuviams atsidarė nauja 

proga keliauti Lietuvon iš 
New Yorko be persėdimo tie­
siai į Lietuvos uostą — Klai­
pėdą. Rugpiučio 31 d. visiems 
lietuviams laikraščių agen­
tams žinomas darbuotojas p. 
J. Smitrus įstojo į likšiol lie­
tuviams nežinomą laivų kom­
paniją — „American Scantic 
Line” darbuotis. Tos pat die­
nos vakare, „Scanstates” laive 
buvo sukviesta būrys vietos ir 
apylinkės lietuvių, kuriame 
dalyvavo ir Lietuvos generalis 
konsulas p. žadeikis, vice-kon- 
sulas p. Daužvardis, Lietuvių 
Ekonominio Centro pirminin­
kas Dr. F. Puskunigis iš Wor­
cester, Mass., ir sekretorius A. 
S. Trečiokas iš Newark, N. J., 
Bostono Liet. Vaizbos Buto 
sekretorius Dr. B. F. Kubilius 
iš Boston, Mass., Lietuvos At­
statymo B-vės sekretorius A. 
B. Strimaitis, kompozitorius J. 
Žilevičius iš Elizabeth, N. J., 
SLA. Vice Prez. A. Mikalaus­
kas, Brooklyn© Vaizbos Buto 
nariai J. Ambraziejus ir Jan­
kus, Dr. Paulionis, vienybie- 
čiai J. Ginkus, Ks. Strumskis 
ir Klinga ir, pagaliau, pats J. 
Smitrus.

Apžiurėjus laivo patalpą pa­
sirodė, kad kambariai ruimin­
gi ir gražiai įrengti. Prie ska­
nios vakarienės, vadovaujant 
pačiam šios kompanijos princi- 
palui p. McCormack, pareikšta 
daug gražių minčių ir duota 
pažadų remti šią liniją. Veik 
visi dalyviai kalbėjo angliškai.

Generaliam konsului p. P. 
žadeikiui pasireiškus prielan­
kiai paremti šią naujai atsi­
dariusią progą keliauti iš New 
York© j Klaipėdą be persėdi­
mo, iš kompanijos pusės pasiū­
lyta iškelti Lietuvos vėliavą 
ant vieno šios kompanijos lai­
vo. Tuomet buvo pasiūlyta ir 
užgirta sekanti rezoliucija:

•
Nutarimas.

1932 m. rugpiučio mėn. 31 
dieną, prekių ir keleivių trans- 
portacijos tarp Amerikos 
Jungtinių Valstijų ir Lietuvos 
inauguraliame pokyly, Įvyku­
siam laive „Scanstates”, daly­
vaujant Moore, MacCormack 
& Co., Inc. ir lietuvių atsto­
vams, vienu balsu nutarta pa­
reikšti sekamai:

1) Pasveikinti ir užginti 
Moore, MacCormack & Co., 
Inc., atstovų padarytą pasiūly­
mą įsteigti ir palaikyti tiesio­
ginį susisiekimą „American 
Scantic Line” garlaiviais tarp 
New Yorko ir Lietuvos Uosto 
Klaipėdos;

2) Nuoširdžiausiai užgirti 
„American Scantic Line” at­
stovų pasiūlytą minti leisti 
vieną garlaivį plaukioti po Lie­
tuvos Respublikos vėliava, vi­
są to garlaivio įgulą sudarant 
išimtinai iš lietuvių, tuo budu 
palengvinant Lietuvos Preky­
binio Laivyno vystymąsi;

3) Mobilizuoti tiek Lietu­
vos, tiek Amerikos Jungtinių 
Valstijų lietuvių pramonės, 
prekybos ir turizmo organiza­
cijų bendradarbiavimą ir pa­
ramą augščiau minėtam tiks­
lui, ugdant prekybos ir turiz­
mo santikius tarpe abiejų val­
stybių. ,

Šis pareiškimas įteikiamas: 
Lietuvos Generaliniam Konsu­
latui New Yorke, „Scantic 
American Line” vadovybei, 
vietos spaudai ir Amerikos 
Ekonominiam Centrui.

—o—

Šiam© susirinkime buvo pas­
tebėtinai' graži ir maloni nuo­
taika. Dvyliktą valandą nak­
ties visi skyrstėsi su geriau­
siais įspūdžiais.

A. B. Strimaitis.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Rugpiučio 31 d. lankėsi „Tė­

vynės” redakcijoj SLA. Dakr 
taras Kvotėjas Dr. J. Stanislo- 
vaitis, ponia Stanislovaitienė, 
waterburiete SLA. 11 kp. f in. 
sekr. p-lė H. Tareiliutė ir New 
Haven, Conn, jaunuolių kuo­
pos narė mokytoja Ona Balsy­
tė. Visi jie dabar gyvai ren­
giasi prie Lietuvos Rankdar­
bių Parodos kuri įvyks spalių 
mėnesy New Havene ir Water­
bury. Tuo reikalu ir New 
Yorke lankėsi. Beje, p-lė Bal­
sytė yra tos parodos rengimo 
komisijos pirmininkė.

ATOSTOGAUJA.
„Tėvynės” redakcijos ben­

dradarbis p. P. Bajoras su 
rugsėjo 3 d. pasitraukė porai 
savaičių atostogų. Atostogas 
ketina praleisti narnieje.

o ekspresinius traukinius su­
darys šeši vagonai. Tvarkraš- 
tis nustato 482 ekspresiniu 
traukiniu ir 242 lokaliniu trau 
kiniu į 24 vai. laiką. Pasažie- 
riai už važinėjimą šiuo nauju 
požeminiu geležinkeliu mokės 
5c. Viso darbininkų operavi- 
.nui šios „subvės” pasamdyta 
1,400, kurie tik laukia prane­
šimo kuomet stoti darban, šio 
požeminio geležinkelio tiesimo 
darbas pradėtos septyni metai 
atgal. Miestas šį geležinkelį 
nutiesė ir miestas ji operuos, 
kuomet neatsirado patikėtinų 
privatinių interesų šio geležin­
kelio operavimui. Atidarymas 
šios naujos „subvės” žymiai 
sumažins susikimšimą vakari­
nės pusės susisiekimo linijose.
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C o FFE ET

ATIDARO NAUJĄ SUSISIE­
KIMO LINIJĄ.

Naujoji New Yorko 8-tos 
Avė. „subvė” (požeminis ge­
ležinkelis) oficialiai bus atida­
ryta rugsėjo 10 d., 12:01 vai. 
ryte ir traukiniai vaikščios 
nuolat per 24 valandas kas­
dien. Keliavimo į darbą ir grį­
žimo iš darbo valandomis eks­
presiniai ir lokaliniai trauki­
niai eis kas keturių minutų 
protarpiais, o kitu dienos lai­
ku eis kas 8 minutų protar­
piais. Pradedant su 12:50 
vai. ryto iki 5.56 vai. ryto 
traukiniai eis nuo 10 iki 12 
minutų protarpiais.

Ekspresiniai traukiniai eis 
nuo 5:45 vai. ryto iki 1:00 vai. 
sekamo ryto. Nuo 1:00 iki 
5:40 vai. ryte ekspresinių trau 
kinių nebus, tik lokaliniai trau 
kiniai važinės tarpe Chambers 
ir 207-tos gatvių. Dienos me­
tu tik ekspresiniai traukiniai 
važinės nuo Chambers St. sto­
ties iki 207-th St. stoties, o 
lokaliniai traukiniai eis nuo 
Chambers St. stoties iki 
168-th St. stoties. Ekspresiniai 
traukiniai 12-kos mylių kelio­
nę padarys į 33 minutes, o lo­
kaliniai traukiniai nuo Cham­
bers St. iki 168-th St., nuva­
žiuos į 35 minutes laiko.

Iš pradžios lokalinius trau­
kinius sudalys penki vagonai,

Kuopu Susirinkimai
Amsterdam, N. Y.. SLA. 272 kp. 

susirinkimas įvyks n d. rugsėjo, 
paprastu laiku ir paprastoje vieto­
je. Visi nariai malonlcite ateiti ir 
užsimokėti savo duokles. Neužmirš--
kite atsivesti savo draugus prirašy­
ti prie SLA. 272 kuopos. Turime 
ir kitų reikalų aptarimui.

J. A. Sunskis — sekr.

Pittsburgh, Pa. SLA. 353 kuopos 
mėnesinis susirinkimas. įvyks u d. 
rugsėjo, 2 vai. po pietų, A. P. L. 
A., 24 Locust St., McKees Rocks, 
Pa. Visi nariai ir narės malonėki­
te atsilankyti ir užsiokėti užvilktas 
mokestis, kad neliktumėt suspen­
duoti. Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 353 kuopos.

D. Sanda — sekr.

Cleveland, Ohio. SLA. 14 kuopos 
susirinkimas įvyks 7 d. rugsėjo, 
7:30 vai. vakare, Lietuvių svetainėj. 
Visi nariai malonėkite atsilankyti 
ir užsimokėti užvilktas mokestis.

J. G. Polteris — sekr.

Greenfield, Mass. SLA. 297 k p. 
susirinkimas įvyks n d. rugsėjo, 
2 vai. po pietų, Knight of Colum­
bus svetainėj, 70 Federal St. Visi 
draugai ir draugės malonėkite pri­
būti, nes yra svarbių reikalų apta­
rimui Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 297 kuopos.

Antanas Aliesius — sekr.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augš- 

čiausią marketo kainą pi­
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.
Kurt H. Schurig & Co., 

50 Broadway, New York.

19-to šimtmečio pabaigos ir 1932 metų mados

NAUJIENŲ pranešimai iš madų centrų apie naujas madas sako, jog 
cigareto forma valdys moderniškos panelės naujus rudens apval­

kalus su pilno ilgio rankove, ypatingai išreiškiančia cigareto formų.
Kaip šis madų palyginimas parodo, pilno ilgio rankovė yra pripildyta 

kvokluotos medžiagos, kaip ir kito užvardinimo rankovė. Viktorijos 
laikų panelė, devyniolikto šimtmečio pabaigoje, didžiavosi su savo 
kumpine “leg o’mutton” rankove, o šį rudenį panelė Amerika atsiduos 
“dolman” rankovei, kuri ištikruiu wa nepilna, bet vis auganti balioninė 
rankovė.

Žinoma, keturiosdešimt metų atgal, kuomet "leg o mutton” rankovė 
buvo taip visų priimta, cigaretai niekada nebūtų buvę pavartota sąryšyje 
su madomis. Lucky Strike cigaretai tuomet dar nebuvo išrasti, o žalias 
tabakas, vartotas tais laikais, buvo perdaug šiurkštus devyniolikto 
šimtmečio panelėms. Bet dabar, spraginimas. išimtinai Lucky Strike 
valymo procesas, duoda Luckies leftg?vumą, <urio taip 1932 metų panelė 
Amerika pageidauja. Kadangi rūkymas šiandiena yra taip nuolatai 
vartojamas moterų tarpe, tai atrodo visai naturališka, kad išsireiškimas, 
“cigareto forma”, būtų pavartota moderniškai tiesiai ir pilnai iaunvstės 
formai, kuri yra rudens madų įkvėpimu.

Savo iškirpimu, “dolman” rankove leidžia madų išradėjams susiau­
rinti juosmens linijas, prikemšant medžiaga rankovės viršų priešakyje ir 
užpakalyje. Sis duoda astuonių colių platumo priešakį ir užpakalį, ir 
suteikia reikalingą tiesios linijos cigareto formą.

....

Deku Jums, Ponia Kalniene 
Mes Tuoiaus Prisiusime

Vienas Geras Budas
Gauti Daugiau Biznio

Praneškite Savo Kostumeriams, Kad Pri- 
statot Gautus Per Telefoną Užsakymus

KADA žmonės žino krautuvę, kuri 
specializuojasi greitai pristatinėti 
gautus per telefoną užsakymus, jie mėg­

sta tuo budu Šatu prekes užsakyti. Krau- 
tuvninkas stengiasi visokiais budais, 
kad jo telefono numeris butų gerai ži­
nomas. Jis atsako greitai ir mandagiai. 
Prižiūri, kad kiekvienas užsakymas bu­
tu atsargiai išpildytas ir kuogreičiausiai 
išsiųstas.

Kada užsakymų per telefoną gaunama

daug jis įveda kitą liniją, kad kostu- 
mieriai „nenueitų” del to, kad viena li­
nija užimta.
Jis pasikalba su telefoninkais ir pati *ia 
iš jų kaip galima savo biznį praplėsti 
telefono pagalba.

★ ★ ★

Jus esate pakviesti pasinaudot šiuo pat?1 
patarnavimu. Jis visai dykai; nėra jokių obli­
gacijų. Tik paprašykit pilnų informacijų by 
kurioj Musų Biznio Įstaigoj.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY
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Perkame Bonus
Ar turi Lietuvos Boną? Nes 

mes perkam Lietuvos Bonus ir 
mokam pagal dienos kursą. 
Tuojaus praneškite mums, ko­
kį turit Boną ir kiek yra prie 
jo kuponų. Greitai gausi atsa­
kymą ir pasiūlymą grynais pi­
nigais. Prie progos aplankykit 
mus.

Musų krautuvė atdara ir va­
karais iki 9 valandai.

Parduodam laivakortes :r 
siunčiam pinigus — doleriais 
— į Lietuvą, Lenkiją ir Lat­
viją.

Musų krautuvė didelė. Turi­
me visokių drabužių ir čevery- 
kų (shoes). Laikom taipgi pla­
čių čeverykų vyram ir mote­
rim.

Nuo dabar ant čeverykų, 
skrybėlių, marškinių ir kaldrų 
numušam 25 nuošimti.

Malonėkit mus nepamiršt.
AMERICAN DRY GOODS 

STORE
P. BARTKEVIČIUS, Savininkas 

678 No. Main Street, 
Montello. Mass.

DIDELIS PIKNIKAS
Rengia SLA. 131 Kuopa, Nor­
wood, Mass., Rugsėjo-Sept. 18 
d., 1932 m., Ant Moderniškos 

M. Medzvedžio Ūkės, 
Foxboro, Mass.

Piknikas bus puikus visais 
atžvilgiais. Parinkti muzikan­
tai griež lietuviškus ir ameri­
koniškus šokius. Bus visokių 
žaislų, skaniausių užkandžių ir 
gėrimų. Užtikrinam, kad atsi­
lankiusieji busite užganėdinti, 
kaip jauni taip ir seni.

Iš Norwoodo trokas vež vel­
tui nuo Lietuvių svetainės.

Kviečia visus skaitlingai at- 
silankti Rengėjai.

Kelrodis: Važiuot iki South 
Walpole Sq., pasukt po kairei 
iki Beech St. ir važiuot iki Of 
Beech St., kur bus pažymėto 
vieta.

BERNIE
SUGRĮŽO

IR DABAR GROJA NBC
Nuo Pajūrio iki Pajūrio 40 Jungtinės Radio Stotys

Antradieny 9 X.
W E A F

BRODKASTYS DEL ALMA MALTA

BLUE RIBBON MALT
AMERICA'S '.BIGGEST SELLER_________

— Kas neapcirupina savo 
rytojum, tas rytojaus sulau­
kęs verkia.

PERSITIKRINK
Trumpa, Greita Kelione

Į LIETUVĄ
Magdalena Kižiene

Palaikau graborystės biznio įstai­
gą mirusio mano vyro Antano K 
Kižio.

Dideliais, Naujais ir Moder­
Visoki patarnavimai laidojime ir 

kitokiuose reikaluose bus atliekami 
taip kaip iki šiol buvo.

Visokiais reikalais kreipkitės:
134 CHURCH STREET, 

PITTSTON, PA.
Telefonas: Pittston 690-J.

I LIETUVĄ
per BREMENĄ 

greičiausiais jurų laivais 

BREMEN
EUROPA

Puikus geležinkeliu susisieki­
mas iš BREMERHAVEN į 

LIETUVĄ.
Del informacijų kreipkitės:
57 BROADWAY, NEW YORK

niškais Musų Motorlaiviais

„Baltasis švedų Laivynas” 
Išplaukimai iš New Yorko:

M.L. „Kungsholm”, Rugsėjo 15
S.S. „Drottningholm”, Rugs. 22
M. L. „Gripsholm”, Spalių 4 
M. L. „Kungsholm”, Spalių 13 
S.S. „Drottningholm”, Spalių 25 
Informacijos ir iliustruotas cir- 
kulioris su žemlapiu lietuvių kal­
boj gaunamas pas musų agentus 

arba raštinėj:
Swedish American Line
21 State St., New York, N. Y.---------——_____


